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I Pérmbledhje Ekzekutive

Raporti vjetor 1 monitorimit t€ Strategjisé Ndérsektoriale té Reformés né Administratén Publike
2015- 2020 ka pér qéllim té prezantojé progresin e pérgjithshém té zbatimit té Strategjisé bazuar né
katér shtyllat kryesore t€ saj si dhe nivelin e arritjes sé€ objektivave respektive pér vitin 2018.

Gjaté vitit 2018, puna pér zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Reformén né Administratén
Publike éshté fokusuar né dy drejtime kryesore: (1) hartimin dhe finalizimin e planit té 11 té
aktiviteteve dhe (11) zbatimin e aktiviteteve té parashikuara né strategji pér pertudhén 2018 —2020.

Sikurse pércaktohet edhe né dokumentin strategjik t€ miratuar né 15 Prill 2015, strategjia iu
nénshtrua njé€ procesi vlerésimi afatmesém, 1 cili pérfundoi né tremujorin e dyté té vitit 2017.
Vlerésimi pérfshiu periudhén 2015-2017 dhe shérbeu pér té evidentuar arritjet gjaté dy viteve té
para té zbatimit té strategjisé né piképamyje té rezultateve té parashikuara dhe té nivelit té aritjes sé
objektivave. Ky vlerésim shérbeu gjithashtu edhe si njé bazé e miré, orientuese pér pércaktimin e
prioriteteve pér periudhén 2018-2020, si dhe pér té evidentuar nevojén e rishikimit té treguesve
apo objektivave té parashikuara.

Né vijim té vlerésimit afatmesém si dhe ristrukturimit t€ administratés qendrore shtetérore,
Departamenti 1 Administratés Publike, me mbéshtetjen e OECD/SIGMA, nisi punén pér hartimin e
Planit t€ R1 t€ Veprimit 2018-2020, proces ky 1 cili fillo1 gjaté tremujorit té katért t€ vitit 2017.

Gjaté hartimit té kétij plani, u morén né konsideraté arritjet dhe sfidat e hasura gjaté zbatimit té
Strategjisé bazuar né gjetjet dhe rekomandimet e reflektuara né vlerésimin afatmesém. Ndér té
tiera, gjaté fazés sé hartimit t€ aktiviteteve té reja, u konsideruan dhe reflektuan rast pas rasti
rekomandimet e Raportit Vjetor t&€ Komisionit Europian pér Shqipéring, vlerésimi vjetor 1 SIGMA,
konkluzionet e takimit té shtaté té Grupit t€ Posagém pér Reformén né Administratén Publike’, si
dhe prioritetet e kabinetit t€ 11 qeveritar. Kujdes u tregua edhe ndaj evidentimit t€ aktiviteteve t&
parealizuara gjaté periudhés 2015-2017, pér t'u pérfshiré né planin e ri t€ aktiviteteve. Fokus 1
veganté iu kushtua financimit té aktiviteteve pér té siguruar gé plani 1 ri té bazohet né burime té
qarta financiare dhe me njé nivel shumé té ulét té boshllékut financiar duke garantuar késhtu
géndrueshmériné financiare té planit qé né hartimin e tij.

Plani 1 Ri 1 Veprimit pér periudhén 2018-2020 reflektoi ndryshime t€ mundshme té aktiviteteve
duke 1 kushtuar vémendje t€ vecanté afateve kohore dhe burimeve té financimit pér realizimm e
masave pér 1€ siguruar njé Plan t€ Ri Veprimi sa ambicioz aq edhe té arritshém.

Pas bashképunimit me té gjitha mstitucionet, pjesé té késaj Strategjie, draft-plani 1 hartuar
bashkarisht u publikua né fagen e DAP (www.dap.gov.al) dhe té gjithé t€ interesuarit u ftuan pér té
dhéné komentet dhe sugjerimet e tyre mbi kété plan®. Pér mé tepér, gjaté muajit Prill 2018,
Zévendéskryeministri dhe Departamenti 1 Administratés Publike organizuan dy tryeza

! Takimu 1 Shtaté 1 Grupit t& Posacém pér Reformén né Administratén Publike BE-Shqipéri, u zhvillua né Tirans mé daté 27 Shtator, 2017
2 http+//dap gov al/publikime/dokumenta-strate gjik/1 86-test-rdraft-plani-i-ri-i-aktiviteteve-2018-2020
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konsultimesh me shoqériné civile dhe partnerét ndérkombétaré pér té diskutuar mbi planin e 11 té
aktiviteteve dhe pér té finalizuar kété dokument té réndésishém né bashképunim me té gjitha
grupet e interesit. Pas miratimit né Grupin e Menaxhimit t€ Integruar t& Politikave, Plani 1
Aktiviteteve 2018-2020 u miratua me vendim té€ Késhillit t€ Ministrave nr. 447 daté 26.07.2018.

Paralelisht me punén pérgatitore pér hartimin e planit té r1 té aktiviteteve, Departamenti 1
Administratés Publike ka vijuar monitorimin e ecurisé sé aktiviteteve né ményré periodike pérgjaté
gjithé vifit.

Gjetjet e raportit vjetor pér vitin 2018 jané inkurajuese pavarésisht se zhatimi i planit té ri 2018-

2020 éshté né vitin e tij té paré. Té dhénat tregojné se 87% e t€ gjitha aktiviteteve té parashikuara
né Planin e Aktiviteteve 2018-2020 jané nén zbatim.

Né piképamje 1¢ pérmirésimit 1€ sistemit politikbérés dhe cilésisé sé legjislacionit, Shqipéria ka
vijuar t¢ ndérrmarré hapat e nevejshém pér té zbatuar sistemin e Vierésimit t¢é Ndikimit
Rregullator (RIA). U pércaktuan projektligiet qé¢ do t’1 nénshtrohen procesit té vlerésimit né
ndikim, pér vitin 2018. Gjithsej jané pércaktuar 13 projektligje pér t’m nénshtruar procesit té
vlerésimit té ndikimit dhe ministrité e linjés kané hartuar raportet e vlerésimit.

Ka patur ecuri pogitive né drejtim (é ngritjes sé sistemeve (€ menaxhimit (é informacionit qé do
té ndikojné né pérmirésimin e planifikimit dhe koordinimit té politikave: 1PSIS* AFMIS® dhe
EAMIS®. Gjithashtu &shté finalizuar rishikimi 1 bazés ligjore dhe kuadrit rregullator pér
funksionimin e GMIP-ve’ pér té adresuar sfidat lidhur me ndryshimet né strukturat e qeverisé dhe
té funksioneve té tyre®.

Zhwvillime jané béré edhe sa i takon plotésimit té mekanizmave ligjore dhe institucionale qé
sigurojné pjesémarrjen e publikut né konsultimin e politikave publike. Rrjeti 1 koordinatoréve
éshté ngritur né cdo ministri té linjés si dhe ka nisur puna pér pérgatitjen e udhézimeve
operacionale pér ministrité e linjés pér kryerjen e procesit té konsultimit publik dhe funksionimin e
e-regjistrit t€ konsultimit publik. Gjithashtu. né muajin Tetor té vitit 2018, u zhvillua njé mision
me ekspertét e SIGMA t€ cilét asistojné€ né hartimin e kuadrit metodologjik dhe né hartimin e njé
drafti té paré 1 metodologjisé sé konsultimit publik.

Né drejtim té pérmirésimit té ményrés sé organizimit dhe funksionimit té administratés publike,
eéshté rikonceptuar ményra sesi ofrohen shérbimet pér qytetarét, me njé pérqasje
gjithépérfshirése dhe té gendérzuar tek qytetari. Pér kété qéllim, gjaté vitit1 2018 nisi puna pér
vénien né zbatim té modelit t& 11 té organizimit t€ institucioneve né varési t€ tre sistemeve pilot.
Me urdhrin nr. 59 daté 26.03.2018 té Kryemunistrit “Pér ngritjen e strukturave pér reformén

3 Kjo praktiké synon pérmirésimin cilésor té praktikave t& zhvillimut té politikave, si dhe kryerjen e analizave mé té thelluara té akteve ligjore, para
miratimit t& tyre.

4 Sistemi 1 Planifikumit t8 Integruar té Menaxhimt t8 Informacionit

5 Sistemi i Menaxhimit Financiar

6 Sistemi 1 Menaxhimit t& Asistencés sé Huaj

7 Grupet e Menaxhumt t&8 Integruar t& Politikave

8 Urdhr Nr. 157, date 22.10 2018 “Per marrjen & masave pér zbatimin e gasjes s¢ gjeré sektonale/ndérsektoriale, si dhe ngritjen dhe funksionimin e
mekanizmit sektoral/ndérsektorial té integruar™.
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strukturore né geverisje” 1 ngritén strukturat e udhéheqjes, drejtimit, menaxhimit dhe té€ punés pér
ristrukturimin e institucioneve té varésisé. Reforma e institucioneve té varésisé éshté njé proces 1
cili kryhet né kuadér té projektit pér bashkéqeverisjen me qytetarét, t€ nisur me riorganizimin
institucional, rishikimin e funksioneve té& té& githa instituticioneve té varésisé, pérfshiré
inspektoratet, me qéllim ristrukturimin e tyre pér té rritur performancén e administratés, cilésiné e
shérbimit ndaj qytetarit dhe shtrirjen e duhur territoriale. N& zbatim té kétij urdhri u ngritén (1)
struktura udh&heqése; (ii) komiteti drejtues; (iii) grupi i menaxhimit; (iv) grupi gendror i punés;
dhe (v) grupet teknike t€ punés prané ministrive.

Puna ka filluar me reformimin e institucioneve t€ sistemit t€ Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale gé lidhen me shéndetin publik, 1 cil1 do t€ shérbejé edhe s1 model organizmi pér
ministrité e tjera. Gjithashtu jané hartuar dhe projektvendime sa i takon disa sistemeve 1€ tjera
ministriore si financa, arsimi apo e brendshimja.

Progres i métejshém éshté béré né lehtésimin e ofrimit té shérbimeve publike gjaté vitit 2018.
Hapja e gendrave te integruara né Shkodér, Elbasan dhe Tirané éshté né proces. Po né kontekstin e
pérmirésimit té ofrimit ¢ shérbimeve, sistemi i menaxhimit 1é ankesave éshté plotésisht
Junksional, si njé mekanizém pér menaxhimin e ankesave t€ paraqitura nga qytetarét né Qendrat e
Integruara ADISA. Né Néntor 2018 éshté finalizuar procesi 1 kolokimit t€ sporteleve t€¢ ADISA-s
né ambientet e "One Stop Shop-it" té Bashkisé Maliq si dhe jané realizuar takime me pérfagésues
té Bashkive Patos, Belsh, Malési e Madhe, Mallakastér etj. me qéllim shtrirjen e procesit té
kolokimit té sporteleve edhe prané kétyre bashkive. Eshté drejt finalizimit marréveshja ndérmjet
ADISA-s dhe Bashkisé Patos dhe po vijohet me hartimin e mamréveshjeve me bashkité e tjera.

Zhvillim pozitiv evidentohet né drejtim té zhvillimit té kapaciteteve té administratés publike
ku gjaté vitit 2018 ASPA ka zhvilluar 270 kurse trajnime duke trajnuar 5554 népunés. Gjithashtu
éshté organizuar procesi 1 vlerésimit té nevojave pér trajnim né shkallé vendi, né nivel individi dhe
institucioni pér administratén publike dhe éshté ndértuar arkiva didaktike e kurrikulés sé trajnimit
pér 103 module.

Né drejtim té pérmirésimit té kapaciteteve pér zbatimin e legjislacionit té shérbimit civil dhe
menaxhimit té burimeve njerézore, éshté pérmirésuar dhe lehtésuar komunikimi dhe
ndérveprimi midis institucioneve pérmes ndértimit té portalit unik online administrata.al.

Portali éshté njé platformé komunikimi dhe raportimi e pérbashkét pér té€ gjithé administratén
publike, g€ ju vjen né ndihmé burimeve njerézore té institucioneve né nivel gendror dhe vendor
pér unfikimm e praktikave té menaxhimit té burimeve njerézore. Administrata.al éshté njé burim
mformacioni 1 vetém dhe 1 pérqendruar qé siguron shkémbim njohurish/informacioni. Kjo
platformé pérmban praktikat, procedurat dhe bazat ligjore pér procedurat e menaxhimit té
burimeve njerézore dhe do té zhvillohet mé tej duke pérfshiré njé numér edhe mé té madh
praktikash e té dhénash né dispozicion t€ adminstratés dhe qytetaréve.

NEé drejtim 1é hartimit té katalogut té pérshkrimeve té punés, ka vijuar rishikimi i pérshkrimeve té
punés, ku gjaté gjashté-mujorit té dyté té vitit 2018, ministrité e linjés kané pércjellé prané DAP
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pérshkrimet e punés. Bazuar né problematikat e evidentuara nga DAP, konkretisht né pjesét e
misionit, qéllimit, detyrave kryesore dhe kérkesave té posacme, u realizuan takime individuale me
njésité e burimeve njerézore t€ Kryeministrisé dhe ministrive e linjés pér t'i ornentuar sakté mbi
ményrén e hartimit té pérshkrimeve té punés sipas standardeve té pércaktuara’.

Gjaté vitit 2018 éshté pérmirésuar mé tej procesi i rekrutimit dhe plotésimit té nevojave
institucionale, me ndémmarrjen e njé séré masash né drejtim t€é pérmirésimit té procesit té€ testimit,
pasurimit té bankés s€ pyetjeve pér proceset e rekrutimit né shérbimin civil, pérgatitjes sé njé séré
materialesh orientuese pér t’i ardhur né ndihmé té gjithé aplikantéve potencialé, trajnimit té
anétaréve té Komiteteve t€ Pérhershme t€ Pranimit mbi metodologjiné dhe teknikat e sakta té
vlerésimit t€ kandidatéve, bashképunmmit me mstitucionet e arsimit té larté me qéllim mformimin e
kandidatéve potencialé (studentét dhe té€ sapodiplomuarit) lidhur me mundé€sit€é e punésimit né
administratén shtetérore, etj. Me qéllim 1ritjen e eficencés s€ menaxhimit t€ procedurave té
rekrutimit si dhe paraseleksionimit té kandidatéve mé té€ kualifikuar, n€é Dhjetor 2018, u miratuan

ndryshime né dy Vendimet e Késhillit t&€ Ministrave qé rregullojné procedurat e konkurimit!?.

Shtrirja e Sistemit Informatik té Manaxhimit té Burimeve Njerézore (HRMIS) vazhdon te
mbetet nj€ prioritet i réndésishém. Gjaté vitit 2018 ka vijuar me intenstitet puna pér popullimin me
té dhéna e sistemit si dhe jané trajnuar né bashképunim me ASPA punonjésit € burimeve njerézore
dhe té financés si pérdorues té Sistemit Informatik té Menaxhimit té Burimeve Njerézore
(HRMIS). Vlen pér t’u theksuar se gjaté 2018 éshté rritur ndjeshém numr 1 institucioneve gé
gjenerojné pagat e punonjésve té administratés népérmjet HRMIS, proces ky 1 cili po zbatohet
né 90 institucione shtetérore.

Né drejtim té pérmirésimit té procedurave administrative dhe mbikéqyrjes, vémendje e veganté
éshté vijuar t'1 kushtohet rishikimit té procedurave pér ofrimin e shérbimeve nda; publikut dhe
thjeshtimit té tyre, duke pérfshiré zgjidhje té Teknologjisé sé Infomacionit dhe Komunikimit.

Zhvillime ka patur edhe sa i takon shérbimeve online qé mundésojné ofrimin e mé shumé
shérbimeve elektronike pér qytetarét, bizneset dhe administratén. Aktualisht, portali geveritar e-
Albania ofron 591 shérbime elektronike dhe 49 sisteme shtetérore bashkéveprojné me njéri-tjetrin
pér té garantuar komunikim né kohé reale mes qytetarit dhe institucioneve publike.

Pérdorimi i portalit e-Albania pér punonjésit e administrat€s publike pér t€ marré vértetime dhe
dokumente, krijjimi 1 nj€ kanali tjetér (13 e-shérbime t€ reja me pagesé t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve pér shlyerjen e detyrimeve tatimore ndaj shtetit) q¢ ndihmon né punén e
pérditshme té biznesit dhe aplikimet online pér pérfitim nga skemat kombétare té mbéshtetjes sé
fermeréve, té cilat u realiznan pérmes pérmes modulit té portalit e-Albania nga népunésit e

9 Vendimin e Keéshillit t& Ministrave nr. 142 daté 12.03.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve 16 punés né institucionet e
administratés shtetérore dhe mstitucionet e pavamura™ 1 ndryshuar; udhézmin nr 01, daté 31 052017 “Pér hartimin e pérshkrimit té pozicioneve té
punés né shérbimin civil”.

10 vrendimi 1 Keshillit t5 Ministrave nr. 746, date 19.12.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng vendimin nr. 243, daté 18.3.2015, t&é Késhillit té
Ministrave, “Pér pranimin, l&évizjen paralele, pertudhén e provés dhe eménmin né kategoring ekzelutive”
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autorizuar té Agjencisé sé Zhvillimit Bujqésor dhe Rural jané disa nga risité e portalit e-albania’’
gjaté vitit 2018.

Zhwillime pozitive ka patur edhe né vénien né zhatim té programit institucional té transparencés
nga autoritetet publike sidomos né rastin e institucioneve té pavarura dhe bashkive. Zyra e
Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale ka vijuar
mbikéqyrjen mbi zbatimin e Ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, népérmjet
monitorimit t€ elementéve té ndryshém té ligjit si: numri 1 autoriteteve publike qé kané hartuar
programet e transparencés, koordinatoré€ té caktuar nga autoritetet publike, pérditésimi 1 regjistrit té
kérkesave dhe pérgjigjeve, numri 1 ankesave té shqyrtuara, hetimet e kryera, seanca dégjimore té
zhvilluara s1 dhe vendimet e dhéna. 219 autoritete publike kané miratuar dhe kané béré publik
programin e transparenc€s; 331 autoritete publike kané caktuar koordinator pér té drejtén e
mformimit dhe 178 Autoritete Publike kan€ publikuar regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve.

Me synim zbatimin korrekt té Kodit té Procedurave Administrative, jané ndérmarré njé séré
masash né piképamje té hartimit té materialeve orientuese pér t'i ardhur né ndihmé qytetaréve.
Jan€ hartuar disa formate standarde t€ lidhura drejpérdrejté me parashikimet e Kodit si dhe éshté
punuar né drejtim té vlerésimit t€ pérafrimit t€ ligjeve sektoriale né pérputhje me kété Kod.

Viti 2018 ishte viti 1 paré 1 zbatimit té planit t€ r1 t& veprimit 2018-2020 t€ Strategjisé. Nga té
dhénat e raportuara dhe analiza e kryer, zbatimi €sht€ né nivel té larté pasi 87% e aktiviteteve jané
nén zbatim. Nga 15 aktivitete né total té cilat kané patur afat pérfundimi té realizimit fundin e vitit
2018, 10 prej tyre jané realizuar plotésisht dhe 5 jané né zbatim. Bazuar né ecuriné pozitive té
punés né drejtim té€ realizimit t& kétyre 5 aktiviteteve, vlerésohet se kéto aktivitete jané€ shumé afér
pérfundimit t€ ploté.

Pérgjaté dy viteve t€ ardhshme, puna do té fokusohet drejt arritjes s€ objektivave t& strategjisé
duke siguruar ecurin€ e zbatimit té planit t€ aktiviteteve dhe monitorimin e vazhdueshém té
Strategjisé.

" Portali e-Albania pérdoret nga punonjssit e administratés publike pér t& marre vértetime dhe dokumente t& cilat gjenden s1 shérbime t& portalit (me
vulé dixhitale) pér plotésimin e dokwmnentaciomt shogémes t&é shérbimit & kérkuar nga gytetari Kéto dokwnente nuk 1 kérkohen mé vetg qytetarit
gjaté marrjes se njé shérbimi publik.
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II. Hyrje

Reforma né administratén publike né Shqipéri mbetet thelbésore né procesin e integrimit té vendit
né Bashkimin Furopian. Njé administraté publike profesionale, e bazuar né meritokraci dhe e afté
pér té ofruar shérbime cilésore ndaj publikut, éshté njé parakusht pér geverisjen transparente dhe
demokratike. Njé kornizé strategjike e mirépércaktuar pérbén themelet mbi té cilat ndértohet
zbatimi 1 reformés né administratén publike.

Strategjia Ndérsektoriale e Reformés né Administratén Publike, e miratuar né muajin Prill 2015,
shérben s1 njé dokument strategjik qé orienton reformimin e administratés, bazuar né katér shtylla
kryesore, objektiva té qarta dhe nj& plan veprimi me aktivitete konkrete.

Dhénia e rekomandimit té Komisionit Europian pér té hapur procesin e negociatave me Shqipériné
shénon njé hap té réndésishém pérpara né procesin e integrimit europian, proces 1 cili kérkon njé
administraté profesionale dhe kapacitete njerézore e materiale pér té mundésuar jetésimin e
politikave dhe objektivave kombétare.

Né kété kontekst, Strategjia udhéhiqet nga vizioni:

“Zhvillimi © njé administrate publike qé siguron shérbime me cilési té larté pér qytetarét dhe
bizneset né ményré transparente, efektive, dhe efikase, népérmjet pérdorimit té teknologjive
moderne dhe shérbimeve inovative dhe pérputhet me kérkesat e integrimit europian, népérmjet

népunésve civilé té paanshém, profesionalé dhe té pérgjegjshém, pjesé e strukturave eficente”.

Zbatimi 1 sa] mbéshtetet né reformat q€ duhet t€ ndérrmerren né katér shtylla kryesore prioritare qé
synojné pérmirésimin dhe zhvillimin e métejshém té:

1. Sistemit t€ Politikébérjes dhe Cilésisé sé Legjislacionit;
1. Ményrés sé Organizimit t&€ Administraté€s Publike;
1. Shérbimut Civil dhe Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore;
iv.  Procedurave Administrative dhe Mbikéqyrjes;

Zbatimi 1 Strategjisé realizohet népérmjet aktiviteteve té parashikuara né Planin e Aktiviteteve. Pér
té mbikéqyrur ecuriné e progresit té béré pér realizimin e aktiviteteve, funksionon njé proces 1
rregullt monitorimi dhe vlerésimi. Gjaté periudhés 2015-2018 jané pérgatitur 14 raporte periodike
té cilat kané né fokus monitorimin e vazhdueshém té realizimit t€ aktiviteteve.

Ndérkohé arritjet e zbatimit té strategjisé dhe mmpakti 1 saj vlerésohen mbi baza vjetore népérmjet
vlerésimit té treguesve té suksesit té pércaktuar sipas objektivave té Strategjisé. Ky éshté raporti i
katért i monitorimit vjetor té Strategjisé dhe vlerésimit té arritjeve bazuar mbi objektivat.

Raportet e monitorimit hartohen né bashképunim me té gjitha institucionet e pérfshira si dhe
diskutohen né Grupin Tematik “Reforma pér Shérbimin Civil dhe Strategjiné Ndérsektoriale té
Reformés né Administratén Publike” e mé pas miratohen né Grupin pér Menaxhimin e Integruar té
Politikave pér Miréqeverisjen dhe Administratén Publike. DAP si institucion pérgjegjés pér
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raportimin mbi zbatimin e objektivave t& SNRAP é&shté siguruar qé 1 gjithé procesi 1 monitorimit
dhe raportimit té jeté 1 cilésisé sé larté dhe qé pérfagésuesit e shoqérisé civile t€ jené té pérfshiré né
ményré mé aktive né kété proces. Monitorimi 1 zbatimit t€ aktiviteteve éshté bazuar né standardet e
pércaktuara né udhézuesin pér pérgatitjen, implementimin, monitorimin, raportimin dhe vlerésimin
e Reformés sé Administratés Publike dhe strategjité sektoriale t€ hartuara nga SIGMA 2.

Zhvillimet dhe hapat e ndérmarré nga Shqipéria sa 1 takon pérmbushjes sé objektivave té
Strategjis€ Ndérsektoriale pér Reformén né Administratén Publike né t&€ katér shtyllat e saj,
synoné pérmbushjen e vizionit té késaj Strategjie dhe forcimin e njé administrate profesionale,
1é afié dhe t¢ ndérgjegjshme pér rolin e saj né procesin e integrimit né Bashkimin Europian.

Si nj€ ndér pesé prioritetet e Shqipérisé pér t'u pérmbushur me géllim hapjen e negociatave,
reforma né administratén publike kérkon angazhim serioz, kémbéngulje pér t€ pérballuar sfidat qé
parashtron, mbéshtetje t€ vazhdueshme por mbi té gjitha kérkon pérfshirje dhe kontribut
ndérinstitucional.

Fokus &shté dhe do té vijojé té mbetet pérforcimi 1 njé administrate publike profesionale me
shérbyes civilé dhe punonjés t€ cilét punojné mbi vlerat t€ pérbashkéta dhe ushtrojné funksionet e
tyre me integritet.

sk ok

2 http:/www sigmaweb org/publications/SIGMA- Strategy-Toolkit-October-2018 pdf
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III. Vlerésim i pérgjithshém mbi progresin e strategjisé'

Plani 1 Veprimit 2018-2020, parashikon zbatimin e 34 aktiviteteve bazé dhe 95 nén-aktiviteteve né
total. Der1 né fund té vitit 2018, nga 95 nén-aktivitete né total, 83 prej tyre jané nén zhatim (ose
87% e totalit) (Grafiku 1). Prej tyre, 19 nén-aktivitete vleré€sohen si té realizuara plotésisht duke
shénuar njé€ rritje prej 8 nén-aktivitetesh té realizuara plotésisht krahasimisht me 6-mujorin e paré
té 2018.

Grafiku 1. Gjendja ¢ zbatimit té nén- Grafiku 2. Statusi i pérgjithshém 1 realizimit té

aktiviteteve né total nén-aktivitete gjaté vitit 2018
13%
‘ 23%
87% %
Ka filluar te zbatohet Nuk ka nisur zbatimi Reslizuarpotesisht & Rezizuar pieserisht

Ajo ¢’ka vien té pérmendet éshté se ¢do vit zbatimi 1 aktiviteteve té Strategjisé éshté né rritje dhe
pérpos sfidave, zbatimi ka vijuar normalisht duke treguar njé tendencé pozitive té ecurisé sé
SNRAP né piképamje té pérmbushjes sé objektivave.

Me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr. 447 daté 26.07.2018, u miratua plani 1 Ri 1 Veprimit
2018-2020 1 cili parashikon zbatimin e 34 aktiviteteve bazé dhe 95 nén-aktiviteteve. Me qéllim
monitorimin e zbatimit té angazhimeve té ndérmarra pérsa i pérket realizimit té produkteve dhe té
aktiviteteve né pérgjithési, procesi 1 monitorimit éshté kryer né nivel produkti.

Vlerésimi 1 nivelit dhe statusit t€ zbatimit t€ aktiviteteve t€ SNRAP pér vitin 2018 bazohet mbi
mformacionin ¢ dhéné nga ¢do njési pérgjegjése. Departamenti 1 Administratés Publike ka kryer
vlerésimin e informacionit gjaté tre mujorit té paré té vitit 2019.

NEé vijim t€ prezantimit t€ situatés si mé sipér, nga njé total prej 83 produktesh nén zbatim (ose
87%), 19 (ose 23 %) prej tyre jané realizuar plotésisht deri né fund té vitit 2018.

1 Viergsimi 1 zhvillimeve pér vitin 2018, né piképamje t& amitjes s& objektivave t& Strategjisé realizohet népérmjet vierssimit t& indikatorsve
(treguesve t& suksesit) t& parashikuar né dokumentin e Strategjisé, ndérkohé gé vlerésimi 1 ecunsé sé zbatimmt té reformave té parashikuara né kuadér
té strateg)isé bazohet né vlerésimin e ecurisé sé zbattmitté aktiviteteve té parashikuara né Planm e Veprimit.
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Numri 1 produkteve nén zbatim pér secilén nga shtyllat éshté:

1. Shwylla I: “Politikébérja dhe Cilésia e Legjislacionit” (21 produkte nga 25 né total);
1. Shtylla II: “Organizimi dhe Funksionimi i Administratés Publike” (16 produkte nga 18 né
total);
. Shevilla III: “Shérbimi civil: Menaxhimi i Burimeve Njerézore” (19 produkte nga 22 né
total);
. Shtvila IV: “Procedurat Administrative dhe Mbikéqvria” (27 produkte nga 30 né total)

Grafiku 3. Numrii produkteve né zbatim | Grafiku 4. Statusii realizimit té
sipas Shtyllave produkteve sipas Shtyllave

27 i 23
18
19 .
16 = 14
15 2
9
10
3 3 4
— = = — 4 C - . e’ _f/

Politkeoérja  Organizimidhe Shérbimicwil  Proedurat
dhe ciesia € funksionimi i Menaxhimii  administrative

un

Politikébérja Organzimidhe Sherbimicwil  Procedurat

e piisiacionit dinistr i - Fre—— dhe cilésiae  funksionimii  Menaxhimii administrative
o i e il legislacionit  administratés  Burimeve  dhe mbikéqyria
puklike Njerézare ¥ iz
publike Njerézore

W Kafilluarte zhatohet  EINuk ka nisur zbatimi . .
[1Reslizuar plotesisht [ Realizuar pjeserisht

Grafikét mé sipér paragesin njé situaté krahasuese né lidhje me statusin e vazhdueshém t€ punés né
fushat prioritare. Si¢ tregojné grafikét, numri 1 produkteve “outputeve” té cilat jané nén zbatim
éshté:

Nén Shtyllén I: “Politikébéria dhe Cilésia e Legjislacionit” (21 produkte nga 25 né total,
duke shénuar njé rritie me 7 produkte nga raportimi i gjashté-mujorit 2018);
Nén Shtyllén [T, “Organizimi dhe Funksionimi i Administratés Publike” (16 produkte nga
18, duke shénuar njé rritje me 2 produkte nga raporti i gjashté-mujorit 2018);

> Nén Shtyllén Il “Shérbimi civil: Menaxhimi i Burimeve Njerézore” (19 produkte nga 22
né total, duke shenuar njé rritje prej 2 produktesh nga raporti i gjashte-mujorit 2018).

> Nén Shtyllén IV “Procedurat Administrative dhe Mbikéqyrja” (27 produkte né zbatim nga
30, shifér kjo e njéjté me raportin e gjashté-mujorit 2018).

NEé pérgjithési, pér té katér shtyllat, pérqindja e aktiviteteve né zbatim &shté 87%.

Né piképamje té pérmirésimit té sistemit politikébérés dhe cilésisé sé legjislacionit'*, Shqipéria ka
vijuar té ndérmarré hapat t¢ réndésishém pér t¢ thatuar sistemin e Vierésimit té Ndikimit
Rregullator (RIA). Ky sistem i ri synon pérmirésimin cilésor t€ procesit té€ zhvillimit té politikave

14 Raformé & parashiluar néa shiyllan T
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bazuar né kryerjen e analizave mé té thelluara té akteve ligjore, para miratimit té tyre. Vlerésimi 1
Ndikimit, 1 cili tashmé éshté i detyrueshém'®>, mundéson gjithashtu rritjen e transparencés dhe
pérmirésimin e cilésisé sé hartimit té legjislacionit. Me mbéshtetien e OECD/SIGMA &shté
miratuar versioni 1 paré 1 Metodologjisé pér Vierésimin e Ndikimit Rregullator pér té vijuar me
pilotimin e zbatimit t€ ké&saj Metodologjie. Gjaté muajit Shkurt 2018 éshté ngritur “Rrjeti RIA”,
me pérfagésues nga Kryeministria dhe t€ gjitha ministrité e linj€s, me synimin pér té guar pérpara
dhe zbatuar vlerésimin e ndikimit rregullator né Shqipéri.

Ka patur ecuri pozitive pér zhvillimin e tre sistemeve té menaxhimit té informacionit. IPSIS'®
AFMISY dhe EAMIS' me qéllim planifikimin dhe monitorimin e integruar té politikave
strategjike dhe menaxhimin financiar/mdihmén e huaj pérmes njé sistemi té integruar 1é
miréqeverisjes. Gjat€ vitit 2018 éshté krijuar databaza me VKM, Udhézime dhe akte t€ hartuara
ndér vite pér IPS nga SIGMA, e pasuruar gjithashtu me eksperienca (ligje dhe akte nénligjore) pér
Planifikimin Strategjik t€ Integruar nga vende té ndryshme. Gjithashtu po punohet pér hartimm e
draftit té paré mbi IPS. Né kuadér té funksionimit t¢ GMIP pér Miréqgeverisjen dhe Administrimin
Publik dhe né zbatim té qasjes sistemike dhe sektorale té integruar éshté arritur gé t& mobilizohen
strukturat dhe bashkérendohen reformat respektive né fushén e miréqeverisjes.

Jané plotésuar mekanizmat ligjore institucionale qé sigurojné pjesémarrjen e publikut né
konsultimin e politikave publike. Regjistri Elektronik pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik
(RENjK) tashmé éshté ngritur dhe éshté 1 aksesueshém pér publikun. Pas riorganizimit strukturor
té administratés qendrore, jané pércaktuar qarté edhe pérgjegjésité mstitucionale sa 1 takon procesit
té monitormmit té konsultimit publik, duke vendosur pérgjegjésiné brenda aparatit té
Kryeministrisé. Pér vitin 2018, né kuadér té procesit té konsultimit publik dhe pérdorimit té
regjistrit elektronik pér konsultimin e akteve me té gjithé aktorét dhe palét e interesuara, rezulton
se jané konsultuar 58 akte ligjore me njé total vizitash prej 17,241. Gjaté kétij viti 1 shté kushtuar
vémendje e vecanté pérmirésimit té cilésisé sé procesit té konsultimit publik, népérmjet
mekanizmave g€ sigurojné reflektimin né politikat publike té kontributit t& qytetaréve dhe grupeve
té interesit kur rezulton se pas procesit t€ pilotimit t€ metodologjisé sé Vierésimit t€ Ndikimit
(RIA), pér projektligjet e pércaktuara me Urdhér t€ Kryeministrit nr. 102, daté 14.06.2017, té
ndryshuar. Me mbéshtetjen e SIGMA, né€ muajin Mars 2018, &shté finalizuar procesi 1 pérditésimit
té Metodologjis€ se Vlerésimit t€ Ndikimit, si dhe €éshté botuar Metodologjia Finale. Pérditésimi 1
rradhés 1 Metodologjisé sé Vlerésimit té Ndikimit do té béhet né vitin 2020 duke u mbéshtetur né
analizén e rasteve praktike té bazuara né metodologjiné aktuale.

Ecuri ka patur edhe nén Shtyllén II, e cila synon pérmirésimin e ményrés sé organizimit dhe
funksionimit t€ administrat€s publike pérmes njé procesi rrénjésor té ri-ndértimit té ményrés sesi
ofrohen shérbimet pér qytetaréf, me njé pérqasje gjithépérfshirése dhe té qendérzuar tek
gytetari.

15Me géllim zhatimin e két] procesi t8 réndiishém, &hté miratuar Vendiog nr. 197 daté 11.04.201 8, 1 il ndryshon Vendirom wr. 584 daté 28.08.2003 t& Eashillit t2 Ministreve, “Pérmirationm e lores sé Eléshallit & M
MNépérmmyet kityre ndyshimevs, ndér t tiera, parashikobet detyrimi pér koyverjen e vlerésimt t8 ndikimit gjaté procesit t8 politikéhérjeshartimit té lagjislaciond
16 Sistermi i Planifilivmt té Inte gruar t2 Menaxtimmt 8 bformacionit

17 Sistarmm 1 Manaxhimit Finsnenr

18 Sisternt i Menaxlimit t8 Asistencés 58 Fuaj

13



Raporti Vjetor i Monitorimit té SNRAP-2018

Ka pérfunduar vlerésimi 1 Procedurave Standarde Operacionale (PSO) né bashkité e vendit dhe
€shté hartuar njé udhézues pér hartimin e Procedurave Standarde Operacionale né nivel lokal. Me
qéllim zbatimin korrekt t& udhézuesit t&€ PSO, jané zhvilluar trajnime né€ 61 bashkité e vendit. Né
kuadér té projektit STAR 2 &shté kryer procesi 1 arkivimit fizik t&€ dokumentacionit né 61 bashkité
e vendit (318 Njési Administrative) dhe 80% e arkivistéve né nivel vendi u trajnuan e u pajisén me
certifikaté né bashképunim me ASPA.

Gjaté vitit 2018, rezulton se jané né proces ngritje dy Qendra té€ Integruara si dhe njé Njési
Lévizése &shté né€ proces blerje. Gjaté késaj periudhe, né kuadér t&€ forcimit t€ métejshém té ofrimit
té shérbimeve publike gendrore né Shqipéri népérmjet njésive lévizése, éshté realizuar njé studim
fizibilitet1 né zona té€ thella té€ 7 (shtat€) qarqeve, konkretisht Shkodér, Lezhé, Kukés, Dibér,
Tirané, Gjirokastér, Korce.

Né té gjitha institucionet e administratés shtetérore ka vijuar puna pér garantimin e zbatimit
rigoroz té legjislacionit pér népunésin civil. Rol kryesor né kété proces kané patur Drejtorité e
Burimeve Njerézore me ¢éllim ndérgjegjésimin e punonjésve pér njohjen, unifikimin dhe
mbikéqyrjen e t€ gjitha procedurave pér pérmirésimin e performances s€ administratés publike.

Gjaté wvitit 2018 jané hedhur hapa konkrete drejt mundésimit té gjenerimit té pagave té
punonjésve té administratés népérmjet HRMIS, ku vetém gjaté késaj periudhe jané shtuar 80
institucione t€ administratés shtetérore té cilat b&jné gjenerimin e pagés népérmjet sistemit duke e
cuar numrin total t€ institucioneve n€ 90. Gjithashtu, Sistemi Informatik i Manaxhimit té
Burimeve Njerézore (HRMIS) éshté pasuruar mé tej mé 1€ dhéna nga institucionet e
administratés publike, mstitucionet e pavarura dhe njésit€é e qeverisjes vendore, duke béré té
mundur q¢ t€ hidhen né sistem mbi 790 institucione dhe informacion pér mbi 50,000 té€ punésuar.
Ndér té tjera, gjaté vitit 2018 DAP né bashképunim me ASPA kané zhvilluar trajnime me
punonjésit e institucioneve té administratés publike té cilét jané pérdorues té sistemit duke trajnuar
né total gjaté késaj periudhe mbi 230 punonjés nga njésité e burimeve njerézore dhe financés.

Ecuri e miré éshté béré né drejtim 1€ pérmirésimit té procedurave administrative dhe
mbikéqyrjes ku prioritet mbetet rishikimi 1 procedurave pér ofrimin e shérbimeve ndaj publikut
dhe thjeshtimin e tyre, duke pérfshiré zgjidhje TIK né rastet kur éshté e mundur. Aktualisht, portali
qeveritar e-Albania ofron 591 shérbime elektronike, dhe 49 sisteme shtetérore bashkéveprojné me
njéri-fjetrin pér té garantuar komunikim né kohé reale mes qytetarit dhe institucioneve publike. Pér
heré té paré administrata publike bashkérendon gjenerimin e 33 dokumenteve me vulé dixhitale.

# ok ok
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IV.Progresii zbatimit té reformave né kuadér té secilit prioritet

Shtyila I: Politikébérja dhe Cilésia e Legjislacionit

Objektivat kryesore fokusohen né:

% Pérmirésimin e planifikimit e koordinimit té politikave pér té hartuar dokumenta strategjiké
té qeverisé qé i shndérrojné prioritetet né veprime konkrete;

% Zbatimin e njé sistemi transparent e gjithépérfshirés té hartimit té ligjeve, i bazuar né
politika dhe gé siguron pérafrimin me acquis,

% Ndeértimin e njé sistemi monitorimi dhe vlerésimi efikas té strategjive, programeve dhe
kuadrit ligjor né fuqi, té mbéshtetur né: (i) mbledhjen e té dhénave, népérmjet njé procesi
asnjanés dhe transparent, pér hartimin dhe zbatimin e strategjive, programeve dhe
legjislacionit si dhe (ii) né hartimin e analizave pér vierésimin e efekteve té krijuara nga
=hatimi i politikave.

Gjaté vitit 2018, nén Shtyllén 1 “Politikébérja dhe Cilésia e Legjislacionit” kané filluar zbatimin
21 nén-aktivitete si dhe jané realizuar plotésisht 12 nén-aktivitete té reja.

Grafiku 5. Numri i produkteve né zbatim Grafiku 6. Statusi i realizimit té produkteve

sipas Objektivave sipas Objektivave
1
2
Obj 1 0L 2 Ogj 3 Obj 1 Obj 2 Obj 3
m Ka filluar tezbatohet Parashikoher te filge gjate vitit 2019 dhe ne vijim

mReslizuar potessit  mReslizuar pjeserisht

Progresi kundrejt secilit objektiv:

Nga 8 produkte té parashikuara nén Objektivin 1 “Politikat planifikuese dhe koordinuese té

pérmirésuara pér té hartuar dokumenta strategjiké 1¢ qeverisé qé i shndérrojné prioritetet né
veprime konkrete” piesa mé e madhe e tyre (7) kané filluar tashmé zbatimin dhe 3 jané realizuar
plotésisht deri né fund té vitit 2018.

Progres éshté arritur né drejtim té zhvillimit té métejshém té kuadrit strategjik. Pérmirésimi 1
planifikimit e koordinimit té politikave lidhet ngushtésisht me zbatimin e Sistemit té Planifikimit té
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Integruar, pérmes sé cilit Qeveria synon té harmonizojé kuadrin strategjik/prioritetet strategjike me
planifikimm financiar afatmesém duke pércaktuar né terma té pérgjithshém rolin, statusin dhe
hierarkiné e planifikimit strategjik.

Aktualisht, nga lista e 30 strategjive, nén NSDI II 27 strategji jané miratuar nga ku rezultojné:
27 dokumenta té miratuara, 2 draftime té avancuara dhe 1 draft dokument fillestar.

Lidhur me hartimin e paketés ligjore pér funksionalitetin e sistemit IPSIS, me asistencén e SIGMA
éshté krijuar njé databazé me VKM, Udhézime dhe akte té hartuara ndér vite pér Sistemin e
Integruar té Planifikimit (IPS), e cila éshté pasuruar gjithashtu me ligje dhe akte nénligjore nga
vende té ndryshme si: Estonia, Letonia, Kosova, Mali 1 Zi. Aktualisht po punohet pér hartimin e
draftit t€ paré t€ aktit shqiptar mbi IPS. Paketa e ploté ligjore (VKM, Urdhra, Udhézime dhe
Manuale) do té€ pérfundohet me vénien né puné t& Sistemit IPSIS né Qershor 2019.

Progres shénohet né drejtim té pérmirésimit té kapaciteteve té Departamentit té Zhvillimit dhe
Miréqgeverisjes & ministrive té linjés né drejtim té monitorimit té politikave/strategjive/planeve té
veprimit/programeve zhvillimore né pérputhje me metodologjité e IPSIS & AFMIS. Ky proces ka
nisur me takime ndérgjegjésimi t€ drejtoréve t& pérgjithshém, mé tej u krijua rjeti 1 pikave té
kontaktit pér IPSIS 1 pérbéré nga drejtues té pérgjithshém té politikave. Gjaté késaj periudhe jané
realizuar rreth 12 takime, prezantime dhe diskutime me ministrité e linjés dhe Kryeministringé pér
IPSIS.

Me miratimin e Dokumentit t&€ Dizenjimit té Sistemit né€ Shkurt 2019, deri né pérfundim té
kontratés né Qershor 2019, do t€ vijohet me aktivitete té tjera té réndésishme té testimit, vénies né
puné té sistemit, pérgatities sé manualeve nga kompania, miratimit té tyre dhe pérgatitjes sé
procedurave pérkatése pér trajtimin e pérdoruesve té sistemit.

Ka vijuar gjithashtu puna pér pérmirésimin e instrumeniteve pér politikat e thvillimit dhe
miréqeverisjes né nivel qendror dhe né nivel sektori, mé konkretisht pér pérgatitjen e njé
Udhérréfyesi pér Objektivat e Zhvillimit te Mijévjecarit (fazé paraprake si pjesé e procesit té
pérgatities sé Strategjisé Kombétare pértej 2020). Né kété kontekst Departamenti 1 Zhvillimit dhe
Miréqeverisjes ka bashkérenduar punén me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme,
Mmistriné e Financave dhe Ekonomisé dhe partnerét ndérkombétaré (Delegacioni 1 Bashkimit
Evropian) pér rishikimin e bazés ligjore dhe kuadrit rregullator lidhur me funksionimin e GMIP-
ve. Né Tetor 2018 u miratua Urdhri nr. 157 “Pér marrjen e masave pér zbatimin e qasjes sé gjéré
sektoriale/ndérsektoriale si dhe ngritien dhe funksionimin e mekanizimit sektorial/ndérsektorial té
integruar”, 1 cili pércaktoi krijimin e 5 Grupeve té Menaxhimit té Integruar té Politikave (GMIP)
dhe 5 Komiteteve Drejtuese Sektoriale (KDS). Gjaté wvitit 2018, me géllim mobilizimin e
mekanizmit dhe vijueshmériné lidhur me pérgatitjen, rishikimin dhe monitorimin e politikave té
sektoréve respektivé jané zhvilluar 6 takime t¢ GMIP/KDS dhe 8 grupeve tematike.

Puna ka wvijuar intensivisht pér njoftimin formal dhe informimin meé t€ detajuar teknik té
mstitucioneve lidhur me ményrén e funksionimit t€ mekanizmit sektorial te integruar si dhe
ngritjen e strukturave pérgjegjése.
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Brenda muajit néntor éshté ngritur dhe funksionon Sekretariati 1 Pérgjithshém 1 Mekanizmit, 1 cili
ka zhvilluar dy mbledhje brenda vitit 2018. Gjithashtu kané filluar t&€ ndérmerren veprimet ligjore
pér ngritjen Sekretariateve Teknike pér secilén GMIP.

Indikatori 1a. Vlera 2018
100% e kuadrit strategjik rregullator 1 hartuar dhe 1 zbatuar 80%

Né lidhje me aftésité planifikuese dhe zbatimin e Planit Kombétar té Integrimit Evropian, pér vitin
2018 jané miratuar té gjithé dokumentat e parashikuara né PKIE dhe 80% e dokumentave té
parashikuar né Planin Analitik Vjetor té Akteveduke shénuar pérqindjen mé té larté né raportin
planifikim-miratim.

Indikatori 1b. Viera 2018

“100% e strategjive dhe e cilésisé sektoriale e pérfunduar” (me llogaritjen e 82%
kostos sé planit t& veprimit dhe grupin e indikatoréve me objektivat pérkatés)

Pérsa i takon indikatorit 1b “100% e strategjive dhe e cilésisé sektoriale e pérfunduar” pér vitin
2018 ky indikator éshté arritur né 82%, krahasuar me 100 % né vitin 2017, 85,7% pér vitin 2016
dhe 70% né vitin 2015.

Gjaté vitit 2018 &shté miratuar Strategjia Kombétare e Energjisé 2015-2030, duke mritur numrin e
dokumenteve t€ miratuara deri né 27, kundrejt 30 dokumentave né total.

Né kuader té forcimit 1é gasjes sistemike dhe njé sistemi té integruar té geverisjes t&¢ fokusuar
drejt gasjes funksionale, gjaté wvitit 2018 éshté arritur dukshém progres pér finalizimin e tre
sistemeve té menaxhimit té informacionit: IPSIS!?, AFMIS?® dhe EAMIS?!.

Sistemi 1 Planifikimi té Integruar (IPS) éshté né fazén e automatizimit té shtyllave kryesore té tij,
qé konsiston né ngritjen dhe finksionimin e tre sistemeve MIS?? t& cilat do t& funksionojné si njé
“one-stop-shop” pér menaxhimin e politikave dhe financave publike nga ana e administratés
shtetérore.

Zbatimi 1 kétyre tre sistemeve mbéshtet drejtpérdrejt modermizimin e administratés publike dhe
zbatimin e parimeve té geverisjes sé miré, té cilat pavarésisht natyrés komplekse jané dizenjuar pér
té funksionuar si njé sistem 1 vetém (One Single System - OSS). Duke operuar si njé 1 vetém
(OSS), krijohen kushtet pér njé gasje sistematike dhe té orientuar drejt performancés, planifikim
efikas t€ politikave t€ pérputhura me programet buxhetore; raportim né kohé reale dhe monitorim
té rezultateve dhe performancés pér treguesit kryesoré.

Objektivat madhore té sistemit/One Single System (IPSIS, AFMIS dhe EAMIS) konsistojné né:

19 Sistemi 1 Planifikimit t& Integruar t& Menaxhimit t& Informacionit
20 Sistenm 1 Menaxhimit Fimanciar

! Sistemi i Menaxhimit t& Asistencés sé Huaj

2 Sisteme té Menaxhimit té Informacionit
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1. Menaxhimin e orientuar nga Performanca & Rezultatet pérmes treguesve t€ vlerésimit;
1. Ruitjen e cilésisé sé Miréqeverisjes, Llogaridhénies & Transparencés;
1. Krijimin e njé sistemi fleksibél raportimi shumé-dimensional.

Hapa té réndésishém institucional jané ndérmarré né drejtim té reflektimit té Objektivave té
Zhvillimit ¢ Qéndrueshém (OZHQ) né politikat kombétare (“Axhenda 2030 pér zhvillim té
gendrueshém e Kombeve té Bashkuara “Té transformojmé botén toné” dhe harmonizimi e
kombétarizimi i tyre”).

Gjaté vitit 2018 éshté hartuar Udhérréfyesi pér OZHQ-té 1 cili 1 ka parapriré hartimit té Raportit
mbi Harmonizimin e OZHQ me Politikat Sektoriale ekzistuese (miratuar né takimin e paré té

Komitetit t¢ OZHQ-ve), Raportimit Kombétar Vullnetar (RKV)) 1 vendit 1 cili u prezantua nga
Zévendéskryeministri né Forumin e Nivelit té Larté Politik, né New York (Korrik 2018).

Né kété kuadér, gjaté vitit 2018 jané organizuar shtaté takime té Grupit Ndénnstitucional té Punés
me fokus pérgatitien e RKV si dhe dy takime t€ Komitetit Ndérministror pér OZHQ-té. Ng 3

mujorin e fundit t&€ vitit 2018 filloi puna pér hartimin e dokumentit "Publikim vjetor mbi OZHQ-
té" (publikimi 1 paré) nén drejtimin e INSTAT.

Njé réndési e vecanté i éshté kushtuar ngrities dhe forcimit ¢ kapaciteteve pér planifikimin
strategjik. Né kété kuadér, jané hartuar kurrikulat si dhe jané zhvilluar cikle/paketa trajnimesh nga
Shkolla Shqiptare e Administrates Publike (ASPA) lidhur me hartimin dhe monitorimin e kuadrit
strategjik & strategjive sektoriale/ndérsektoriale (sipas metodologjisé ekzistuese). Gjaté késaj
periudhe jané trajnuar 152 népunés civil (NC).

Indikatori 1c. Vlera 2018

70% e stafit té politikébérjes t&é ML-sé 1 trajnuar té paktén njé heré pér ¢éshtjete  29.57%
planifikimit strategjik

Ky indikator ka shénuar rénie n€ vitin 2018 pérsa 1 pérket stafit t€ politikébérjes t€ trajnuar duke e
cuar kété shifér afér nivelit 30% krahasimisht me 49% g€ ishte né vitin 2017.

Grafiku 7. Pérqindja e stafit té politikébérjes té ML-sé té trajnuar té paktén njé heré pér ¢éshtjet e
planifikimit strategjik.
49%

34%
30%

20%

2015 2016 2017 2018
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Objektivi 2 "Sistem fransparent e gjithépérfshirés i hartimit té ligjeve, i bazuar né politika dhe
qé siguron pérafrimin me acquis” pérmban gjithsej 14 nén-aktivitete (nga t€ cilat 9 jané realizuar
plotésisht, 4 jané nén zbatim dhe 1 nén-aktivitet parashikohet té fillojé gjaté vitit 2019).

Konsultimi publik éshté njé nga gjashté fushat té cilat monitorohen nga Komisioni Europian
pérmes SIGMA-s si dhe éshté njé nga shtyllat e Strategjisé sé Reformés sé Administratés publike
ku &shté alokuar mbéshtetje buxhetore (Budget Support Performance Contract) pérmes indikatorit
pér konsultimin publik. Né kuadér t€ monitorimit t€ ecurisé sé€ indikatorit (pérmes
synimeve/targeteve té pércaktuara paraprakisht) kryhen vlerésime periodike t€ cilat mé pas
raportohen prané strukturave té Komisionit Evropian.

Gjaté wvitit 2018 kané filluar té pérgatiten udhézuesit operacionalé pér ministrité e linjés pér
kryerjen e procesit té konsultimit publik dhe funksionimin e e-regjistrit té konsultimit publik. Né&
kuad@r té modelit t& sistemit té integruar té qeverisjes dhe gasjes sistemike, njé nga objektivat
kryesore té sistemit té mir€qeverisjes lidhet me rritjen e cilésisé sé llogaridhénies dhe
transparencés duke patur komponent kryesor konsultimin publik.

Pér kété qéllim éshté hartuar databaza e ploté me kontaktet e koordinatoréve né ministrité e linjés
dhe &shté riaktivizuar Rrjeti 1 Koordinatoréve t€ Konsultimeve Publike (RKKP). Gjaté késaj
periudhe €shté zhvilluar njé mision 1 paré me ekspertét e SIGMA té cilét po asistojné né hartimin e
kuadrit metodologjik pér té zhvilluar njé draft t€ paré t€ metodologjisé pér konsultimin publik.

Duke synuar mbarévajtjen e procesit té€ konsultimeve publike né bashképunim me Agjenciné
Kombétare t€ Shoqgrisé sé Informacionit (AKSHI) jané zhvilluar dy workshope té dedikuara rrjetit
té koordinatoréve me q€llim njohjen me regjistrin elektronik, réndésiné e procesit t€ konsultimit
publik, hartimin e pipeline té akteve t&€ planifikuara dhe t€ miratuara/konsultuara, etj. Gjithashtu
€shté zhvilluar edhe njé workshop me SIGMA/OECD sé bashku me ministrité e linjés pér té
identifikuar problematikat g€ hasen gjaté procesit t€ konsultimit publik, si edhe hartimin e njé
metodologjie me ndihmén e késaj ekspertize.

Nén kété objektiv parashikohet dhe pérgatitja e manualit pér konsultimin publik (pér publikun dhe
ekspertét) pér té lehtésuar pjesémarrjen né konsultimet publike pé€rmes pérdorimit té regjistrit té e-
konsultimit. Ky aktivitet €shté realizuar plotésisht, ku gjaté vitit 2018 u hartua manuali 1 pérdorimit
té regjistrit elektronik si dhe shpjegimet e holl€sishme lidhur me procedurén e raportimit né
bashkérendim me AKSHI-n. Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018, jané zhvilluar dy workshope né
bashképunim me AKSHI-n pér té trajnuar rrjetin ¢ koordinatoreve té konsultimit publik mbi
pérdorimin e regjistrit elektronik si edhe takime té dedikuara me koordinatorét mbi pérdorimin e
regjistrit elektronik dhe publikimin e akteve ligjore.

Sa 1 takon zbatimit t€ procesit té vlerésimit t€ ndikimit jan€ ndérmairé hapat e nevojshém pér
realizimm e tij. Zbatimi 1 kétij procesi synon t€ rrisé cilésin€ dhe efektivitetin e hartimit té
politikave/legjislacionit né Shqipéri dhe té sigurojé qé ndérhyrja e qeverisé éshté e drejtuar aty ku
éshté e nevojshme, duke dhéné rezultate mé té mira me njé kosto minimale rregullatore
administrative népérmjet analizave ex-ante té vlerésimit té politikave/akteve ligjore, para miratimit
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té tyre. Zbatimi 1 kétij procesi kontribuon gjithashtu né mritjen e transparencés dhe né hapjen e
procesit t€ hartimit té politikave té geverisé.

Né zbatim té€ Urdhrit nr. 102, daté 14.6.2017, té Kryeministrit, “Pér ngritjen e grupeve té punés pér
pilotimin e zbatimit té metodologjisé sé vlerésimit té€ ndikimit né disa ministri”, ndryshuar me
Urdhrin nr. 194, daté 9.11.2017, népérmjet mbéshtetjes sé SIGMA, ka filluar procesi 1 pilotimit pér
zbatimin e metodologjisé s¢ Vlerésimit t&¢ Ndikimit, 1 cili u finalizua né Dhjetor 2018. Ky proces
pilotimi u krye nga dy ministri: Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjis€. Ministria e Financave dhe Ekonomisé pilotoi zbatimin e
metodologjisé s€ Vlerésimit té Ndikimit gjaté procesit t€ hartimit té projektligjit “Pér nxitjen e
punésimit”, ndérkohé g€ Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé piloto1 zbatimin e metodologjisé
s€ Vlerésimit té€ Ndikimit gjaté hartimit té projektligjit “Pér prodhimin, transportimin dhe tregtimin
e biokarburantéve dhe té lendéve t€ tjera djegése t€ rinovueshme, pér transport™.

Me qéllim koordinimin dhe zbatimin sa mé efikas té procesit t€ vlerésimit t€ ndikimit edhe né
ministritg e linjés, né muajin Shkurt 2018 u krijua “Rrjeti 1 RIA” (vlergsimi 1 ndikimit). Ky rrjet né
pérbérjen e ti) ka 3 pérfagésues nga ¢do ministri, t€ caktuar njé€ nga sektori 1 politikave, nj€ nga
sektori juridik dhe njé€ nga sektori i financave. Rrjeti 1 RIA dhe procesi i vlerésimit t€ ndikimit né
térési koordinohet nga Departamenti Rregullator dhe 1 Pérputhshmérisé né Kryeministri.

Né muajin Mars 2018 u finalizua Metodologjia e Vlerésimit té Ndikimit dhe né Pnll 2018 u
miratuan ndryshimet e rregullores s€¢ Késhillit t€ Ministrave me vendimin nr. 197, daté 11.4.2018,
té Késhillit 1€ Ministrave, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.584, daté 28.8.2003, té
Keéshillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé Késhillit t¢ Ministrave”, e ndryshuar™,
ndryshime t€ cilat parashikojné detyrimin e kryerjes s€ procesit t€ vler€simit t€ ndikimit gjaté
procesit té hartimit té politikave/legjislacionit.

Gjithashtu, n€ zbatim t€ vendimit nr. 584/2003, “Pér miratimin e rregullores s¢ Késhillit té
Ministrave”, e ndryshuar, u miratua Urdhri nr. 6, daté 21.5.2018 1 Sekretarit € Pérgjithshém té
Késhillit t€ Ministrave, “Pér pércaktimin e projektligieve qé do t’i nénshtrohen procesit té
vlerésimit té ndikimit, pér vitin 2018”. Sipas kétij urdhri, parashikohen 13 (trembédhjeté)
projektligje pér t’iu nénshtruar procesit té Vlerésimit té Ndikimit pér vitin 2018.

Né drejtim t€ forcimit t€ kapaciteteve brenda ministrive, me mbéshtetjen e OECD/SIGMA jané
organizuar trajnime gjaté muajve Mars dhe Qershor 2018 me pérfagésuesit e 1jetit té€ RIA té ¢do
ministric me qéllim pérvetésimin e njohurive té nevojshme pér kryerjen e procesit té Vlerésimit té
Ndikimit.

Sa 1 pérket 1ritjes sé transparencés né€ botimin e legjislacionit, gjaté vitit 2018 Njésia e Programimit
¢ Akteve Rregullatore né Kryeminsitri ka monitoruar procesin e publikimit t€ bazés ligjore t&
konsoliduar pér secilén ministri dhe ka hartuar raportin vjetor mbi “Gjetjet e monitorimit té
publikimit té legjislacionit né website-t e ministrive té linjés”.

Né kuadér té€ forcimit t€ masave pé€r plamfikimin e Programit t€ Pérgithshém Analitik té
Projektakteve pér vitin 2019 (PPAP) me synim harmonizimin me PKIE-né dhe zvogélimin e
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numrit t& projektligieve té paraqitura né Kuvend, jashté kéty programi, gjaté vitit 2018, &shté
hartuar udhézuesi “Pér hartimin e programit t€ pérgjithshém analitik t€ projekt-akteve 2019”. Ky
udhézues pércakton rregullat, procedurat dhe afatet g€ duhet té ndigen né procesin e hartimit té
PPAP-sé qé do té paraqitet pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2019. Programi 1
Pérgjithshém Analitik 1 Projekt-akteve éshté pércjellé zyrtarisht prané Kuvendit n€ muajin Dhjetor
2018.

Eshté arritur progres né plotésimin e mekanizmave ligjore insititucionale qé sigurojné
pjesémarrjen e publikut né konsultimin e politikave publike. Me implementimin e sistemit
elektronik (RENjK) pas miratimit t&¢ Vendimit t€ Késhillit t&é Ministrave nr. 848, daté 7.10.2015
“Pér miratimin e Rregullave t€ Krymmit dhe Administnimit t€ Regjistrit Elektronik pér Njoftimin
dhe Konsultimin Publik”, €shté béré i mundur pérdorimi i njé€ instrumenti t€ réndésishém pér
realizimin e procesit t€ konsultimit publik né pérputhje me standardet g€ kérkon ligji nr. 146/2014
“Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”. Aktualisht rmrjeti 1 koordinatoréve kombétaré té
konsultimit éshté 1 ngritur dhe funksional né ministrité e linjés. Aktivizimi 1 koordinatoréve éshté
pasuar me trajnime té dedikuara pér forcimin e kapaciteteve né lidhje me konsultimin publik.

Né kuadéer té standardizimit té procedurave dhe konsolidimit t& procesit éshté hartuar dhe véné né
dispozicion manuali i1 procedurave pér konsultimin publik.

Departamenti 1 Zhvillimit dhe Miréqeverisjes né bashkérendim me Departamentin Rregullator dhe
Pérputhshmeéris€é, me mbeéshtetje t€¢ SIGMA organizuan né muajin Dhjetor 2018 nj€ trajnim me
pjes€émarr€s nga ministrité e linjés me ge€llim permirésimin e cilésis€ sé procesit i cili gjithashtu do
té shérbejé pér marrjen e komenteve dhe opinioneve pér identifikimin e sfidave dhe véshtirésive qé
ndeshen né zbatimin e procesit.

Pér vitin 2018 jané miratuar 72 akte ligjore nga Késhilli i Ministrave (1 Strategji/ 16 Plane
Veprimi dhe 55 projektligje), nga ku 73,6% e akteve kané kaluar né proces konsultimi
(forma/kanale té ndryshme konsultimi).

Indikatori 1d. Bazvar né Raportin e Forumit Ekonomik Botéror 2017-2018 mbi
“Konkurueshmériné Globale” vlera e Indeksit pér Transparencén né Politikébérje pér Shqipériné
éshté 3.8 nga 5 targeti i synuar> duke pésuar nje ulje me 0.9 piké krahasimisht me vitin 2017

Indikatori 1d. Vlera 2018

Pérmirésimi 1 Indeksit té Transparencés gjaté procesit té politikébérjes nga ana 3.8
e Qeverisé, sipas Forumit Ekonomik Botéror

Indikatori 2 a. Matja e kétij indikatori éshté objekt 1 veprimtarisé sé Departamentit Rregullator
dhe té Pérputhshmeérisé dhe do té mbéshtetet né metodologjiné e pérshkruar né pasaportén e kétij
indikatori duke filluar nga viti 2019.

B par njé metodologj1 t& detajuar ju lutem shikom: http:/'reports. weforum org/plobal-competitiveness-report-2014-201 5/
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Indikatori 2a. Vlera 2018

Cilésia e analizés sé vlerésimit t& ndikimit dhe vlerésimi 1 zbatimit aktet ligjore Duke filluar
té réndésishme té hartuara dhe té publikuara nga viti 2019

Sa 1 takon indikatorit mbi aktet ligjore té cilat kané kaluar pérmes njé€ procesi té gjeré konsultimesh
publike, vlera e tij pér 2018 éshté 47.22% duke shénuar njé rénie né krahasim me vitin 2017, vit né
té cilin ky indikator ishte né nivelin 87%. Njé trend né ulje ka shénuar dhe indikator1 1 cilésisé sé
konsultimit publik 1 cili vlerésohet n€ nivelin 3.25 piké pér vitin 2018.

Indikatori 2b. Vlera 2018

Pérqindja e akteve ligjore té cilat kané kaluar pémmes njé procesi té gjeré 47.22%
konsultimesh publike dhe provat e pérfshirjes sé publikut dhe paléve té
interesuara né proces

Indikatori 2e. Gjaté vitit 2018 Departamenti Rregullator dhe 1 Pérputhshmérisé ka monitoruar
ndryshimet ligjore brenda harkut kohor té 12 muajve nga miratimi projektligjit bazé apo 1
ndryshimeve mé té fundit té tij. Té dhénat e procesit té monitorimit tregojné se né 110 projekt-ligje,
té cilat jané miratuar né vitin 2018, 9 prej tyre kané pasur ndryshime brenda harkut kohor té
12 muajve nga miratimi i veté ligjit apo i ndryshimit mé té fundit té tij.

Indikatori 2e. Vlera 2018

Numri 1 akteve ligjore té ndryshuara brenda vitit t€ paré té miratimit 9

Objektivi 3 “Ndértimi i njé sistemi monitorimi dhe vierésimi efikas té strategjive, programeve
dhe kuadrit ligior né fuqi, té mbéshtetur né: 1) mbledhjen e té dhénave, népérmjet njé procesi
asnjanés dhe transparent pér hartimin dhe zbatimin e strategjive, programeve dhe legjislacionit si
dhe 2) hartimin e analizave pér vilerésimin e efekreve té krijuara nga zbatimi”.

Monitorimi i zbatimit té strategjive éshté njé proces tejet 1 réndésishém 1 cili siguron jo vetém njé
nivel mé té larté pérgjegjshmérie dhe llogaridhénie lidhur me arritjen e masave dhe objektivave té
caktuara né secilén strategji té aprovuar nga gevena por mbi t€ gjitha ésht€ edhe njé proces qé
ndihmon vendimmarrésit né pasqyrimin e garté t€ ecuris€ s€ zbatimit t€ reformave t€ ndryshme
sektoriale dhe evidentimin n€ kohg t€ problematikave t€ ndryshime qé mund té shogérojné procesin
¢ zbatimit té strategjive.

Né kuadér té transparencés dhe qevernsjes s€ hapur, t€ gjithé raportet e monitorimit dhe vlerésimit
té¢ prodhuara pér dokumentat strategjike né zbatim pér vitin 2018, jane véné né dispozicion té
publikut.

Raportet pér efekt transparence té publikuara né ményré periodike dhe vjetore kané té b&né me
zbatimin e strategjive t€ méposhtme:
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Strategjia Sektoriale dhe Plani 1 Veprimit té Transportit;

Strategjia e Drejtésisé;

Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit;

Strategjia Kombétare pér Diasporén 2018-2024;

Strategjia pér Pronésiné Intelektuale 2016-2020;

Strategjia Ndérsektoriale e Reformés né Administratén Publike 2015-2020.

= I T o el

Né drejtim té zbatimit té kuadrit té monitorimit pér vitin 2018 éshté kryer vlerésimi 1 situatés sé
planifikimit té hartimit t€ dokumentave (referuar PKIE dhe Programit Analitik - shqvrtimit té
projekt-akteve 2018) strategjike dhe realizimi né praktiké 1 tyre. Sipas kétyj vlerésimi, referuar
PKIE jané planifikuar t€ hartohen 14 dokumente strategjike (sipas Programit analitik - shqyrtimit
té projekt-akteve 2018 jané planifikuar té hartohen 21) dhe gjaté vitit 2018 jané hartuar dhe
miratuar 11 dokumenta strategjike.

NEé listén prej 29 strategjish té cilat konsiderohen pjesé e SKZHI, gjaté vitit 2018 ishin planifikuar
té hartoheshin 3 dokumenta, ndér té cilat éshté hartuar dhe miratuar vetém Strategjia Kombétare e
Energjisé 2018 - 2030. Gjithashtu éshté kryer vlerésimi 1 sitnatés sé hartimit té raporteve té
monitorimit té strategjive, sipas té cilit rezulton se gjaté vitit 2018 jané hartuar raportet e
monitorimit pér 14 dokumentat strategjike si dhe éshté siguruar financimi dhe asistencé teknike pér
hartimin e raportit t& Monitorimit t€ SKZHI II, proces 1 cili do t€ fillojé né Janar 2019.

Gjaté vitit 2018 ka nisur puna pér pérgatitjen e Manualit té Trajnimit pér stafet e ministrive té
linjés né lidhje me monitorimin e kuadrit strategjik (strategji/programe/dokumente politikash) dhe
trajnimin e stafit. Manuali 1 Procedurave té IPSIS do té jeté gati pasi kompania té dorézojé
manualet e trajnimit né Maj 2019 dhe té adaptohen sipas kuadrit ligjor shqiptar gjaté dhe pas
martjes né€ dorézim té sistemit.

Indikatori 3a. Vlera 2018

Pérqindja e raporteve t€ monitorimit dhe vlerésimit pér strategjité e 90.9%
réndésishme t€ hartuara dhe té publikuara né baza vjetore.

Grafiku 8. Pérgindja e raporteve t€ monitorimit dhe vlerésimit pér strategjit€ e réndésishme teé
hartuara dhe t€ publikuara né baza vjetore.

Pé&rgindja e raporteve t& monitorimit dhe vier&simit pér
strategjité e réndésishme té hartuara dhe t& publikuara né baza
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Indikatori 3b. Vlera 2017

Shkalla né té cilén raportimi jep informacion mbi rezultatet e arritura 3
(indikator1 1 SIGMA-s)

Sipas Raportit té vierésimit t&é SIGMA “njé séré dokumentash dhe raportesh té hartuara nga
administrata qendrore dhe institucionet e pavaruara nuk publikchen né faqet e internetit si dhe
nuk ndiget njé standard i njéjté pér hartimin e tyre”. Krahasimisht me vitin 2015 nuk ka asnjé
ndryshim sa i takon vlerés sé kétij indikatori, ndérsa sa i takon vitit 2018, SIGMA nuk ka béré njé
vlerésim té kétij indikatori.

Indikarori 3e. Vlera 2018

Numri 1 konsultimeve publike/prezantimeve t€ organizuara pér té diskutuar 11
raportet e monitorimit dhe vlerésimit.

Krahasuar me vitin 2015 qé ka gené edhe viti bazé, treguesi ka pésuar 1ritje me 1 piké. Gjaté vitit
2018 jané hartuar dhe miratuar pas njé procesi konsultimi 11 raporte monitorimi.

24 Shih: Raporti 1 Vierssimit “Parimet e Administratés Publike” fq 24
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Shtyila II: Organizimi dhe Funksionimi i Administratés Publike

Objektivat e planifikuara né kuadér té€ Shtyllés II synojné:

% Fugizimin e strukturave té administratés publike me qéllim pérmirésimin e ofrimit té
shérbimeve ndaj publikut.

% Ofrimin e shérbimeve publike té pérmirésuara, té aksesueshme dhe té integruara duke

reduktuar mundésité pér korrupsion dhe forcimin etikés né ofrimin e shérbimeve publike.

Kjo shtyllé pérbéhet nga 18 nén-aktivitete, 16 prej té cilave kané filluar té zbatohen dhe ku 2 prej
tyre jané realizuar plotésisht deri né 2018 (grafiku 10).

Grafiku 9. Numr 1 nén-aktiviteteve né Grafiku 10. Statusi1 1 realizimit té nén-

zbatim sipas Objektivave aktiviteteve sipas Objektivave
i '
obj 4 o8 5 Obj 4 Obj 5
m Ka filluar tezbatohet Parashikohet te filoje glate vitit 2012 dhe ne vijim S fesviar phrecit M RemBuRe pjasr i

Progresi kundrejt secilit objektiv

Né Objektivin 4 "Fuqizimi i strukturave té administratés publike pér t¢ pérmirésuar ofrimin e
shérbimeve pér publikun', kané nisur té zbatohen 7 nén-aktivitete té parashikuara nén kété
objektiv si dhe jané realizuar plotésisht 2 prej tyre.

Né kuadér té reformés strukturore té institucioneve té varésisé, me urdhrin nr. 59 daté 26.03.2018
t¢ Kryeministrit u ngritén (i) struktura udhéheqgése’ (ii) Komiteti drejtues’®; (iii) Grupi i
menaxhimit®”; (iv) Grupi Qendror i Punés’® (v) Grupet Teknike t&¢ Punés prané ministrive”.

23 Struktura udhsheqgse perbehet nga nga Departamenti 1 Zhvillimit dhe Miréqevenisjes, Departamenti Rregullator dhe 1 Parputhshmérisé dhe
Departamenti 1 Burimeve, Transparencés dhe Miréadministrimit né Kryeministri);

26 Komiteti Drejtues kryesohet nga Zevendéskryeministri dhe perbehet nga mimistri 1 Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, zévend ssministri 1
Fmancave, zévendésmnistn 1 Drejtésisé, késhilltan 1 Kryeministrit pér ¢éshtjet e sigurisé, drejtor1 1 Departamentit t8 Zhwillimit dhe Mirégeverisjes,
drejtori 1 Departamentit Rregullator dhe 1 Pérputhshmeénsé, drejtori 1 Departamentit té Burimeve, Transparencés dhe Miréadmmistrimit dhe drejtor1 1
Departamentit t& Admimstratés Publike

27 Grupt 1 menaxhmnit kryesohet nga Drejtori 1 Departamentit & Amdinistratés Publike dhe ka né paibérje té tij ekipet e menaxhimit

% Grupi gendror 1 punws perbehet nga drejtori 1 Drejtorisé sé Politikave dhe Zhvillimit t¢ Institucioneve dhe Pagave, né Departamentin e
Admmistratés Publike, eksperté té fushés sé organizimit t& mstitucioneve né Departamentin e Administratés Publike dhe eksperté té jashtém
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Komiteti drejtues 1 reformés strukturore té institucioneve té varésisé ka miratuar dokumentin e
pérgjithshém té tipologjisé sé institucioneve té varésisé. Bazuar né vendimet e kétij Komiteti si dhe
né metodologjin€ e SIGMA, u pércaktuan dy sisteme tek té cilat do té pilotohej tipologjia e 1e e
institucioneve e konkretisht:

Sistemi i shéndetésisé

Pér kété sistem, gjaté vitit 2018:

U miratua nga Komiteti Drejtues modeli 1 11 1 organizimit té institucioneve té sistemit té
shéndetésisé qé lidhen me shéndetin publik.

U miratua nga Késhilli 1 Ministrave vendimi nr. 419, daté 04.07.2018, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Operatorit t€ Shérbimeve té Kujdesit Shéndetésor”. Me
miratimin e kétij vendimi, 36 drejtorité€ e shéndetit publik, 413 gendra shéndetésore, 36
njési spitalore, mé paré né varési t€ drejtpérdrejté té ministrit, u riorganizuan né njé
mstitucion t€ vetém, (7 cili ka né pérbérje drejtoriné gendrore, 4 drejtori rajonale té cilat
mbikqyrin zyrat vendore dhe qendrat shéndetésore dhe spitalet). U miratua nga
Kryeministri struktura dhe organika e operatorit né nivel qendror dhe rajonal, si dhe nga
ministri pergjegj€s per shéndetésiné struktura dhe organika e zyrave vendore.

U hartua projektstruktura e re Institutit t€ Shéndetit Publik, i1 cili do t€ luajé rolin e
autoritetit pér kété sistem.

U hartua projektvendimi 1 Késhillit t€ Ministrave, “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit t€ Cil€sis€ s€ Sistemit Shéndetésor”, 1 cili éshté né
fazén e diskutimeve. Si rezultat kemi riorganizimin e 3 institucioneve, Qendrés Kombétare
té Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit, Qendrés Kombétare té Edukimit né Vazhdim dhe
Inspektoriatit Shtetéror Shéndetésor, né njé instifucion té vetém.

Sistemi i arsimit

Pér kété sistem, gjaté vitit 2018:

U miratua nga Komiteti Drejtues modeli 1 11 1 organizimit t€ institucioneve té€ sistemit té
arsimit g€ lidhen me arsimin parauniversitar.

U muratuan ndryshimet né ligjin e arsimit parauniversitar qé 1 hapén rrugén riorganizimit té
mstitucioneve té arsimit parauniversitar.

U hartuva projektvendimi 1 Késhillit t€ Ministrave, “Pér kryimin, organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme € Arsimit Parauniversitar”, n€ bazé t€ t€ cilit
realizohet riorganizimi 1 13 Drejtorive Arsimore Rajonale dhe 25 Zyrave Arsimore, mé
par€ né varési direkte t€ ministrit, né njé nstitucion té vetém, 1 cili do té keté né pérbérje
drejtoriné gendrore, 4 drejtori rajonale té cilat do té kené nén mbikqyrje zyrat vendore dhe
mstitucionet e arsimit parauniversitar.

*? Grupet Teknike t& punss prané minisirive pérbshen nga zevendssministn i1 fushes, drejtoripérgjegiési 1 sektort té programeve t&
zhvillimit'projekteve, drejtori/pérgjegjés 1 programimit, standardizimit dhe hammonizimit t& kuadnt megullator, diejtoripérgjegjési 1 buxhetit dhe
menaxhinit financiar dhe eksperté té fushés
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U hartva projektvendimi 1 Késhillit t€ Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit t€ Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar”, né bazé té té
cilit realizohet riorganizimi 1 2 institucioneve, Institutit té Zhvillimit t€ Arsimit dhe
Inspektoriatit Shtetéror t€ Arsimit, né njé institucion té€ vetém.

U miratua vendimi nr. 441, daté 18.07.2018, 1 Késhillit té Minstrave q€ realizon kalimin e
varésisé sé Klubit Shumésportésh “Partizani” dhe Klubit Sportiv “Studenti”, nga Ministria
e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, tek Bashkia e Tiranés

Pérvec dy sistemeve s1mé sipér, gjaté vitit 2018, u realizuan edhe disa ndryshime né organizimin e
institucioneve té varésisé, si fazé e paré€, pér disa sisteme t€ tjera, e konkretisht:

Sistemi i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Pér kété sistem, gjaté vitit 2018:

U miratna vendimi nr. 146, daté 13/03/2018, 1 Ké&shillit t&8 Minstrave, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e agjencive rajonale té shérbimit veterinar dhe mbrojtjes sé
biméve” dhe vendimi nr. 147, daté 13/03/2018, 1 Ké&shillit t&€ Ministrave, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e agjencive rajonale t€ ekstensionit bujgésor”. Si rezultat u
realizua riorganizimi 1 13 drejtorive rajonale t€ bujqésis€, né gjithse) 8 agjenci rajonale. Pér
kéto agjenci rajonale jan€ miratuar strukturat dhe organikat pérkatése.

Sistemi i Financave dhe Ekonomisé

Pér kété sistem, gjaté vitit 2018:

U miratua vendimi nr. 298, daté 23/05/2018, 1 Késhillit t¢ Ministrave, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Thesant”. Si rezultat u
realizua riorganizimi 1 36 degéve té thesarit dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Thesarit mé
paré pjesé e aparatit t€ ministrisé, né njé institucion té vetém né varési té ministrit
pérgjegiés pér financat. Pér kété drejtori éshté miratuar struktura dhe organika.

U miratua vendimi nr. 299, daté 23/05/2018, 1 Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Financimeve dhe
Kontraktimeve pér Fondet e BE-sé, BB-sé dhe Donatoréve té Tjeré”, népérmjet t€ cilit u
realizua shképutja e késaj drejtorie nga aparati 1 ministrisé. Pér kété drejtori Eshté miratuar
struktura dhe organika.

Sistemi i Ministrisé s¢ Brendshme

Pér kété sistem, gjaté vitit 2018:

U miratua vendimi nr. 81, daté 14/02/2018, 1 Késhillit t€¢ Ministrave, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Blerjeve té Pérgéndruara”, népérmjet té cilit
u realizua shképutja nga aparati 1 Ministrisé sé Brendshme, 1 Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Prokurimeve té Pérqendruara. Pér kété drejtori éshté miratuar struktura dhe organika.
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Sistemi i Kryeministrisé (menaxhimi i burimeve ujore)

Pér kété sistem, gjaté vitit 2018:

e U miratua vendimi nr. 221, daté 26.04.2018, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé sé Menaxhimit t¢ Burimeve Ujore”. Si rezultat kemi riorganizimin né njé agjenci
té vetme té 9 njésive organizative dhe institucioneve, si vijon:

o 6 agjencité e baseneve, mé paré né varési direkte t€ Ministrit té Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural;

o Drejtoria e Politikave té Burimeve Ujore né aparatin e Ministrisé sé Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural;

o Ish - Inspektoriati Shtetéror 1 Ujrave, duke shképutur prejt t1j funksionin kontrollues
té zbatimit t€ lejeve né nivel baseni ujor;

o Sekretariati Teknik i Keéshillit Kombétar té Ujit.

e U miratua nga Kryeministri struktura dhe organika e Agjencisé s€ Menaxhimit t€ Burimeve
Ujore.

Gjithashtu, grupi 1 punés 1 Ministrisé s€ Turizmit dhe Mjedisit dhe Grupi Qendror 1 Punés kané
pérgatitur njé draft té paré t€ modelit té€ riorganizimit té institucioneve té varésisé sé késaj
ministrie.

Me @éllim fuqizimin e strukturave administrative, AMMYV né ba shképunim me projektin STAR2,
ka punuar gjaté wvitit 2018 pér adoptimin e Procedurave Standarde Operacionale (PSO). Pas
vlerésimit paraprak mbi nevojat pér pérmirésim té PSO-ve né bashkité e vendit, u hartuan
kurrikulat e trajnimit mbi Kodin e Procedurave Administrative (KPA) dhe adoptimin e
Procedurave Standarde Operacionale né nivel lokal té€ cilat u certifikuan nga ASPA. Bazuar né
kéto kurrikula, u krye njé cikél 1 ploté trajnimesh qé pérfshiné 14 sesione dy ditore mbi KPA dhe
PSO. Rreth 195 zyrtaré vendoré meé pjesémarrje pothuajse nga t€ gjithé bashkité (57 nga 61),
morén pjesé né kéto trajnime.

Figura 1. Trajnimi i zhvilluar mbi Kodin e Procedurave Administrative

Pas fillimit té punés né vitin 2017, pér zbatimin rigoroz té arkivimit fizik té dokumentacionit né
nivel lokal, gjaté fillimit té€ 2018 1 éshté kushtuar vémendje tramimit té punonjésve té arkivave dhe
protokollit né bashképunim me ASPA.
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Gjaté vitit 2018, népérmjet asistencés sé€ projektit STAR2 filloi zbatimi 1 aktiviteteve té dedikuara
pér pérfshirjen dhe konsultimin e publikut né nivel lokal. Pas vlerésimit dhe identifikimit té
praktikave t& mira mbi pérfshirjen dhe konsultimin e publikut nga bashkité, u hartua nj& manual
udhézues pér bashkité.

Indikatori 4a. Vlera 2017

Shkalla né t& cilén strukturat e ministrive dhe institucionet e tjera jané 239
racionale dhe koherente (indikatori 1 SIGMA -s)

Ky tregues nuk ka pésuar ndryshim, pasi 1 referohet vlerésimit t€¢ OECD/SIGMA né fillimet e vitit
2017 dhe mbulon periudhén e vlerésimit 2015-2016, Sa 1 takon vitit 2018, SIGMA nuk ka béré njé
vlerésim té kétij indikatori.

Né Objektivin 5 "Shérbime publike 1¢ pérmirésuara, 1é aksesueshme dhe té integruara duke
reduktuar mundeésité pér korrupsion dhe forcimin e etikés né ofrimin e shérbimeve publike",
jané realizuar 9 nga 11 produktet e parashikuara. Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018, ADISA dhe
AMVYV kané vijuar punén pér realizimin ¢ objektivave té pércaktuara.

Gjaté vitit 2018, ka vijuar puna né drejtim té miréadministrimit dhe funksionimit té géndrave té
ngritura 1é shérbimeve 1é integruara me njé ndalesé né Tirané, Kavajé, Kiuj€, Fier, Gjirokastér si
dhe né zyrat me nj€ ndales€ n€ 14 bashki, (krahasimisht me 11 bashki qé ishin né vitin 2017):
Shkodér, Lezhé, Dunés, Elbasan, Koigé, Vau Dejés, Mat, Klos, Sarandé, Berat dhe Fier.
Gjithashtu jané né proces ngritje dy gendra té Integruara né Shkodrér dhe Tirané. Pérsa 1 pérket
ngritjes sé gendrés sé integruar né ambientet e katit pérdhe té godinés "Ish Hoteli 1 Oficerave"
Tirané, éshté hartuar projektvendimi pér kalimin e kétyre ambienteve né administrim té ADISA-s.
Aktualisht ky proces éshté né fazé negocimi me QKB né administrim té té cilés jané ambientet e
sipércituara. Gjithashtu ka vijuar puna pér evidentimin e ambienteve té pérshtatshme pér ngritjen e
nj€ Qendre t&€ Integruar né Elbasan.

Né lidhje me kolokimin e ADISA népér bashki, éshté finaliznar procesi 1 kolokimit mé Néntor
2018, té sporteleve té ADISA-s né ambientet e "One Stop Shop-it" té Bashkisé Maliq.

Figura 2. Inaugurimi i Sporteleve té kolokuara pér ofrimin e shérbimit né Bashkiné Maliq

SPORTEL ADISA NFORMACION ADSA

7z /7 A
Lo - -

*0Shih OECD/SIGMA Raporti Vleresimit 2017 “ Parimet e Administratss Publike” fq. §9-90
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Gjaté késaj periudhe jané realizuar takime me pérfagésues t& Bashkive Patos, Belsh, Malési e
Madhe, Mallakastér etj. me qéllim shtrirjen e procesit té kolokimit t& sporteleve edhe prané kétyre
bashkive. Eshté drejt finalizimit marréveshja ndérmjet ADISA-s dhe Bashkisé Patos e cila
parashikon ofrimin e shérbimeve publike nga ADISA né ambientet e késaj bashkie. Lidhur me
bashkité e tjera aktualisht po vijohet me hartimin e marréveshjeve sipas dakordésisé sé paléve.

Me q@éllim forcimin e métejshém té ofrimit t&€ shérbimeve publike qendrore né Shqipéri népérmjet
njésive lévizése, €shté realizuar nj€ studim fizibilitet1 né€ zonat e thella né 7 qarqeve, konkretisht
Shkodér, Lezhé, Kukés, Dibér, Tirané, Gjirokastér, Kor¢é. N€ kuadér té zhvillimit t€ procedurés sé
blerjes s& njésive lévizése, stafi 1 ADISA né bashképunim edhe me UNDP rishikoi edhe njéheré
specifikimet teknike duke shtuar elementé t€ rinj, t€ cilét nuk kané qené té parashikuar mé paré. Né
muajin dhjetor éshté béré shpallja e procedurés nga UNDP dhe gjaté muajit janar pritet shpallja e
fituesit pér t& vijuar me tej me zbatimin e kétij projekti.

Né kuadér té krijimit t€ njé€ modeli t€ r1 pér ofrimin e shérbimeve publike, ka vazhduar funksionimi
1 Qendrave t€ Integruara ADISA Krujé, Fier, Gjirokastér dhe Kavajé ku ofrohen pérkatésisht:

1) Qendra e Integruar ADISA Krujé - 233 shérbime3! té 6 institucioneve né 15 sportele
pritése, pérkatésisht FSDKSH, ZRPP, ISSH, DPGJC, DPT dhe QKB, pér rreth 59,814
gvtetaré dhe biznese (shérbime té regjistrimit té pasurisg, sigurimet shoqérore, karta e
shéndetit, regjistrimi 1 biznesit, gjendja civile dhe tatimet). Gjaté wvitit 2018, totali 1
aplikimeve té kryera né sportelet prit€se €sht€¢ 33,909 aplikime, ndérsa totali i ankesave
peér té njéjtén periudhe eshie 7.

2) Qendrén e Integruar ADISA Fier - 343 shérbime®? té 8 institucioneve t€ nivelit gendror
dhe vendor né 23 sportele pritése, pérkatésisht FSDKSH, ZRPP, ISSH, DPT, QKB, SHKP
(der1 né Qershor 2018), Taksa Vendore (der1 né Korrik 2018), Drejtoria e Regjistrimit té
Tokave Bujqésore dhe ALUIZNI (pilotim shérbimesh, i cili filloi né Shtator 2018) pér 1reth
120,655 qyretaré dhe biznese (shérbime (€ regjistrimit t€ pasurisé€, sigurimet shogérore,
karta e shéndetit, regjistrimi 1 biznesit, shérbimet e punésimit, tatimet dhe taksat vendore,
regjistrimi 1 tokave bujgésore). Né periudhén Janar — Dhjetor 2018, totali 1 aplikimeve té
kryera né sportelet pritése éshté 49,677 aplikime dhe numri 1 ankesave té depozituara né
sportelin e ankesave éshté 1,539 ankesa.

3) Qendra e Integruar ADISA Gjirokastér - 338 shérbime t€ 6 institucioneve publike n¢ 22
sportele pritése, pérkatésisht FSDKSH, ZRPP, ISSH, DPGJC, DPT dhe QKB, pér rreth
28,673 qytetaré dhe biznese (shérbime té regjistrimit té pasurisé, sigurimet shogérore, karta
e shéndetit, regjistrimi 1 biznesit, gjendja civile dhe tatimet). Né Qendrén e Integruar
Gjirokastér, ALEAT ofron shérbime mbéshtetése pér 2 shérbime té DPGIC,
pérkatésisht aplikimi pér letérnjoftim elektronik dhe pasaporté biometrike. Gjaté vitit 2018,

Mg Qendrén e Integruar né Krujé ofrohen 233 shérbime, pérkatésisht: 51 shétbime ZRFP, 67 shérbime ISSH, 1 shérbim FSDKSH, 64 shérbime
QKB, 22 shérbime DPGJIC dhe 28 shérbime DPT.

*?Né Qendrén e Integruar né Fier ofrohen 343 shérbime, perkatésisht. 51 shérbine ZRPP, 64 shérbime ISSH, 1 shérbim FSDKSH, 169 shérbime
QKB, 23 shérbime SHKP, 28 shérbime DPT dhe 8 shérbime vendore.
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totali 1 aplikimeve té kryera né sportelet pritése éshté 35,862 aplikime. Numii 1 ankesave té
depozituara né sportelin e ankesave éshté 124 ankesa.

4) Qendra e Integruar ADISA Kavajé- 233 shérbime33 t& 6 institucioneve né 17 sportele
pritése, pérkatésisht FSDKSH, ZRPP. ISSH, DPGIC, DPT dhe QKB, pér 1reth 40,094
qvtetaré dhe biznese (shérbime té regjistrimit té pasurisé, sigurimet shoqérore, karta e
shéndetit, regjistrimi 1 biznesit, gjendja civile dhe tatimet). Gjaté vitit 2018, totali 1 aplikimeve
té kryera né sportelet pritése ésht€é 43,539 aplikime, ndérsa totali i ankesave pér té njéjtén
periudhé éshté 430.

Né grafikét e méposhtém tregohet numri 1 aplikimeve té kryera dhe kérkesave pér informacion nga
qytetarét té depozituara né sportelet pritése ADISA né ZVRPP Tirané dhe né Qendrat e Integruara
pér ofirimin e shérbimit né Kavajé, Kiujé, Fier dhe Gjirokastér:

Grafiku 11. Numri 1 aplikimeve té kryera Grafiku 12. Numn 1 kérkesave pér
kérkesave pér informacion shérbimeve informative
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Né kuadér t€ ndarjes sé ofrimit té shérbimit midis zyrave pritése dhe atyre pérgjegjése (Front
Office-Back Office), si dhe ngritjes sé Qendrave té Integruara, jané marré né€ administrim 9
sportele: 2 FSDKSH (Gjirokastér dhe Shkodér), 6 ISSH (Tirané, Kavaj€, Krujé, Fier, Gjirokastér,
Shkodér) dhe 1 ZVRPP (Shkodér).

Sistemi i menaxhimit té ankesave éshté njé risi dhe njé mekanizém me ané té té cilit qytetarét
mund té shprehin pakénagqésité e tyre né lidhje me shérbimet e ofruara nga insituticionet qé
ofrojné shérbimet né sportelet pritése ADISA, si: ZRPP, ISSH, FSDKSH, DPGJC, DPT et]
dhe/ose né lidhje me asistentét e shérbimit nén varési t€ ADISA. Me ané t& kétij sistemi béhet 1
mundur regjistrimi dhe menaxhimi 1 ankesave té paraqitura nga qytetarét né Qendrat e Integruara
ADISA. Me hapjen e tre gendrave t€ Integruara n€ Kruj€, Fier dhe Gjirokastér, u bé 1 mundur gé
népérmjet kétij sistemi t€ ruhen té€ gjitha detajet kryesore té€ njé ankese, pér té€ gjitha institucionet té
cilat jangé pjesé e kétyre Qendrave. Gjaté vitit 2018 jan€é depozituar 3,666 ankesa pér ZVRPP

¥ Né Qendrén e Integruar né Kavajé ofrohen 233 shérbime, pérkatésisht: 51 shérbime ZRPP, 67 shérbime ISSH, 1 sheérbun FSDKSH, 64 shérbime
QKB, 22 shérbime DPGIC dhe 28 shérbime DPT.
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Tirané, 430 ankesa pér institucionet né Qendrén e Integruar Kavajé, 7 ankesa pér institucionet né
Qendrén e Integruar Krujé, 1539 ankesa pér institucionet né Qendrén e Integruar Fier dhe 124
ankesa pér institucionet né Qendrén e Integruar Gjirokastér.

ME poshté paraqitja grafike e ankesave té depozituara né sportelin e ankesave pér institucionet né
Front Office ADISA ZVRPP Tirané dhe né Qendrat e Integrnara ADISA:

Grafiku 13. Numri 1 ankesave té depozituara né sportelet pritése ADISA
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Né kuadér té projektit “Mbéshtetje pér pérmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve publike me né qendér
Qytetarin - IPSD”, ka vijuar puna pér trajnimin lidhur me Manualin Operacional t€ kanaleve té
Ofrimit t€ Shérbimeve té€ Integruara. Gjithashtu, gjaté késaj pertudhe jané miratuar: VKM nr. 624
daté 26.10.2018 "Pér miratimin e manualit pér standardizimin e ngritjes dhe té funksionimit té
sportelit t€ shérbimit publik" dhe VKM nr. 625, daté 26.10.2018 "Pér miratimin e manualit té
etikés né ofrimin e shérbimeve publike né sportel".

Zhvillimi 1 kapaciteteve institucionale t&€ ADISA-s dhe mstitucioneve gendrore pér r1itjen e cilésisé
sé ofrimit t& shérbimeve ka pasur ecuri pozitive ku gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2018 jané
organizuar trajnime né bashképunim me ASPA pér punonjés té Agjencisé s€ Ofrimit té
Shérbimeve Publike té Imtegruara dhe rezultojné 134 punonjés té trajnuar dhe 21 trajnime té
zhvilluara. Né lidhje me trajnimin e stafit té mstitucioneve gendrore gjaté 2018 jané trajnuar né
bashképunim me ASPA 1260 punonjés dhe jané zhvilluar 56 trajnime. Konkretisht jané zhvilluar
22 seanca trajnimi pér punonjésit e Front Office né 14 institucione dhe puna &shté né progres pér
zhvillimin e trajnimeve t€ tjera t€ planifikuara si dhe pér dizamimin e fushatés s€¢ komunikimit té
ADISA pér pérmirésimin ¢ ofrimit té€ shérbimeve. Me qéllim pérfitimi e cksperiencave dhe
praktikave mé té mira sa 1 takon ofrimit té shérbumeve, gjaté vitit 2018 jané realizuar 2 vizita
studimore: njé né Republikén e Koresé sé Jugut dhe njé né Portugali. Gjithashtu, jané zhvilluar
trajnimet s1 vijon: trajnim 3 ditor mbi menaxhimin e ndryshimeve, trajnim 2 ditor pér kujdesin ndaj
klientit dhe aftésité e komunikimit, trajnim 3 ditor Trajnimi 1 Trajneréve (TOT) pér kujdesin ndaj
klientit dhe aftésité komunikuese, workshopi mbi Manualin Operacional si dhe Trajnimi TOT mbi
Manualin Operacional.
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Indikatori Sa. Vlera 2018

Numri 1 shérbimeve té geverisé gendrore me ndérveprim té pérmirésuar né 367
zyrat e pritjes

Arritjet kundrejt nivelit t€ synuar pér vitin
e L s 2018 jané tejkaluar né nivelin 141 % . Né

total, né sportelet pritése né ZVRPP Tirané

dhe né Qendrat e Integruara né Kavajé,
s Krujé, Fier, Gjirokastér dhe né Bashkiné
Malig ofrohen 367 shérbime t€ 10
=] institucioneve gendrore dhe vendore.
Indikatori 5b. Vlera 2018
Numri 1 zyrave me njé ndalesé t€ ngritura né€ njésité e geverisjes vendore 23% e
bashkive

Né vijim té punés sé nisur né vitin 2017 népérmjet asistencés sé projektit STAR2, gjaté vitit 2018
pérfundoi zhvillimi 1 sistemit me njé ndalesé, 1 cili hapi rrugé pér shpérndarjen sé modelit né
Numri | 2yrave me nji ndales t& ngritura ni njesité e bashkité e pérzgjedhura si pilot. Modeli 1
qeverisjes vendore ” “ e
“sporteleve me njé ndalesé” pér shérbimet
administrative né nivel vendor pérfshin
workflow pér 1reth 60  shérbime
administrative. Gjaté vitit 2018, tre bashki
pilot pérfunduan dhe finaliznan punén pér
sistemin  dhe filluan zbatimin e
“sporteleve me njé ndalesé”. Gjithashtu
jané pergatitur dhe validuar kwrikula dhe materiale trajnimi per kété proces.

14

11

2015 2016 2017 2018

34 Niveli 1 synuar pér vitin 2018 &shta 130 (referuar Pasaportés sé Indikatoréve, fg. 15).
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Shiyila ITI Shérbimi civil: Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Objektivat e parashikuara synojné:

2 Pérmirésimin e kapaciteteve pér zbatimin e legjislacionit té shérbimit civil dhe procedura té
lehtésuara pér zbatim;

2 Organizimin e sistemit té pagave né shérbimin civil duke u bazuar né vlerésimin e vendit té
punés, ié arritjeve vjetore té népunésve civilé dhe rezultateve né trajnimet e detyrueshme;

Nén kété shryllé kané filluar té zbatohen 19 aktivitete nga 22 né total. Ndér 19 nén-aktiviteteve né
zbatim, 1 prej tyre €shté realizuar plotésisht.

Grafiku 14. Numri 1 produkteve né zbatim Grafiku 15. Statusi 1 realizimit té produkteve
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m Ka filluar tezbstohet Farashikohet t2 filoje gjate vitit 2019 dhe ne vijim = Reslzuarpiotessht W Remfzuar pjeserisht

Progresi kundrejt secilit objektiv

Objektivi 6: Kapacitete t¢é pérmirésuara pér zbatimin e legjislacionit té shérbimit civil dhe
procedura 1é lehtésuara pér zhatim”. Pér kété objektiv, nga 19 aktivitete né total, 18 prej tyre jané
nén zbatim.

Gjaté vitit 2018 ka vijuar puna intensive pér forcimin e kapaciteteve t€ DAP dhe strukturave té
menaxhimit t&€ burimeve njerézore pér t€ udh€hequr strategjikisht reformén e shérbimit civil. Njé
nga masat e ndérmarra né kété€ drejtim &shté organmizimi 1 takimeve té Rrjetit Profesional té
Burimeve Njerézore, pérbéré nga pérfagésues té njésive té menaxhimit t€ burimeve njerézore né
ministr1 dhe institucionet e varésisé. Gjaté kétyre takimeve u krye njé analizé e punés sé
pérbashkét dhe u diskutuan problemet e ndeshura dhe sfidat e s€ ardhmes. Takime té tilla do té
vijojné€ & organizohen periodikisht duke gené nj€ mundési shumé e miré pér t€ ndaré praktikat e
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suksesshme dhe pér t€ siguruar kuptimin dhe zbatimin uniform t&€ proceseve t€ punés né kuadér té
menaxhimit t& burimeve njerézore. Né muajin tetor né ambientet e Departamentit t&€ Administratés
Publike u zhvillua njé takimi me drejtorét e burimeve njerézore né ministri ku u shpjegua
pérmbajtja e portalit administrata.al, né portal 1 integruar ndérveprimi dhe raportimi,
administrata.al, dedikuar posacérisht administratés publike. N& kété takim u shpjegua gjithashtu
meényra e raportimit t€ informacionit g€ duhet té€ kryejné institucionet gendrore dhe vendore.

Administrata.al &shté njé platformé komunikimi dhe ndérveprimi e pérgendruar qé vé né
dispozicion praktika, udhézime dhe bazén ligjore si dhe siguron shkémbim njohurish/informacioni
duke sjellé¢ unifikimin e procedurave t&€ menaxhimit t€ burimeve njerézore. Gjaté takimit u theksua
réndésia e bashképunimit mes mstitucioneve gendrore, mstitucioneve t€ varésisé, degéve rajonale
dhe njésive vendore pér sigurimin e raportimit mujor né ményr€ cilésore dhe né kohé reale. Portali
pérmban informacion mbi praktikat nstitucionale, bazén ligjore, shpalljen e vendeve vakante né
shérbimin civil, masat disiplinore, vendimet gjygésore etj.

Pa dyshim, ndér mekanizmat mé efektivé né forcimin e kapaciteteve mbetet trajnimi 1 népunésve.
Né kété drejtim, gjaté vitit 2018 népunésit e Departamentit t€ Administratés Publike kané marré
pies€ né disa trajnime si: trajnimi pér “Sfidat e Integritetit né Rekrutimin dhe Pérzgjedhjen né
Shérbimin Civil” organizuar nga Shkolla Rajonale ¢ Administratés Publike (ReSPA), trajnimi pér
“Prezantimin me Administratén Kineze” organizuar nga Qeveria Kineze, trajnimi pér “Aksesimin
e Gjykatés sé Bashkimit Evropian né ményré té suksesshme” organizuar nga Instituti Evropian 1
Administratés Publike (EIPA), trajnimin pér “Coaching” organizuar nga ReSPA, trajnimin pér
“Coaching mbi HRMIS” organizuar nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit,
trajnimin pér “European Youth Event” organizuar nga Paralementi Evropian, trajnim pér ‘Train
the Trainer Programme” organizuar nga Instituti 1 Administratés Publike (IPA Irlandé), trajnimi
pér “Programme in EU Law and Economics” organizuar nga Riga Graduate School of Law,
trajnimin pér “Zhvillimin dhe Menaxhimin e Burimeve Njerézore né sektorin publik” organizuar
nga Agjencia Koreane pér Bashképunimin Ndérkombétar (KOICA).

Rishikimi i pérshkrimeve té punés dhe hartimi i katalogut té pérshkrimeve té punés €shté njé
ndér komponentét e réndésishém té cilét do té realizohen népérmyjet zbatimit té projektit IPA 2014
“Zbatimi 1 Reformés sé Shérbimit Civil n€ Administratén Publike” 1 cili ka filluar né Tetor 2018
dhe do té zgjasé deri né 2021. DAP ka filluar punén pérgatitore pér hartimin e katalogut té
pérshkrimeve té punés duke mbledhur nga Kryeministria dhe Ministrité e Linjés pérshrimet e
punés. Me pércjelljen e tyre prané DAP, rezultoi se mé shumé se 50% e pérshkrimeve t€ punés
kishin probleme né ndarjet si: misioni, géllimi, detyrat kryesore, pérgjegjésité kryesore dhe
kérkesat e posagme. Me qéllim pérmirésimin e cilésis€ sé pérshkrimeve t€ punés dhe ndjekjes me
rigorozitet té standardeve té pércaktuara né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave dhe Udhézimin e
DAP dedikuar pérshkrimeve té punés, u realizuan takime individuale me njésité e burimeve
njerézore té Kryeministrisé dhe Ministrive té linjés pér ményrén se si duhen hartuar pérshrimet e
punés.
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Kryerja e vierésimeve 'ad-hoc' (sipas rasteve) pér 1¢ marré opinionin e aplikantéve mbi procesin
e rekrutimit dhe marrja e masave pér ¢ adresuar ¢éshtjet q¢ dalin nga vierésimi ka vijuar me
ritme poZitive. Pér heré té paré gjaté vitit 2018, DAP, duke vlerésuar réndésiné e opinionit té
kandidatéve g€ marrin pjesé né procedurat e konkurimit, vendosi té ndérmarré njé iniciativé té re e
cila nxit dhénien e opinionit. Marrja e opinionit nga aplikantét mbi procesin e rekrutimit kryhet
piké s€ pari nga veté komisionet e vlerésimit t€ cilét né pérfundim té fazés s€ intervistés sé
strukturuar shpesh i1 drejtojné pyetje kandidatéve (zgjedhja e tyre &shté rastésore) né lidhje me
problematikén e ndeshur gjat€ procedurés sé konkurimit ose sugjerimet q¢ mund té kené ata.
Forma té tjera té sigurimit té kétij lloj informacioni jané edhe ankesat e pércjella nga kandidatét
pjesémarrés né konkurim ose ankesat/kérkesat e dérguara elektronikisht pérmes kanaleve té
komunikimit si: adresa e dedikuar e emailit info@dap gov.al, numri 1 telefonit né dispozicion,
llogaria e Departamentit té Administratés Publike né 1rjetin social facebook apo Platforma e
Bashkéqeverisjes. Né vijim planikohet té organizohen edhe anketime té kandidatéve online dhe né
pérfundim té testimit me shkrim. Né két€ ményré do té jeté 1 mundur sigurimi i opinioneve té
strukturuara dhe prioritarizimi i problemeve pér t'u adresuar.

Me qéllim garantimin e transparencés, té drejtés pér informim dhe pér njé vlerésim sa mé objektiv,
DAP ka ftuar kandidatét pér t'u njohur me celésin e pérgjigieve té testimit me shkrim pér t’i
krahasuar ato me pérgjigjet e dhéna nga veté kandidati ose né rast ankimimi té vlerésimit pér
intervistén e strukturuar, rivlerésimi 1 saj nga komisioni &shté kryer né prani t€ kandidatit. Pér té
adresuar problematikén e mésipérme, njé nga masat qé parashikohet t€ vihet né zbatim vitin e
ardhshém, éshté aplikimi 1 e-testing qé konsiston né zhvillimin e testimit elektronikisht dhe
vlerésimin e tij automatikisht né kohé reale. Pérveg sa mé sipér, nisur nga problemet e ndeshura né
praktiké u pa e nevojshme t€ ndryshohej skema e vlerésimit té kandidatéve pér pranim né
shérbimin civil, me qé€llim sigurimin e njé menaxhimi mé efektiv t€ procedurave té€ rekrutimit dhe
paraseleksionimit s€ kandidatéve mé t€ kualifikuar. Pér két€ arsye né Dhjetor 2018 u miratuan
ndryshimet pérkatése né dy Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave qé rregullojné procedurat e
konkurimit®>. Gjithashtu, bazuar né kérkesat pér informacion qé DAP administron nga té
interesuarit pérmes e-mailit dhe r1jetit social facebook, duke synuar sqarimin e njé numri sa mé té
larté individésh, gjaté vitit 2018 DAP ka vijuar punén intensive me publikimin né rrjete sociale té
pérgjigjeve pér pyefjet mé té shpeshta lidhur me ményrén e aplikimit, fazat e konkurimit et;.

Pérgjaté vitit 2018, né kontekstin e zbatimit té reformés né administratén publike puna u fokusua
né:

Vazhdimin e implementimit dhe garantimit té zbatimit rigoroz té legjislacionit pér
népunésin civil né 1é gjitha institucionet e administratés shtetérore, népérmjet koordinimit

3 v7endimi 1 Keshillit t& Ministrave nr. 746, daté 19.12.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendinun nr. 243, daté 18.3.2015, té Keshillit té
Ministrave, “Pér pranimin, lévizjen paralele, perindhén e provas dhe eménmin né kategoring ekzekutive”

Vendimi 1 Késhillt t& Ministrave rr. 748, daté 19.12.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 242, daté 18.3.2015, té Késhillit t&
Mimstrave, “Pér plotésimin e vendeve té lira né kategoring e ulét dhe t& mesme drejtuese”
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me té gjitha njésité e burimeve njerézore pér njohjen, unifikimin dhe mbikqyrjen e té gjitha
procedurave pér pérmirésimin e performancés sé administratés publike;

Pérmirésimin e kuadrit rregullator pér shérbimin civil;

Pérmirésimin e procesit té pér=gjedhjes dhe vilerésimit té kandidatéve qé konkurojné pér t’u
béré pjesé e administratés shtetérore,

Forcimin e kapaciteteve té DAP dhe njésive té burimeve njerézore né institucionet e
administratés shtetérore, pér té cuar pérpara reformén né shérbimin civil népérmjet
trajnimeve € vazhdueshme pér kuptimin e politikave té menaxhimit té burimeve njerézore,
ndérlidhjen dhe efektet e tyre;

Zhvillimin e métejshém té metodave inovative pér ié pérmirésuar dhe lehtésuar
komunikimin dhe ndérveprimin mes institucioneve publike dhe qytetaréve;

Forcimin e vazhdueshém té ASPA si ofrues i trajnimeve pér shérbimin civi dhe jo vetém,
Shtrirjen e SMIBNJ/HRMIS né institucionet e administratés shtetérore jo pjesé e shérbimit

civil, institucionet e pavarura dhe njésité e geverisjes vendore dhe Implementimi i modulit

te pagave népérmjet SIMBNJ/HRMIS.

ME¢ poshté paraqiten amritjet konkrete kundrejt objektivave. Me qéllim pérmirésimin e procesit té
rekrutimit dhe plotésimin e nevojave institucionale, Departamenti i Administratés Publike, gjaté
vitit 2018 ndérmorri njé séré masash né drejtim té:

Pasurimit dhe pérmirésimit cilésor t€ pyetjeve n€ bankén e pyetjeve, aktivitet 1 cili
parashikohet t€ zhvillohet mé tej né kuadér té projektit IPA 2014 “Zbatimi 1 reformés sé€
Shérbimit Civil né adiministratén Publike”;

Trajnimit t€ anétaréve t€ 1inj t€ Komiteteve t€ Pérhershme t€ Pranimit mbi metodologjiné
dhe teknikat e sakta té vlerésimit té kandidatéve;

Bashképunimit me institucionet e arsimit té larté me géllim informimin e kandidatéve
potencialé (studentét dhe té sapodiplomuarit) lidhur me mundésité e punésimit né
admimnistratén shtetérore, efj.

Edhe gjaté vitit 2018 &shté punuar né drejtim t€ pérmirésimit té procesit té rekrutimit né
shérbimin civil né 1é gjitha etapat e tij duke nisur nga planifikimi 1 vendeve vakante, grupimi dhe
shpallja e tyre, orientimi 1 publikut lidhur me ményrén e sakté té aplikimit dhe menaxhimi 1
procesit t€ rekrutimit né menyré efektive népérmjet implementimit t€ metodave inovative

Numri mesatar 1 kandidatéve pér njé pozicion per vitin 2018 llogaritet t& jeté 22. Si¢c mund té vihet
re nga grafiku 1 méposhtém, numri mesatar 1 aplikantéve pér pozicion ka pésuar rritje né krahasim
me vitet e méparshme, gjé qé tregon pér nj€ interesim né rritje pér t’u béré pjesé e shérbimit civil.

37



Raporti Vjetor i Monitorimit té SNRAP-2018

Grafiku 16. Numri mesatar 1 aplikantéve pér periudhén 2001-2018
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Jané hedhur hapa konkrete drejt mundésimit té gjenerimit té pagave té punonjésve té
administratés népérmjet HRMIS, proces ky 1 cili po zbatohet né 90 institucione shtetérore. Nga
kéto 82 Institucione té administratés shtetérore pjesé e shérbimit civil; 3 Institucione té
administratés shtetérore jo shérbim civil; si dhe 5 Instituciove té pavarnara.

Gjithashtu, Sistemi Informatik i Manaxhimit te Burimeve Njerézore (HRMIS) éshté pasuruar
mé tej mé té dhéna nga institucionet e administrates publike, institucionet e pavarura dhe njésité
e qeverisjes vendore, duke béré té mundur gé té hidhen né sistem mbi 790 institucione dhe
mformacion pér mbi 50,000 té punésuar. Jané trajnuar mbi 230 népunés té sektoréve té burimeve
njerézore dhe jané organizuar gjithsej 30 trajnime ku 18 trajnime jane pér Burimet Njerézore dhe
12 trajnime pér Punonjésit e Financave t€ institucioneve.

Né kuadér té mbéshtetjes sé Bashkimit Evropian né zbatimin e Reformés né Administratén Publike
gjaté wvitit 2018, kané mnisur zbatimin disa projekte té réndésishme me pérftitues kryesor
Departamentin e Administratés Publike, e konkretisht:

Projekti IPA 2014 “Krijimi i zgjidhjeve kompjuterike pér té mundésuar zbatimin e disa
komponentéve dhe mekanizmave té kontrollit”

Né muajin Dhjetor 2018, Departamenti 1 Administratés Publike nénshkroi kontratén pér zbatimm e
projektit TPA 2014 “Krijimi i zgjidhjeve kompjuterike pér t¢ mundésuar zbatimin e disa
komponentéve dhe mekanizmave té kontrollit” té financuar nga Bashkimi Evropian. Qéllimi 1
kéty) projekti €shté té mundésojé me ané t€ zgjidhjeve kompjuterike zbatimin mé té miré té
mekanizmave té kontrollit mbi:

o funksionalitetin e Sistemit té Menaxhimit té Burimeve
Njerézore (HRMIS) népérmjet pérdormit té certifikatave
elektronike;

o zhvillimin e njé sistemi informacioni pér té pérmirésuar

proceset e vler€simit dhe testimit t€ punonjésve né
shérbimin civil;
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o zhvillimin e njé sistemi me gasje dhe monitorim t& centralizuar 1 cili do t€ standardizojé
proceset geveritare t€ administratés publike shqiptare;
o zhvillimin e njé platforme kompjuterike t€ centralizuar e cila do té lehtésojé dhe

standardizojé grumbullimin dhe pérpunimin e t€ dhénave lidhur me népunésit civilé.
Projekti IPA 2015 “Skema e bursave pér népunésit e rinj civilé”

Gjaté vitit 2018 Departamenti i Administratés Publike né bashk€punim me Shkollén Kombétare (&
Administratés Publike Franceze (ENA) dhe Shkollén Shqiptare t€ Administratés Publike (ASPA)
vijoi me zbatimin e projektit té financuar nga Bashkimi Evropian “Skema e Bursave pér Népunésit
e Rinj Civilé”*. Ky projekt i cili nisi né 11 Shtator 2017 e pérfundoi né 11 Korrik 2018, kishte si
kishte si géllim mbéshtetjen e reformés né shérbimin civil né ngritjen e njé sistemi profesional, té
pavarur dhe té bazuar né merité, né pérputhje me standardet evropiane, si dhe 1ritjen e atraktivitetit
té shérbimit civil pér profesionistét e rinj.

Né kuadér t& kétij projekti, Delegacioni 1 BE-
sé né Shqipéri kontraktoi Shkollén Franceze té
Administratés  Publike  "Ecole National
d'Admmuistration” (ENA), e cila né
bashképunim me Shkollén Shqiptare té
Administratés Publike (ASPA) hartoi dhe
zbatoi programin e njé trajnimi specifik dhe
praktik pér 15 népunés civil té rinj nga
administrata  shtetérore  shqiptare  dhe
institucionet e varésisé té pérzgjedhur pérmes
njé procedure rigoroze konkurruese, transparente, bazuar né merité.

Kohézgjatja e kétyj programi trajnimi ishte 4 muaj: 0.5 muaj trajnim paraprak né Shkollén
Shqiptare t€ Administratés Publike (ASPA), 3.5 muaj sesione trajnimi praktik prané ENA-s né
Paris dhe Strasburg ku u pérfshi dhe nj€ vizité studimore né institucionet e BE-sé.

Pjesémarrésit u zgjodhén nga katér fusha kryesore horizontale g&¢ mbulonin politikat publike;
monitorimin dhe zbatimin e strategjis€; hartimin e legjislacionit; integrimin evropian, planifikimin
e buxhetit dhe menaxhimin financiar.

Programi 1 trajnimit pérmbante njé varietet modulesh, té cilat mbuluan tema té lidhura me politikat
publike, qeverisjen pér qytetarét dhe integrimin evropian. Sesionet e trajnimit né ENA ishin

36Ts githa materialet e hartuara nga projekfi né bashképunim me insitucionet shqiptare mund t& gjenden online né fagen zyrtars t& projektit
http://ycsalbama. en/
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ndérvepruese, duke u pérgendruar né shembuj konkreté€, misione dhe aktivitete t&€ administratés
publike, raste studimore dhe ushtrime té tjera. Kéto té fundit u pérfshiné argumente verbale,
diskutime né grupe dhe krijimin e njé mjedisi stimulues té mésimdhénies dhe vlerésimin e
pérparimit t€ kolegéve. Pjesé€ e programit t€ trajnimit ishin gjithashtu vizitat né institucione té
pérzgjedhura franceze dhe Evropiane t€ administratés publike. Né pérfundim, 15 népunésit qé
pérfituan nga Ky trajnim ishin subjekt 1 njé€ testimi final t€ organizuar nga ENA.

Né pémmbyllje t€ projektit u organizua
ceremonia ¢  diplomimit ku 15 té
sapodiplomuarit shprehén entuziazmin mbi kété
eksperiencé unike dhe motivimin pér té ndaré
njohurité e pérfituara me kolegét e tyre né
drejtim té pémmirésimit té performancés sé
administratés publike.

Projekti IPA 2015 “Reforma e Administratés Publike né Shqipéri — Komunikimi dhe

Vizibiliteti”
Né kuadér t€ zbatimit t€ projektit “Reforma e Administratés Publike né Shqipér1 — Komunikimi
dhe Vizibiliteti”, DAP n€ bashképunim me delegacionin e Bashkimit Europian n¢ Tirané, realizoi
nj€ video (pjes€ e njé dokumentari) ku tregohet: pérmirésimi i procedurave té rekrutimit, shpallja
dhe aplikimi online pér vendet vakante, procedura e pranimit etj. Po népérmjet kétij projekti u
langua né formén e njé thirrjeje pér té gjithé té rinjté g€ déshirojné t’1 bashkohen administratés
publike, njé spot radiofonik gé u transmetua né radion kombétare Club FM. Jané botuar gjithashtu,
artikuj né shtypin e shkruar dhe median online pér risité né shérbimin civil, si- ményra e rekrutimit
online apo trajnimet jashté vendit né disa nga shkollat mé té€ mira né boté. Gjithashtu jané
pérgatitur broshura, flet€palosje dhe postera té ndryshém informues pér qytetarét pér reformén né
administratn publike dhe mundésité e punésimit né shérbimin civil.

Projekti IPA 2014 “Zbatimi i Reformés sé Shérbimit Civil né Administratén Publike”

Né muajin Tetor 2018 ka nisur té€ zbatohet projekti IPA 2014 i financuar nga Bashkimi Evropian
"Zbatimi 1 reformés s€ shérbimit civil né administratén publike". Fokusi 1 projektit, 1 cili
parashikohet té zgjasé 30 muaj, éshté reforma né strukturén e pagave, pércaktimi 1 kritereve té
performancés sé punonjésve dhe institucioneve, krijimi 1 njé sistemi té unifikuar té burimeve
njerézore pér té gjithé administratén publike qendrore dhe lokale, pérforcimi 1 rolit monitorues té
Departamentit t&€ Administratés Publike dhe Komisionerit pér Mbikqyrjen e Shérbimit Civil. s1 dhe
forcimi 1 Shkollés Shqiptare té Administratés Publike (ASPA).

Duke marré parasysh se procesi 1 reformés sé administratés publike né Shqipéri dhe pérafrimit té
ti] me standardet e BE-sé jané kushte thelbésore pér anétarésimin e ardhshém té Shqipérisé né BE,
ky projekt do té€ vijojé té mbéshtesé Departamentin e Administratés Publike dhe organet e tjera té
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mbikéqyrjes né standardizimin dhe unifikimin e menaxhimit té shérbimit civil, me géllim krijimin
e njé shérbimi civil t€ pavarur, transparent dhe profesional né nivel gendror, lokal dhe né
komunikimin me institucionet relevante.

Projekti né bashképunim té ngushté me Departamentin e Administratés Publike tashmé ka nisur
punén pér zbatimin e aktiviteteve t€ planifikuarasipas afateve t€ parashikuara. Vlen té pérmendet
se kéto masa jané€ reflektuar edhe né Planin e 11 1€ Veprimit 2018-202 té€ Strategjis€é Ndérsektoriale
té Reformés né Administratén Publike si aktivitete me ndikim t€ térthorté/ndérsektorial.

Si¢ parashikohet né rregulloren e projekteve IPA, 3 muajt e paré pérkojné me pérgatitjen e
“raportit paraprak/fillestar” né t€ cilin pérshkruhen n€é ményré t€ detajuar gjetjet e ekspertéve té
projektit gjaté periudhés sé fillimit, si¢ éshté analizimi i legjislacionit dhe situatés aktuale né lidhje
me objektivat dhe g€llimin e projektit. M€ tej, projekti do t€ vijojé zbatimin e aktiviteteve sipas
parashikimeve pér secilin prej komponentéve gjaté vitit 2019 dhe do té zgjasé dern né vitin 2021.

Ndérkohé, gjaté vitit 2019 puna do fokusohet né ofrimin e zgjidhjeve konkrete pér t€ pérmirésuar
ndér te fera: (1) sistemin e pagave n€ shérbimin civil (sistemin e shpérblimit t€ népunésve civilé);
(i) vlerésimin e rezultateve né puné t€ népunésve civilé; (iii) klasifikimin e pozicioneve dhe
pérshkrimet e punés; (iv) proceset e punés (manuali 1 procedurave); (v) forcimi 1 kapaciteteve té
ASPA; (vi) procesin e monitorimit pér té siguruar zbatimin e legjislacionit pér népunésin civil dhe
standarte koherente pér té gjithé administratén publike.

ME¢ poshté njé shpjegim i shkurtér pér secilin nga aktivitetet e projektit pér vitin 2019:

e Zhvillimi i sistemit té ri 1€ pagave té népunésve civilé dhe reformimi i sistemeve té pagave
té administratés publike né térési. Me qéllim pércaktimin e rrugés pér zbatimin e sistemit t&
pagave t& miratuar nga ligji nr. 152/2013, “Pér shérbimin civil”, t€ ndryshuar, gjaté vitit
2019 do té pérgatitet ny€ studim analitik né té cilin do té identifikohen nevojat pér ndryshim
apo pérshtatje té sistemit té i t€ pagave, ményrat e mundshme té€ zbatimit t€ sistemit té ri, si
dhe standartet pér sistemin e pagave né térési né adimmnistratén publike.

e  Manuali pér vierésimin e rezultateve né puné do t€ pérmbajé procedurat dhe shembujt e
pérdorur s1 “benchmarking/krahasuese” pér vlerésimin e punés. Pasi té analizohet dhe
vlerésohet situata ekzistuese, manuali pér vlerésimin e rezultateve né puné do kété
objektiva dhe indikator€ t€ pércaktuar qarte.

e  Metodologjia e klasifikimit té pozicioneve té punés dhe pérshkrimeve té punés. Né kuadér
té kétij projekti do té analizohet metodologjia aktuale e klasifikimit t€ pozicioneve té punés
dhe do t& propozohen pé&rmirésime t€ mundshme duke hartuar nj€ katalog té dedikuar 1 cili
do té pérmbajé procedura dhe shembuj pér benchmark-un e vlerésimit t€ pozicioneve.
Gjithashtu do té hartohet katalogu 1 pérshkrimeve té€ punés i cili do t€ mund€sojé
pérmirésimin e cilésis€ sé€ pérshkrimeve t€ punés sipas standardeve (€ pércaktuara né
vendimin e Ké&shillit t€¢ Ministrave dhe udhézimin ¢ DAP-it dedikuar pérshkrimeve té
punés.
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o  Manuali i procedurave, 1 cili do té pémbajé shembuj pér proceset kryesore horizontale né
ministrité e linjés dhe disa procese specifike t€ dedikuara pér to, do té sigurojé unifikimin e
procedurave né administratén publike dhe pérmirésimin e performancés s€ népunésve
publiké.

o Forcimi i ASPA-s si institucioni qendror i vetém pér trajnimin dhe zhvillimin e
kapaciteveve té burimeve njeré-ore té administratés publike, pérfshiré edhe pushtetin
vendor. Nén kété aktivitet ASPA do té mbéshtetet pér (1) rishikimin dhe implementimin e
kurrikulés pér anétarét e TND-s&, (i1) zhvillimin e njé modeli pér menaxhimin cilésor té
kurrikulave té€ trajnimit, (i11) hartimin e strategjisé pér transformimin e ASPA-s né njé
qendér ekselence pér trajnimin dhe zhvillimin e administratés publike.

o  Zhvillimi i mekanizmave té monitorimit pér té siguruar zbatimin e legjislacionit pér
népunésin civil dhe standarte koherente pér té gjithé administratén publike. Nén kété
aktivitet do té asistohet DAP-1 pér (1) pércaktimin e setit t€ indikatoréve dhe mekanizmave
té tjeré t&€ monitorimit dhe vlerésimit dhe (i1) standartizimin e procedurave t€ menaxhimit té
burimeve njerézore, si dhe KMSHC-a pér forcimin e procesit t€ mbikqyres sé
implementimit té legjislaciomt té shérbimit civil, me fokus né organet e vetégeverisjes
vendore.

Né€ lidhje me shkallén e zbatimit té rekomandimeve té Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit
Civil né institucionet e pushtetit gendror, vendor dhe ato té pavarura, situata paraqitet si mé
poshté:

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil (KMSHC), gjaté vitit 2018, ka shqyrtuar 105
informacione/ankesa, té zgjidhura népérmjet hetimit administrativ individual, apo duke u trajtuar
né kuadér té proceseve t€ nisura té mbikéqyrjes.

Ka pérfunduar procesi 1 mbikéqyrjes sé pérgjithshme apo inspektimit me vendim paralajmérimi
pér rregullimin e ligjshmeérisé, né 54 institucione té tipologjive té ndryshme té administratés

publike.

NE pjesén e paré té vitit 2018 éshté finalizuar procesi i nisur né vitin 2017 pér monitorimin e
ristrukturimit té administratés shtetérore, duke hartuar njé raport t€ veganté monitorimi pér ¢do
mstitucion té pérfshiré né té€ (né 11 Ministrité e linjés dhe Kryeministria). Né té gjitha rastet
Komisioneri ka l1éné detyra konkrete né institucionet e monitoruara né lidhje me kété aspekt té
zbatimit té ligjit, pér punonjés né hierarki té ndryshme té shérbimit civil. Procesi éshté realizuar
brenda afateve dhe kérkesave t€ ligjit, duke 1 kushtuar njé réndési e vecanté pérfundimit t&€ procesit
té hartimit t€¢ pérshkrimeve t€ punés 1 cili €shté konstatuar me pairegullsi gjaté monitorimit (akrer
qé materializojné pérshkrimin e punés, né kéto institucione, jané té vjetéruara dhe kané nevojé té
menjéhershme pér rinovim né lidhje me funksionet, detyrat, objektivat, kérkesat e vecanta té vendit
té punés, etj., té cilat shpeshheré kané ndryshuar edhe pér shkak té miratimit té ligieve gé
rregullojné funksionimin e tyre).
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Pas verifikimit t€ zbatimit té detyrave t€ 1éna nga Komisioneri, rezulton se procesi 1 pérshkrimeve
té punés ka pérfunduar né institucionet qendrore t€ administratés shtetérore (Ministrité e linjés dhe
Kryeministria), n€ pérputhje me kérkesat e ligjit dhe akteve nénligjore.

Komisioneri ka punuar edhe né drejtim t€ administrimit té t& dhénave dhe studimit té situatés né
lidhje me nivelin e zbatimit té ligjit, né fushén e ekzekutimit 12 vendimeve gjyqésore té formés sé
preré, pér rikthimin né detyré t€ népunésve gjyqfitues, si njé moment i réndésishém 1 zbatimit té
ligjit pér népunésin civil. Jané mbledhur dhe administruar té dhénat né 112 institucione dhe né
pérfundim jané evidentuar 311 vendime té formés sé preré (né 209 raste (ose 67%) i pérkasin
administratés shtetérore; né 90 raste (ose 29 %), NJOV-ve dhe né 12 raste (ose 4%) institucioneve
té pavarura), t€ cilat pér arsye té ndryshme ende nuk jané ekzekutuar nga subjektet pérkatése.
Gjate ketij procesi jané evidentuar nevoja pér ndryshime ligjore, si dhe pér plot€sime t€ akteve
ckzistuese rregullatore qé parashikojné procedurat qé duhet té zbatohen né kété rast. Komisioneri
po vijon procesin e hetimit administrativ pér ¢do rast té konstatuar né shkelje té ligjit nga
institucionet e detyruara té zbatojné vendimin e gjykatés.

Gjaté procesit ¢ mbikéqyrjes né vazhdim, 1 cili ka té b€j€é me ndjekjen né vijim t€ procesit té
zbatimit t€ vendimeve paralajméruese t€ Komisionerit, rezulton se ky proces éshté kryer népérmjet
verifikimeve né vend né 49 institucione té pérfshira né mbikéqyrje nga té cilat 16 1 pérkasin

administratés shtetérore (institucione varésie) dhe 33 njésive té qeverisjes vendore (1 késhill garku
dhe 32 bashki).

Né pérfundim té verifikimit, mbikéqyrja né vazhdim &shté pérmbyllur me vendim té Komisionerit
né 26 raste ose 53% té tyre (béhet fjalé pér 15 mstitucione varésie té administratés shtetérore, 10
bashki dhe 1 késhill garku)pasi institucionet kishin realizuar plotésisht detyrat e léna nga
Komisioneri dhe né 23 raste ose 47% té tyre procesi €shté duke vijuar né faza t€ ndryshme té tij
(béhet fjal€ pér 22 bashki dhe 1 institucion varésie t€ administratés shtetérore).

Né kushtet kur subjektet kané zbatuar vullnetarisht vendimet paralajméruese, si né rastin e
mbikéqyrjeve/inspektimeve, ashtu edhe té vendimeve individuale pér zgjidhjen e ankesave,
Komisioneri nuk e ka aplikuar mjetin e gjobés.

Komisioneri vieréson progres té ndjeshém né drejtim té rritjes sé¢ nivelit té zbatimit té ligjit pér
népunésin civil, krahasuar me periudhat e méparshme 1é raportimit.

Ky konkluzion bazohet n€ ményre t€ vecante:

a) né konsolidimin e procesit té rekmutimit né administratén gendrore. Komisionern ka realizuar
monitorimin e procesit té& rekrutimit prané DAP, pér periudhén Janar - Dhjetor 2018, pér
plotésimin e 834 pozicioneve t€ punés (népérmjet rekrutimit né grup, lévizjes paralele dhe ngritjes
né detyré né administratén shtetérore, si dhe né procedurat e realizuara pér kategoriné TND)
népérmjet 484 procedurave t€ konkurrimif. Procesi paraqitet transparent dhe brenda kufijve
proceduralé. Konstatohet respektimi 1 procedurave, né administratén shtetérore, ku vihet re: shtimi
1 numrit t€ konkurrentéve pér nj€ proces rekrutimi; zbatohet parimi 1 rekrutimit n€ grup; zbatohet
parimi i transparencés s€ procesit né kushtet kur publikohen shpalljet né portalin e Shérbimit
Kombétar ¢ Punésimit dhe né portalin e Departamentit t¢ Administratés Publike; respekiohet e
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drejta e ankimit t€ konkurrentéve, ¢ka pasqyrohet né rritjen e numrit t& konkurrentéve né fazén pas
shqyrtimit t€ ankesave, s1 dhe né€ numrin e ulét t€ ankesave prané Komisionerit.

b) né vendosjen e procesit t€ rekrutimit né kufijté formalé ligjoré dhe proceduralé edhe né€ njésité e
geverisjes vendore. Nga 1207 akte administrative té konstatnara né kundérshtim me ligjin nga
Komisioneri, t€ nxjerra nga titullari 1 institucionit, pér emérime té pérkohéshme né shérbimin civil,
né 48 NJQV gjaté tre viteve, né 740 prej tyre (ose 61%), situata éshté rregulluar né pérputhje me
ligjin, duke zbatuara detyrat e 1éna nga Komuisioner:. N& 467 raste (ose 39% té tyre), aktualisht ka
nisur procesi i rekrutimit népérmjet shpalljes s€ pozicioneve té lira dhe vijon me ritme té€ shpejta
rikthimi 1 gjendjes sé ligjshmérisé.

Por, nga ana tjetér, sfida e vazhdueshme e administrimit t€ shérbimit civil né administratén
vendore, qendron né rritjen e nivelit t&€ zbatimit t€ ligjit n€ té gjitha proceset e administrimit té
shérbimit civil, népérmjet fuqizimit té kapaciteteve té njésive t€ menaxhimit t& burimeve njerézore.

Aktualisht numri 1 stafit t€ MBNJ n€ bashki dhe kapacitetet e tyre jané t€ kufizuara. Stafi 1 MBNJ
né kéto nj€si ka nj€ nivel té ulét t&€ njohurnive té pérgjithshme ligjore lidhur me procese t€ ndryshme
té administrimit té shérbimit civil, e po késhtu edhe mveli 1 aftésive pér té siguruar zbatimin e
duhur €shté mjaft 1 mangét. Komisioneri vleréson gjithashtu se mjetet né dispozicion té zbatimit té
ligjit, sidomos né disa prej instituteve € tij (né rastin e rekvutimit, pérshkrimit té punés, vlerésimit
té punés, sigurimit té efikasitetit dhe efektivitetit organizativ té administratés dhe shérbimeve té
bashkisé, etj.), mungojné ose jané té pakta, jané té ndérlikuara dhe jo té lidhura me kontekstin e
administratés vendore.

Né kéto kushte, né lidhje me hartimin dhe propozimin pér ndryshimet ligjore té domosdoshme pér
té unifikuar zhatimin e ligjit né administratén shtet€rore dhe vendore Komisioneri vleréson se ka
lindur nevoja pér njé legjislacion té ri, té posacém, pér organizimin e administratés vendore, si
dhe pér té rishikuar dhe zgjeruar gamén e mjeteve @& ka né dispozicion stafi 1 menaxhimit té
burimeve njerézore né NJQV-t€ pér zbatimin e ligjit. Po késhtu nevojitet pérshtatja e mjeteve
ekzistuese t€ zbatimit t€ ligjit pé€r burimet njerézore t€ pérgatitur nga DAP, me tiparet e
identifiknara né nivel lokal, duke vlerésuar mundésiné e thjeshtimit t& tyre pér pérdorimin e
bashkive.

Nevojat pér ndryshime ligjore, Komisioneri i ka parashtruar n€ Kuvendin e Shqipéris€ népérmjet
Raportit Vjetor pér veprimtaring ¢ institucionit pér vitin 2018, si edhe 1 ka adresuar pér zgjidhje né
bashképunim me eksperté té specializnar, gjaté zbatimit té projektit IPA 2014 “Zbatimi 1 Reformés
sé Shérbimit Civil né Administratén Publike”.

Nxjerrja e udhézimeve dhe rekomandimeve né lidhje me umifikimin e zbatimit té ligjit né
shérbimin civil bazuar né problematikat e evidentuara nga Komisioneri pér Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil né admimistratén publike ka vijuar gjaté vitit 2018 ku rezulton se jané hartuar
udhézimet si mé poshté:

1. Udhézim mbi ményrén e trajtimit t€ népunésve civilé nga institucionet gé dalin nga
shérbimi civil (institucionet e administratés shtetérore);

2. Udhézim né lidhje me procesin e ristrukturimit té€ institucioneve té administratés shtetérore
dhe monitorimi 1 zbatimit t€ procedurave ligjore gjaté aplikimit té tij;
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3. Udhézim né lidhje me funksionmimin e skemés sé shérbimit civil né njésit€ e geverisjes
vendore. Monitorimi 1 aplikimit t& saj gjaté procesit t€ hartimit dhe miratimit té strukturés
organizative né kéto institucione ka vijuar.

Aktiviteti i Shkollés Shqiptare té Administratés Publike (ASPA) gjaté vitit 2018 ka patur synimin
kryesor pérgatitien e administratés publike shqiptare né sfidén e integrimit europian dhe né
zbatim 1é legjislacionit té shérbimit civil.

Prej Shtatorit 2018 ASPA ka hyré né proces terésor ristrukturimi, me géllim forcimin e saj
mnstitucional, pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit t€ trajnimit, diversifikimin e portofolit té
trajnimit, si dhe pérgatitjen e saj pér té mbéshtetur sfidén e administratés publike né procesin e
integrimit evropian.

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA) gjaté periudhés Tetor-Néntor 2018 kreu
procesin e Analizés sé Nevojave pér Trajnim, pér t€ gjitha mstitucionet e shérbimit civil né rang
vendi té administratés gendrore, vendore, si dhe institucionet e pavarura. Procesi 1 vlerésimit 1
kryer gjaté vitit 2018 kishte pér qéllim evidentimin e nevojave pér trajnim, né nivel institucioni
dhe individi, pér tre kategori té médha céshtjesh gé lidhen me nevojat pér trajnim né kuadér té
vénies né zbatim té detyrave funksionale, t€ procesit té integrimit evropian, si dhe t& nevojave pér
pérmirésim t€ komunikimit né gjuhé té huaj.

Gjaté kéty) procesi jané kontaktuar 102 institucione ku pérfshihen 12 ministri (s€ bashku me
mstitucionet e varésis€), 61 bashki, 12 késhilla qarqesh, 17 institucione té pavarura (pérfshiré
mstitucionet e sistemit gjyqésor si dhe legjislativ). Nga pérpunimi 1 té dhénave rezulton se, kané
sjellé nevojat pér trajnim 74 institucione ose 72% e institucioneve té kontaktnara (100% e
mstitucioneve gendrore, 67% e nstitucioneve vendore dhe 70% e institucioneve té pavarura),
ndérsa né nivel individi kané marr€ pjesé 1770 individé ose 10% e totalit prej 16193 punonjésish
né 102 mstitucionet e kontaktuara (1026 individé té pushtetit gendror, 636 individé té pushtetit
vendor dhe 108 individé té institucioneve té pavarura)

Né pérfundim rezulton se, né rang vendi dhe né mvel institucioni, jané paraqitur né total 40487
kérkesa pér trajnim (34.830 kérkesa nga pushteti gendror, 3951 kérkesa nga pushteti vendor dhe
1706 kérkesa nga institucionet e pavaruar). Nga totali prej 40487, kemi

e 32236 kérkesa qé lidhen me nevojat né kuadér t€ vénies né zbatim té detyrave funksionale
(29% kérkojné nivel bazé njohurish, 39% kérkojné nivel mesatar njohurish, 25% kérkojné nivel
té thelluar njohurish dhe 7% rezultojné qé nuk e kané specifikuar nivelin e njohurive té
kérkuara);

e 3283 kérkesa qé lidhen me procesin e integrimit evropian (35% kérkojné nivel bazé njohurish,
36% kérkojné nivel mesatar njohurish, 25% kérkojné nivel té thelluar njohurish dhe 4%
rezultojné qé nuk e kané specifikuar nivelin e njohurive té kérkuara), si dhe
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o 4968 kérkesa qé lidhen me nevojat pér pérmirésim té komunikimit né gjuhé té huaj (38%
kérkojné nivel bazé njohurish, 30% kérkojné nivel mesatar njohurish, 24% kérkojné nivel té
thelluar njohurish dhe 8% rezultojné qé nuk e kané specifikuar nivelin e njohurive té
kérkuara).

Nga analiza e té dhénave rezulton gjithashtu se 3 fushat mé té kérkuara lidhur me nevojat né
kuadér té vénies né zbatim té detyrave funksionale jané: Kodi 1 Procedurave Administrative;
hartimi dhe menaxhimi 1 projekteve si dhe menaxhimi 1 riskut. Pér ééshtje qé lidhen me nevojat né
kuadér té procesit té mtegrimit evropian 3 fushat mé té kérkuara jané: mapézimi 1 Acquis me
politikat gqendrore dhe lokale, pérafrimi 1 legjislacionit, si dhe menaxhimi 1 fondeve t&€ BE-sé.
Lidhur me nevojat pér pérmirésim té komunikimit né gjuhgé té huaj, 3 gjuhét mé té kérkuara jané:
gjuha Angleze, gjuha Italiane si dhe gjuha Gjermane.

Gjaté Néntorit 2018, bazuar né rezultatet e Analizés sé Nevojave pér Trajnim, ASPA ndérmori
procesin e rishikimit t€ moduleve ekzistuese dhe hartimin e moduleve té reja, me ge€llim qé
programet dhe trajnimet t€ jené né pérputhje me nevojat reale té administratés publike dhe kérkesat
didaktike t€ procesit t€ t€ nxénit tek t€ rriturit. Pér kété qéllim shkolla miratoi kriteret e hartimit té
njé moduli trajmimi. I gjithé ky proces 1 shérben qasjes sé re té ASPA ndaj metodave pér zhvillimin
e trajnimit me té miturit, duke véné theksin tek nevoja qé modulet té respektojné sa mé shumé
kontekstin né té cilin té rriturit maksimalizojné té nxénit gjaté procesit té té mésuarit.

Mbéshtetur né kéto kritere njé modul trajnimi pérmban:

- Materialin teorik 1 cili éshté njé pérmbledhje e literaturés bazé qé trajton moduli. Né
pérmbajtjen e tij reflektohen kuadri ligjor né fuqi, si dhe politikat e zhvillimit strategjik
kombétar, sektorial dhe vendor.

- Materialin didaktik né€ cilin paraqitet n€ ményré t€ organizuar informacioni dhe veprimtaria
didaktike e trajnimit né pérputhje me metodat e t€ nxénit té€ t€ rriturve. Né két€ material
paraqiten objektivat e trajnimit, sekuencat ¢ aktiviteteve, metodat ¢ té nxénit, rezultatet e té
nxénit, dhe skedat individuale té ¢do aktiviteti me té gjitha detajet pérmbajtésore dhe
organizative.

- Bankén e pyetjeve e cila pérmban pyetjet pér kontrollin e njohurive. Pyetjet mund té jené té
llojeve té ndryshme, si pyetje riprodhuese, pyetje analitike dhe zbatuese si dhe pyetje
pérgjigjet e t€ cilave kérkojn€ sinteze apo vler€sim.

Si rezultat gjaté vitit 2018, éshté ndértuar njé arkivé didaktike me 103 module trajnimi pér 31
fusha ekspertize, prej té cilave 13 module u rishikuan, 74 module u hartuan té reja dhe 16 module
qé kishin njé fillesé ekzistuese u hartuan nga e para.

Theksojmé sé€ kéto module do té jené pjesé e programeve (€ reja g€ do t€ hartohen dhe zhvillohen
duke siguruar cilésiné didaktike té trajnimit pérgjaté vitit 2019 e né vijim.
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Arritje té tjera té punés sé ASPA kané gjaté vitit 2018 kané qené:

Trajnimi 1 5554 népunésve t€ administratés publike, ku shénohet nje rritje prej 14 %
krahasuar me vitin 2017;

Pércaktimi 1 kritereve didaktike pér hartimin e njé moduli trajnimi;

Fillimi 1 pilotimit té standardeve té€ cil€sisé€ s€ trajnimit dhe menaxhimit té€ organizatés;
Hartimi 1 procedurés sé punés pér hapje dhe mbyllje té klasés;

Negritja e databazave me njé numér té konsiderueshém treguesish pér: programet dhe
modulet e trajnimit; pjesémarresit né trajnim; trajnerét si dhe korrespondenca shkresore;
Jané siguruar 1000 té drejta pérdorimi té platformés e leaming qé ofron mundésiné pér té
mésuar dhe perfeksionuar gjuhén Angleze, Gjermane, Frénge, Italiane dhe Spanjolle né té
gjitha nivelet.

Treguesit e ASPA pér vitin 2018:

Indikatori Vlera 2018
Neépunés civilé pjesémartés né trajnime 5,554
Kurse trajnimi 270
Dité trajnimi 726
Népunés civilé pér dité trajnimi 14,934
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Grafiku 17. Statistika té trajnimit pér periudhén 2013-2018
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Ndér € tjera, gjaté vitit 2018 me mbéshtetjen e GIZ u realizua matja e ndikimit t€ trajnimit né
performancén e n€punésit civil. Matja e ndikimit u realizua pér trajnimet né kuadér t€ ritjes sé€
kapaciteteve pér harmonizimin e legjislacionit ekonomik e tregtar t€ Shqipérisé€ me aktet e BE-s&,
pér zbatimin e legjislacionit t€ harmonizuar si dhe pérgatitja e administratés publike pér zhvillimin

e negociatave té anétarésimit me BE-né

Indikatorét qé lidhen me menaxhimin e trajnimit kané vazhduar t€ shénojné€ pérmirésime si né
aspektin sasior por vecanérisht né at€ cilésor me zbatimin e standardeve té kontrollit dhe
menaxhimit t€ cilésisé s€ kurrikulave dhe shtimin e numrit t€ dit€éve € trajnimit mesatar pér njé
népunés civil népérmjet hartimit, organizimit dhe zhvillimit t€ programeve afatgjata t€ trajnimit.
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Né bashképunim me Prezencén e OSBE-sé éshté zhvilluar matja e impaktit t€ trajnimit (vlerésimi
ex-post) né lidhje me trajnimin e népunésve té€ administratés vendore, mbi ¢éshtjet e anti-
korrupsionit. Instrumenti 1 pérdorur né kété vler€sim &shté pyetésori, 1 cili 1 shpérnda
pjesémarrésve pérpara dhe pas trajnimit, pér t€ evidentuar njohurité e fituara gjaté trajnimit
pérkundrejt njohurive para trajnimit si dhe pérdorimin e njohurive té reja né punén e tyre.

Né pérputhje me politikat e Bashkimit Europian pér Edukimin e vazhduar dhe Trajnimin jané
hulumtime té shumta me synimin ngritjen e njé sistemi pér menaxhimin e cilésisé sé trajnimeve
dhe njohjen e programeve bazuar né European Credit System for Vocational Education and
Training (ECVET). Pér realizimin e kétij objektivi ASPA po mbéshtetet dhe nga eksperté té
projektit IPA 2014 “Zbatimi 1 Reformés s& Shérbimit Civil né Administratén Publike”.

Gjaté wvitit 2018 ka filluar procesi 1 “Programeve Komerciale” ku jané zhwvilluar programi 1
zhvillimit té karrierés pér kandidadét jashté shérbimit civil qé déshirojné té ndjekin programet e
trajnimit té ASPA-s dhe programi ““Startup school” 1 cili ofron pérgatitje paraprake pér kandidatét
jashté shérbimit civil (té rinjté dhe té sapodiplomuarit) qé synojné té béhen pjesé e shérbimit civil.
Gjithashtu konsolidimi 1 politikave té tarifimit té kétyre programeve me pagesé mbetet objektiv pér
vitin 2019.

Né kuadér t€ zbatimit t€ objektivit strategjik ASPA synon g€ t€ keté mjé sistem t€ vetém pér
menaxhimin e proceseve t€ punés dhe té informacionit. N kété kuadér éshté realizuar ndértimi
logjik 1 databazave qé do té jené pjesé e sistemit si dhe éshté béré popullimi 1 tyre me té dhéna.
Objektiv pér 2019 mbetet integrimi 1 kétyre databazave né njé sistem té vetém.

Me qgéllim rritjen e cilésisé sé trajnimit si dhe té paturit kurrikula cilésore né pérputhje me
standardet dhe metodologjiné e zhvillimit té trajnimit (implementimi i metodave inovative),
ASPA ka pérdorur platformén e-learning si nj€ metodologji t€ re trajnimi g€ €sht€ e aksesueshme
né fagen zyrtare té saj.

ASPA gjaté vitit 2018 ka konsoliduar librariné dixhitale?” duke e pasuruar me kurrikula pér
pushtetin gendror dhe vendor. Gjithashtu u konsolidua “Metodologjia e Vlerésimit t&€ Cilésisé,
bazuar né standarte dhe kritere”. Gjaté witit 2018 jané publikuar né e-librar1 89 kurrikula.
Tematikat sipas materialeve kurrikulare dhe manualet pérkatés jané oftuar pér t€ kaluar
paraprakisht sistemmn e vlerésimit té€ cilésisé (SVC). Sipas Sistemit t€ Vlerésimit t€ Kurrikulave
(SVC) deri tani jané vlerésuar gjithsej 89 module trajnimi (nga 76 module té vlerésuara deri né
vitin 2017), ku mund té pérmenden module té trajnimit té detyruar pér pranimin né shérbimin civil
pér administratén vendore dhe gendrore, menaxhimi i1 fondeve té BE-sé Prokurimi Publik,
Menaxhimi 1 mbetjeve urbane, Menaxhimi 1 Financave Vendore.

Tashmé ASPA ka njé biblioteké dixhitale (e-Library) t€ pérbéré nga kurrikula té programeve té
trajnimit pér administratén publike né nivel géndror e vendor. Kjo platformé u ofron pérdoruesve

¥ Libraria dixhitale éshté njé sistem inteligjent 1 ndértuar né fagen zyrtare qé realizon menaxhimin e té gjithé kurrikulave té trajnimit g& pérdor
Shkolla Shqiptare e Administratés Publike pér trajmmin e nénpunésve civilé dhe té punonjésve té tjeré buxhetoré.
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mundésiné t€ aksesojné 89 kurrikula t€ ndryshme té programeve té trajnimit t€ vlerésuara nga
eksperté té fushés. Aktualisht numérohen 1322 pérdorues.

Me géllim pérmirésimin e cilésisé sé kurikulave u rishikua metodogjia ekzistuese e Vierésimit té
Kurrikulave (SVC) dhe u hartua dhe miratua “Udhézuesi pér hartimin /rishikimin e kurrikulave” 1
cili u vu né zbatim né fund t€ vitit 2018 gjaté procesit t€ hartimit/rishikimit t€ kurrikulave té
trajnimit. Si rezultat 1 kétij procesi, bazuar né Analizén e Nevojave pér Trajnim realizuar né muajin
néntor u krye procesi 1 rishikimit/hartimit t€ kurrikulave té reja. Si rezultat u hartuan 31 kurrikula,
108 module tranimi (90 module té reja dhe 13 module té rishikuara) dhe u kontraktuan 29
eksperté.

Ndér té tjera, gjaté vitit 2018 u realizua matja e ndikimit té trajnimit*® né performancén e népunésit
civil. Matja e ndikimit u realizua pér trajnimet né kuadér té iritjes sé kapaciteteve pér
harmonizimin e legjislacionit ekonomik e tregtar té Shqipérisé me aktet e BE-sé, pér zbatimin e
legjislacionit t& harmonizuar si dhe pérgatitja e administratés publike pér zhvillimin e negociatave
té anétarésimit me BE-né.

Indikatori 6a. Vlera 2018

Qarkullimi vjetor 1 stafit t€ nivelit drejtues n€ t€ gjitha nivelet e shérbimit civil 7.8%
né institucionet e administratés gendrore

Ky indikator llogaritet duke pjesétuar numrin e stafit drejtues né té gjitha nivelet e shérbimit civil
né institucionet e administratés qendrore té cilét jané larguar nga pozicionet e tyre né njé vit me
numrin total té stafit drejtues né administratén gendrore né vitin e dhéné. Numri i stafit drejtues té
larguar gjaté vitit 2018 éshté 81 nga totali i stafit drejtues prej 1036.

Indikatori 6 b 1. Vlera 2018
Numri mesatar 1 pjesémarrésve nga jashté shérbimit civil q¢ marrin pjesé né 135

njé proceduré rekrutimi

Ky indikator llogaritet duke pjesétuar numrin total té pjesémarrésve nga jashté shérbimit civil qé
aplikojné pér njé pozicion ekzekutiv (11688) me numrin total t€ pozicioneve té shpallura né
kategoriné ekzekutive né vitin e dhéné (897).

Indikatori 6b 2. Vlera 2018

Numri mesatar 1 pjesémarrésve brenda shérbimit civil qé marrin pjesé né njé L5
proces rekrutimi

38 Nga analiza e t& dhénave rezultoi se: (1) 82% e pjesémarrésve vlerésojné se aftésité e fimara nga té trajmuarit ishin t& nevojshme dhe demonstrojné
sukcses né ményrén e pérgatitjes dhe zhwvillimit 8 trajminut; (11) Trajmimet e kryera 1a kané arritur qéllimit népérmjet kombinimitté formimit teorik
me ushtrimimn praktik té aftésive té fitnara, s1 dhe né pérdorimn e aftésive té fitnara né vendin e punés shumica e t& intervistuarve e kané gjetur
hapésirén.

*9 Shénohet mitje me 3.1

0 shenohet mifje me 0.13
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Numri total 1 pjesémarrésve nga shérbimi civil (t€ gjitha grupet) pér vitin 2018 &shté 1537. Ndérsa
numri total 1 pozicioneve pér té cilat ka patur aplikime ishte 1013.

Pérsa 1 takon indikatorit t€ méposhtém 6c¢. nga viti 2014 numri 1 céshtjeve té gjykuara nga Gjykata
Administrative e Shkallés sé Paré, me objekt procedura rekrutimi ka gené 17, nga té cilat vetém né
1 rast ankesa éshté pranuar pjes€risht nga shkalla e paré, dhe aktualisht &shté né proces gjykimi né
Gyykatén e Apelit Administrativ. Rastet e tjera jané t€ rrézuara/pushuar gjykimi. Nisur nga vlerat 0
apo 1 té kéty indikatori ndér vite, sugjerohet rishikimi 1 tij dhe formulimi 1 njé€ indikator1 tjetér 1 cili
do t€ masé mé sakté ¢’ka synohet té arrihet me kété objektiv.

Indikatori 6¢. Vlera 2018
Numiri 1 ankesave qé kané té b&né me rekrutimin né shérbimin civil té€ pranuar 0
nga gjykata (duke filluar nga gjysma e dyté e vitit 2014) ka shénuar rénie

Vlera e indikatorit t& méposhtém ka vijuar t& mbetet konstante nga vlerésimi 1 vitit 2015 1 SIGMA.

Indikatori 6d. Vlera 2018

Shkalla né té cilén sistemi 1 trajnimit t& népunésve civilé éshté funksional dhe 3
zbatohet né praktiké (Indikatori 1 SIGMA -s)

NEé drejtim t€ Objektivit 7 “Organizimi i sistemit té pagave né shérbimin civil duke u bazuar né
vlerésimin e vendit 1é punés, té arritjeve vjetore té népunésve civilé dhe rezultateve né trajnimet e
detyrueshme” jané parashikuar 3 produkte, 2 pér t€ cilat ésht€ parashikuar té nisé zbatimi 1 tyre
népérmyjet Projetit IPA 2014 “Zbatimi i reformés sé shérbimit civil né administratén publike”.

Indikatori 7a. Vlera 2018

Tarimi 1 sistemit té pagave dhe arritja e raportit 22:1 né vitin 2020, ndérmjet 8.6
pages maksimale dhe minimale.

Ky indikator paraqet raportin e pagés maksimale né administratén publike (paga e Presidentit té
Republikés sé Shqipéris€) me pagén minimale né administratén publike. Ky indikator nuk ka
ndryshim krahasimisht me wvitin 2017 pasi paga e Presidentit éshté e pandryshuar né nivelin
2577000 leké dhe paga minimale né€ administratén publike vazhdon té jeté 30°000 leké.

Indikatori 7b. Vlera 2018

Rritja e variacionit/ numrit t€ pozicioneve né skemén e pagave bazuar ng 0
pérshkrimin e punés

Njé nga objektivat e 1éndésishme té reformés sé shérbimit civil dhe veté Strategjisé éshté ai 1
organizimit t€ sistemit t€ pagave né shérbimin civil duke u bazuar né vlerésimin e pozicionit té
punés, t& arritjeve vjetore té népunésve civilé dhe rezultateve né trajnimet e detyrueshme
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(Objektivi 7). Projeti [PA 2014 “Zbatimi i reformés sé shérbimit civil né administratén publike”
do t€ mbéshtesé administratén né realizimin e masave té parashikuara pér kété objektiv. Projekti ka
nisur né Tetor 2018 dhe gjaté periudhés Shkurt-Dhjetor 2019 jané parashikuar t€ zhvillohen
aktivitete té cilat lidhen me organizimin e sistemit té pagave. Ndérkohé né fundin e vitit 2018 ka
filluar puna pér hartimin e strukturés sé studimit analitik pér strukturén e re té€ pagave.

Indikatori 7c. Vlera 2017

Shkalla ng té cilén sistemi 1 shpérblimit t& népunésve civilé éshté 1 drejté dhe 3
transparent dhe zbatohet né€ praktiké (Indikatori 1 SIGMA-s)

Né vlerésimin e OECD/SIGMA ky tregues ka pésuar rénie nga niveli 4 né né vitin 2015 né nivelin
3 né vitin 2017, duke nénvizuar faktin qé vlerésimi “promovimi vertikal dhe rritia e pagave
mbeten té vetmet ményra pér té pérmirésuar kushtet e pagave” dhe ndryshimet e béra né
legjislacionin shqiptar ende nuk po sigurojné njé sistem koherent té pagave. Pérsa 1 takon vitit
2018, nuk ka njé vlerésim té kétij indikator1 nga SIGMA, ndérkohé q€ né kuadér té projektit IPA
2014 “Zbatimi 1 refromés sé shérbimit civil né administratrén publike” do té realizohet njé studim 1
cili do t'1 hapé rrugé pérmirésimit t& sistemit t€ pagave dhe zvogélimit t€ hendekut me tregun
privat.

51



Raporti Vjetor i Monitorimit té SNRAP-2018

Shtyila IV — Procedurat Administrative dhe Mbikégyrja

Reformat e parashikuara né kété fushé orientohen drejt arritjes sé€ katér objektivave t€ méposhtme:

% Zbatimin e procedurave té thjeshtuara pér ofrimin e shérbimeve duke lehtésuar

komunikimin me publikun dhe shmangur korrupsionin,

% Zhvillimin e njé infrastrukture TIK té afté pér té mbéshtetur veprimiarité e pérditshme té
administratés publike dhe rritjen e eficencés duke ulur kohén pér té aksesuar, pérpunuar
dhe transmetuar informacionin ndérsa pérmirésohet rrjedha e informacionit;

% Rritjen e eficencés dhe pérgjegjshmérisé sé népunésve publiké,

% Rritjen e kontrollit mbi veprimtariné e administratés publike, garantimi i té drejtave té
gytetaréve dhe aksesi né informacion.

Kjo shtyllé¢ pérmban 30 produkte nga té cilat 27 kané filluar zbatimin, nga ku 4 aktivitete jané
realizuar plotésisht.

Grafiku 18. Numri 1 produkteve né zbatim Grafiku 19. Statusi 1 realizimit té produkteve
sipas Objektivave sipas Objektivave

13 13

. B A H A o.0 . "‘

Obi8 Obj 3 O] 10 Obj 11 Ok 8 Ob 9 Obj 10 Obj 11

Ka filluar tezbatohet Parashikohette filoje gjate vitit 2019 dhe n2 vijim m Rslizuar plotessht Reslizuar pjeserisht

Progresi kundrejt secilit objektiv

Né kuadér t€¢ Objektivit 8 “Procedura ¢ thjeshtuara pér ofrimin e shérbimeve duke lehtésuar
komunikimin me publikun dhe shmangur korrupsionin” jané¢ parashikuar gjithsej 13 produkte té
cilat kané filluar té gjitha zbatimin deri né fund t€ vitit 2018 .

Né lidhje me realizimin e verifikimit té proceseve té punés pér ofrimin e shérbimeve publike
ADISA, me mbéshtetjen e projektit financuar nga fondet e BE-s€ “Mbéshtetje pér pérmirésimin e
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ofrimit té shérbimeve publike me né gendér qytetarin”, ka ndértuar platformén pér inventarizimin e
shérbimeve publike. Kjo Platformé &shté konceptuar si njé ndérveprim mes institucionit dhe
ADISA-s pér shkémbim té dhénash mbi shérbimet publike. Informacioni 1 gjeneruar nga Platforma
IPSD do té shérbejé pér t€ ndjekur né vijim procesin e derregulimit dhe standardizimit té
shérbimeve publike duke gjeneruar Kartelat Informative, Formularét e Aplikimit si dhe pér
gjenerimin e raporteve t€ ndryshme né kuadér t€ procesit t€ derregullimit. Sa mé sipér e né vijim té
bashképunimit ndérinstitucional, ADISA &shté angazhuar n€ 3 faza, pérkatésisht: (i) prezantimi i
Platformés tek institucionet publike, (i) Vlerésimi 1 list€s s€ shérbimeve dhe (iii) plotésimi 1
Platformés.

(i) Prezantimi i Platformés IPSD né grupet e punés prané institucioneve

Pérfaqésuesit e ADISA s1 dhe ekspertét e projektit IPSD kané zhvilluar prezantimin dhe trajnimin
e grupeve té punés té ngritura né ministri/institucione varésie. Gjaté periudhés Korrik — Dhjetor
2018 &shté realizuar prezantimi 1 Platformés IPSD né 53 institucione. Né pérfundim t€ trajnimit
anétarét e grupeve té punés jané pajisur me kredencialet pér t€ procesuar me plotésimin e rubrikave
té platformés.

v ADISA

FANEL| | ADMINISTRIMIT

TE GJITHA INSTITUCIONET {PERFSHIRL

j 30/ (ss) /53 653/ (122)
ArTEIAN] -

PROGRESSDARS [Mr, Searblva;
Thjsshi KENFRRMUAR! perssiait ] HODE (178

GERGLAR V0 e
NE PRI 5

ICRSTERE T PER EILIREVIN DHE RAADHITIEN NE LISTE

Minéairs (Fise] Erdhit|1: 1 Te bamtzbtartnadl
[ EGITHAMNISTRITE | — ¥

Ersethit |1

Kerim Fiadhit |12

wnstttucionitiARY 7

Figura 3. Fagja kryesore Platformés IPSD
(ii)Validimi i listés sé shérbimeve

Gjaté 6 mujorit t€ dyté kané vijuar takimet me institucionet publike, me g€llim analizimin e bazés
ligjore t€ secilit prej tyre dhe validimit t€ shérbimeve té tyre dhe gjaté gjithé witit 2018 jané
validuar shérbimet e 48 mstitucioneve publike.
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(iii) Plotésimi i rubrikave té Platformés IPSD me informacionin pér ¢do shérbim

Né vijim té validimit té listés sé shérbimeve pér institucionet publike si mé sipér, Sektori 1 Ri-
inxhinerimit dhe Marrédhénieve Institucionale ka asistuar institucionet né plotésimin e platformés
IPSD, me informacion pér shérbimet publike. Gjaté két;y 6 mujori éshté realizuar gjithashtu
popullimi 1 Platformés IPSD pér 46 institucione. Né pérfundim té kéty) procesi béhet 1 mundur
gjenerimi 1 Kartelés Informative pér secilin shérbim. Mé pas kéto kartela informative té
standardizuara publikohen né fagen zyrtare té institucionit ADISA dhe njékohésisht dhe né Call
Center.

Né kuadér té prioritetit té Qeverisé Shqiptare pér pérmirésimin e shérbimeve publike dhe né
zbatim té Ri-inxhinierimit té shérbimeve publike ku né fokus jané pérzgjedhur 15 institucione nga
kabineti 1 Zv/ Kryeministrit, gjaté vitit 2018 u kérkua asistenca e ADISA-s né ményré qé kéto
institucione té realizojné ri-inxhinierimin e shérbimeve té ofrnara nga kéto té fundit. Gjaté késaj
periudhe laboratori 1 ideve inovative “ADISALab”, né mbéshtetje té institucionit té Kryeministrisé,
ka punuar pér projektin “Life Event”. “Life events” jané paketa shérbimesh té krijuara pér té
mundésuar ofrimin e disa shérbimeve nga institucione té ndryshme, me nj€ aplikim té vetém.
ADISALab aktualisht ka pérgatitur dy paketa shérbimesh t€ cilat synon t’i implementojé brenda
vitit 2018 pérkatésisht: (1) Paketa ¢ Lindjes dhe (i1) Migrimi. Gjithashtu ka filluar puna pér
pérgatitjen e tr1 paketave té tjera té cilat pritet t€ implementohen gjaté vitit 2019. Sé fundmu, pér té
lehtésuar qytetarét né marrjen e informacionit pér shérbimet e lidhura me ngjarje té ndryshme
jetésore, jané krijjuar Paketat informuese té cilat ofrojné mformacion té detajuar mbi: martesén,
aplikimin pér pasaporté, regjistrimin e mjeteve, pensionin e pleqérisé, punésimin, banesat, arsimin,
si dhe Kontratat Utilitare (OSHEE, UK).

Gjaté késaj periudhe ka vijuar puna pér hartimin dhe pérditésimin e formularéve té€ aplikimit. Gjaté
vitit 2018 jané standardizuar 176 formularé aplikimi dhe jané pérditésuar 72 té tillé. Né total jané
standardizuar 296 formularé dhe jané né pérdorim 234 formularé aplikimi té cilét mbulojné rreth
460 shérbime pér 18 institucione.

Né kété drejtim éshté forcuar bashképunimi me 43 institucione duke plotésuar platformén (IPSD) e
dizenjuar pér inventarizimin e shérbimeve publike. Nga kéto 43 institucione, 27 jané institucione té
reja me té cilat nuk ka patur mé paré bashképunim.

Ka vijuar informimi 1 qytetaréve dhe gjaté késaj periudhe jané informuar 8,038 gytetar€, ndér té
cilét 7 nga 10 informohen plotésisht. Nga té€ dhénat ¢ monitoruara rezulton se numri 1 telefonatave
té kryera nga meshkujt dhe nga femrat éshté aférsisht 1 njéjté, pérkatésisht 51% e telefonatave nga
femrat dhe 49% e telefonatave nga meshkujt. Pothuajse té gjitha telefonatat jané kryer nga zonat
urbane, pérkatésisht 98% e telefonatave nga zonat urtbane dhe 2% nga zonat rurale. Qytetarét
mformohen mé sé shumti pér Call Center ADISA nga kanalet online, pérkatésisht 92% e tyre.
Ndérkohé 4 nga 10 gytetaré jané telefonues besniké.
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Té dhénat e disagreguara sipas Té dhénat e disagreguara sipas
gjinisé zonés s€ banimit

51%
*

Grafiku 20. Disagregimi i té dhénave té Call Center sipas gjinisé dhe zonés

Indikatori 8a. Vlera 2018

Numri 1 shérbimeve me procedura té thjeshtésuara pér ofrimin e tyre 0

Niveli faktik 1 kétij indikatori pér vitn 2018 éshté 0. Produktet e konsulencés pér ri-inxhinierimin
e shérbimeve publike té 10 institucioneve né fokus, pérkatésisht 382 harta té reja procesi, jané
miratuar nga institucionet né fjalé por nuk jané miratuar nga Késhilli 1 Ministrave. Rijedhimisht
nuk shénohet progres. Arritjet kundrejt nivelit té synuar pér vitin 2018*! jané pér pasajé né nivelin
0%.

Gjaté vitit 2018, nga ADISA &shté kryer vlerésimi 1 cilésisé sé€ ofrimit té shérbimit né sportelet
pritése ADISA me ané té mekanizmave t€ ndryshém. Késhtu éshté kryer matja e kénaqésisé
qytetare me ané té sondazheve té drejtpérdrejta, sondazheve né dalje (Exit Survey), vizitave
té Klientit Misterioz dhe té sondazheve online.

Niveli i kénaqésisé sé qgytetaréve né drejtim té ofrimit té shérbimeve éshté rritur dukshém,
rezultat ky né vijim té sondazheve té drejtpérdrejta, né dalje (Exit Survey), online apo vizitave té
Klientit Misterioz té kryera pér matjen e kénaqgésisé qytetare né sportelet pritése ADISA. Jané
realizuar gjashté sondazhe pér matjen e kénaqésisé qytetare né sportelet pritése t&¢ ZVRPP Tirang,
Qendra Kavajé, Gjrokastér, Krujé dhe Fier pérkatésisht né muajt Shkurt, Maj, Korrik, Gusht dhe
Tetor 2018. Né pérgjithési t€ intervistuarit kané vlerésuar me mbi 98% pozitivisht shérbimet e
ofruara nga ZVRPP né muajin Shkurt dhe Tetor 2018 dhe 97% pozitivisht jané vlerésuar shérbimet
e oftuara né Qendrén Kavajé. Niveli 1 kénaqésisé sé qytetaréve pér periudhén Korrik - Gusht 2018
né Qendrén Krujé dhe Fier éshté né nivelin 100%. Nga analizimi 1 t€ dhénave vihet re njé rritje e
dukshme e nivelit t€ kénagesisé qytetare né té€ gjithé indikatorét e krahasuar me periudhén para
hapjes s€ zyrave pritése. Mé poshté paraqitet grafikisht pérmirésimi 1 nivelit t€ kénaqésis€ qytetare
sipas indikatoréve t€ ndryshém pér matjen e performancés pér shkallén “shumé té€ kénaqur™:

41 Niveli 1 synuar pér vitin 2018 &shté 150 harta té prodhnara dhe t& miratuara nga Késhilli i Ministrave (referuar Pasaporta e Indikatoréve, fq. 24).
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Grafiku 21. Vlerésimi 1 cilésisé sé shérbimit  Grafiku 22. Vlerésimi 1 cilésisé sé shérbimit
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Gjaté muajit Qershor 2018 jané zhvilluar exit survey me qytetaré dhe pérfagésues biznesesh, té
cilét kané marr€ shérbim né sportelet prit€se té institucioneve qé ofrojné shérbimet né ZVRPP
Tirané dhe né Qendrat e Integruara Kavajé, Kruj€, Fier dhe Gjirokastér. Ne pérgjithési qytetarét
shprehen t€ kénaqur me cilésing e ofrimit t€ shérbimit né nivelin 90%. Niveli 1 kénaqésisé me
cilésiné e ofrimit t€ shérbimit né ZVRPP Tirané &éshté 80%, né Zyrén Kavajé ésht€¢ 90%, né
Zyrén Krujé éshté 98%, né Zyrén Fier éshté 98% dhe né Zyrén Gjirokastér éshté 88%.

Gjaté muajve Mars — Prill 2018, né kuadér té konsulencés “Mystery Shooper, Assessment of
performance in central government service delivery”, jané zhvilluar vizita té klientit misterioz pér
vlerésimin e cilésisé sé ofrimit té shérbimit té institucioneve té administratés shtetérore, pérfshiré
kétu dhe sportelet e shérbimit t€ administruara nga ADISA né ZVRPP Tirané dhe né Qendrat e
Integruara Kavajé, Krujé, Fier dhe Gjirokastér. Né total, ADISA vlerésohet me njé indeks
prej 90 pikésh nga 100 piké né total. Analizuar né nivel zyre, 3 prej tyre q€ kané performancé mé
té larté dhe kané arritur standardin e kérkuar dhe kéto jané Qendra e Integruar Krujé (94 pikeé),
Kavajé (93 piké) dhe Gjirokastér (93 piké). Ndérsa degét e tjera t& cilat kané performuar afér
standardit jané FO ZVRPP Tirané (87 piké) dhe Qendra e Integruar Gjirokastér (81 piké).
Sondazhet on-line jané realizuar me votim t€ hapur pér té gjithé qytetarét né fagen zyrtare té
ADISA népérmyjet pyetjes “Si i vierésoni ndryshimet e kryera nga ADISA né cilésiné e ofrimit té
shérbimit?” pér FO ADISA ZVRPP Tiran€ dhe pér Qendrat e Integruara né Kavaj€, Kruj€, Fier
dhe Gjirokastér. Né pérgjithési, niveli 1 vlerésimeve online éshté 1 larté. Mé sé shumti vlerésohen
ndryshimet e kryera né Qendrat e Integruara Fier dhe Gjirokastér.

Duke patur parasysh analizat e mésipérme pér matjen e kénaqésisé qytetare né€ sportelet pritése né
ZVRPP Tirané dhe né Qendrat e Integruara né Kavajé, Fier, Gjirokastér dhe Krujé si dhe
rezultatet e sondazheve online, ky indikator ka progres né rritje krahasuar me periudhat para
hapjes s€ Qendrave té Integruara ADISA dhe me muajt respektivé né té cilét jané zhvilluar
sondazhet gjaté vitit 2018.
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Arritjet kundrejt nivelit té synuar pér vitin 2018% jané realizuar.

Indikarori 8b. Vlera 2018

Niveli (%) e kénaqshmérisé publike kundrejt cilésisé sé ofrimit t&8  Tendencé né

shérbimeve s
mitje

Duke patur parasysh analizat e mésipérme pér matjen e kénaqésisé qytetare né sportelet pritése né
ZVRPP Tirané, Qendrén e Integruar né Kavajé, Kmjé, Gjirokastér dhe Fier si dhe rezultatet e
sondazheve online, ky indikator ka progres né rritje krahasuar me perindhat para hapjes sé
Qendrave té Integruara ADISA dhe me muajt respektivé né té cilét jané zhvilluar sondazhet gjaté
vitit 2018. Arritjet kundrejt nivelit té synuar pér vitin 2018% jané realizuar.

Indikatori 8c. Vlera 2017%

Shkalla né té cilén politikat pér ofrimin e shérbimeve té fokusuara tek 3
qytetari jané miratuar dhe zbatuar né praktiké

Sipas raportit t& vlerésimit t&¢ OECD/SIGMA 2017 shkalla né t&€ cilén politikat pér ofrimin e
shérbimeve (€ fokusuara tek gytetari jan€ miratuar dhe zbatuar né praktiké ka qen€ 3 duke shénuar
njé€ rritje krahasuar me vlerésimin e vitit 2015, niveli 1 t€ cilit ishte 2. Sa 1 takon vitit 2018, SIGMA
nuk ka béré njé vlerésim té kétij indikatori.

Pérsa i pérket Objektivit 9 “Zhvillimi i njé infrastrukture TIK té afté pér 1é mbéshtetur
veprimiarité e pérditshme 1€ administratés publike dhe rritjen e eficensés duke ulur kohén pér 1é
aksesuar, pérpunuar dhe transmetuar informacionin ndérsa pérmirésohet rrjedha e
informacionit” kané filluar zbatimin 3 produkte nga 5 té parashikuara né total.

Gjaté vitit 2018 né drejtim té realizimit t& kétij objektivi mé poshté do t€ pérmendim shkurtimisht
disa nga arritjet konkrete pér periudhén raportuese:

Jané 99 institucione gendrore dhe 61 njésité e geverisjes vendore gé ofrojné njé gamé té gjeré
kategorish shérbimesh elektronike duke fillnar nga té punésuarit, té papunét, drejtuesit e mjeteve,
pronarét e pronave, nxénésit, pensionistét, qytetarét shqiptaré jashté vendit por edhe ata té huaj qé
interesohen pér t€ marré shérbime né Shqipéri e deri tek bizneset dhe veté punonjésit e
administratés publike.

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2018 éshté lidhur dhe njé institucion tjetér né Platformén
Qeveritare té Ndérveprimit duke e ¢uar numrin total té mstitucioneve té lidhura né 49 krahasimisht
me 47 @é 1shin né vitn 2017. Platforma Qeveritare e Ndérveprimit éshté arkitektura bazé qé
mundéson ndérlidhjen e regjistrave elektroniké me njéri-tjetrin dhe shkémbimin e t€ dhénave né
kohé reale né formé t€ sigurt dhe t€ besueshme duke garantuar shérbime elektronike pér qytetarét,

4Niveli 1 symar parvitn 2018 &shté tendencé né rritje (referuar Pasaporta e Indikatorave, fg. 25).
**Niveli i synuar pér vitin 2018 éshté tendencé né mitje (referuar Pasaporta e Indikatoréve, fg. 25).
#shih OECD/SIGMA Raporti Vieresimit 2017 “ Parimet e Administrates Publike” fq. 108
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bizneset dhe administratén publike. Né té qarkulluan gjaté vitit 2018 mbi 52 milioné transaksione
mes sistemeve t& lidhura.

Portali geveritar e-Albania, projekti 1 qeverisé shqiptare né themel té sé cilit éshté bashkéveprimi
mstitucional online, éshté shembulli tipik 1 dixhitalizimit té shérbimeve shtetérore kn mundésohen
mjete lehtésuese komunikimi té drejtpérdrejta t€ individéve té autentifikuar né sistem dhe
shmangen pengesat e njé spektri t€ gjeré. Qeveria shqiptare, si promotore e transformimit té
shérbimeve fizike drejt shérbimeve online, e ktheu portalin e-Albania né shembull dhe arriti té
ndértoj€ nj€ imazh serioz té shtetit dhe t€ kthejé besimin e qytetaréve tek institucionet.

Portali unik qeveritar e-Albania ka ofruar rreth 1570 shérbime elektronike nga té cilat 591
shérbime elektronike ose 42 heré mé 1 larté se né vitin 2013. Aktulisht jané regjistruar 333,378
pérdorues té rinj dhe né total prej vitit 2013 pérllogariten 726,280 (ose 14 heré mé shumé se 2013)
pérdorues té regjistruar. Nga pérdoruesit e regjistruar pér periudhén raportuese nga 2013, 5% e tyre
1 pérkasin profilit biznes dhe 95% e té regjistruarve 1 pérkasin profilit qytetar. Gjaté vitit 2018 jané
regjistruar 50% mé shumé pérdorues se sa numii total 1 t€ regjistruarve gjaté gjithé vitit té kaluar (
151,439 té regjistruar gjate vitit 2017). Pér ket€ periudhé raportimi, 3% e perdoruesve 1 pérkasin
profilit biznes dhe 97% e té regjistruarve i pérkasin profilit qytetar.

Faqet e portalit jané klikuar 10,361,520 heré gjaté vitit 2018 dhe njé pérdorues ka shpenzuar
mesatarisht 00:05:46 minuta duke shfletuar portalin. Jané€ 33.19 % e numurit total, pérdoruesit qé
rikthehen né portal.

Grafiku 23. Pérdoruesit e portalit e-Albania sipas grupmoshés
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Gyithashtu né Platformén Ndérqeveritare té Ndérveprimit s¢ fundmi jané shtuar 22 shérbime
dedikuar té huajve qé synojné té punojné né Shqipéri té cilat u mundésojné atyre t€ kryejné online
aplikimin pér leje pune.

Né drejtim té lehtésimit té aksesit pér qytetarét dhe bizneset né shérbimet elektronike 1 ndérmor
njé iciativé e réndésishme e ofruar nga portali unik qeveritar e-Albania e cila ishte vula dixhitale
dhe moduli i administratés publike pér nxjerrjen e dokumenteve administrative pér qytetarin.
Portali e-Albania pérdoret nga punonjésit e administratés publike pér t& marré vértetime dhe
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dokumente té cilat gjenden si shérbime té portalit (me vulé dixhitale) pér plotésimin e
dokumentacionit shogérues té shérbimit té kérkuar nga qytetari. Kéto dokumente nuk 1 kérkohen
mé veté qytetarit gjaté€ marrjes sé njé shérbimi publik.

Deri né fund té vitit 2018 jané 33 dokumente me vul€ g€ ofrohen n€é modul pér népunésit e
administrat€s publike g€ merren me procedurat e ofrimit t€ shérbimeve ndaj qytetaréve me qéllim
pérmirésimin e disponueshmérisé, cilésisé dhe transparencés sé shérbimeve publike si dhe
reduktimin e kohés sé zbatimit té procedurave dhe kostove té administratés publike. Mbi 2.5
milioné dokumente me vulé elektronike jané pérfituar lehtésisht nga qytetarét dhe bizneset duke
shmangur pérfundimisht korrupsionin dhe vonesat. Aktualisht jané 140 institucione dhe mbi 7300
pérdorues té konfiguruar né modul pér gjenerimin e dokumenteve me vulé elektronike. Pér té
lehtésuar pérdorimin e portalit e-albania nga qytetarét dhe bizneset, portali unik qeveritar e-albania
erdhi 1 ridizenjuar plotésisht, mé estetik, mé 1 lehté dhe mé praktik. E gjithé ndérfaqja e portalit
€shté ndryshuar duke nxjerré né pamje té paré kategorité e shérbimeve elektronike (familja, arsimi,
puna, shéndetésia dhe mbrojtja sociale, kontributet dhe pensioni, biznesi im, leje dhe licenca etfj.),
té cilat e b&né mé té lehté dhe mé t&€ shpejté gjetjen e shérbimeve.

—
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Figura 4. Paraqiije e portalit me ndryshimet

Klikimi 1 ¢do kategorie liston tashmé jo vetém listén e shérbimeve qé 1 pérkasin asaj por njé listé
me nénkategori qé e orientojné pérdoruesin né gjetjen mé shpejt t& shérbimit qé kérkon. Pér ¢do
shérbim specifikohet edhe tipi 1 pérdoruesit sé cilit 1 dedikohet (psh. pér qytetaré, pér biznese, pér
qytetaré dhe biznese), karakteristiké e béré e dallueshme edhe me ngjyra. Cdo kategori dhe
nénkategori ka njé ikoné t€ dedikuar té cilat jané dizenjuar duke pérdorur si shembull ikona
universale pér t¢ mundésuar njé perceptim sa mé t€ gjeré qé né pamje € pare.
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Té gjitha shérbimet elektronike jan€ ridizenjuar dhe rikrijuar, jo vetém pér t’u pérshtatur vizualisht
me formatin e ri1 t€ portalit por edhe pér t'u pérmirésuar nga ana funksionale duke rritur
performancén.

Indikatori 9a. Vlera 2018

Sisteme t€ pérmirésuara té I'T-sé pér ofrimin e shérbimeve 0

Gjaté vitit 2018, Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit, e zgjernara pérmes VKM-sé
Nr. 673, daté 22.11.2017, ka punuar pér hartimin e analizés sé situatés (ku pérfshihej analiza e
sistemeve ekzistuese dhe pérmirésimet e tyre si dhe identifikimi i nevojave pér ngritje sistemesh té
reja apo dixhitalizime). N€ vijim jané hartuar termat e referencés pér njé séré projektesh qé
pérfshyné pérmirésime apo ngritje sistemesh t€ reja té€ cilat jané prokuruar dhe jané lidhur si
kontrata gjaté vitit 2018. Vlera e kétij indikatpri &hté 0 pasi kéto kontrata jané ende né proces
mmplementimi dhe pritet t€ pérfundojné gjaté vitit 2019. Informaciont mbi to do té€ jepet pas
pérfundimit t€ implementimeve, n€ raportet n€ vijim.

Indikatori 9b. Vlera 2018
Shkalla né& t€ cilén jan& t€ zbatueshme parakushtet politike dhe  Tendencé né
administrative pér ofrimin e shérbimeve elektronike (Indikatori i SIGMA- rritje

s).

Pérsa 1 pérket Objektivit 10 “Rritia e eficencés dhe pérgjegjshmérisé sé népunésve publiké” jané
parashikuar gjithsej 3 aktivitete prej té cilave 2 kané nisur zbatimin gjaté vitit 2018.

Né kuadér t€ Reformés né Administratén Publike, si nj€ ndér pesé prioritetet pér hapjen e
negociatave t€ anétarésimit n€é Bashkimin Europian, me theksin kryesor tek njé administraté
profesionale dhe e bazuar né merité, duke synuar forcimin e kapaciteteve dhe pérmirésimin e
ofrimit té shérbimeve tek qytetarét dhe bizneset, gjaté vitit 2018 geveria ndérmori njé inciativé té
re dhe ambicioze me hartimin e Programit pér Administratén q¢ Duam®’. Ky program ka né fokus
népunésit e administratés publike si njé ndér komponentét kryesoré dhe baza e zbatimit té té gjitha
reformave té nd€rmarra nga geveria. Ky program €sht€ né linjé me dokumentin e réndésishém
strategjik t&€ miratuar nga Qeveria Shgiptare, Strategjia Ndérsektoriale ¢ Reformés né
Administratén Publike 2015-2020, qé vé theksin tek reformimi 1 administratés dhe pérmbushja e
detynmeve pér integrimin né BE, me aktivitete konkrete dedikuar 1ritjes dhe forcimit té
kapaciteteve té administraté€s publike né Shqipéri, pérmes modernizimit té saj dhe forcimit té
institucioneve kyce.

Programi 1 Administratés Publike pérfshin njé térési masash dhe aktivitetesh té kombinunara dhe té
integruara, pérfitimet e t€ cilave ndérlidhen duke siguruar sinergji dhe duke 1 shérbyer arritjes sé
pérfitimeve mé t€ géndrueshme dhe mé afatgjata né kuadér t& pérmirésimit t€ performancés sé

+ Urdhri 1 Kryeministritnr. 125, daté 31 Kornk 2018
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administratés publike. Ky program fokusohet jo vetém né aftésité dhe zotésité e punonjésve pér té
kryer detyrat, por edhe né géndrimet, motivimin dhe angazhimin pér t& vepruar né ményrén e
duhur.

Programi pérbéhet nga katér komponenté kryesoré té cilét pértkojné me fushat né té cilat u
konsiderua e nevojshme ndérhyrja, e konkretisht:

1.

Orientimi i administratés* — me aktivitetet e pérfshira né kété komponent synohet té
qartésohen dhe njihen punonjésit me qéllimin, vizionin, misionin, vlerat dhe parimet e
administratés, géllimet strategjike dhe prioritetet e geverisé dhe institucionit ku béjné pjesé. Mé
konkretisht, orientimi synon t1 béjé té qarté punonjésve t€ administratés pérse jané aty (arsyen)
cfaré duan t€ arrijné dhe mbi ¢’baza dhe principe duhet t€ veprojné.

Aftésimi i Administratés?’ — me aktivitetet e parashikuara né kété komponent synohet t& rriten
kapacitetet e punonjésve té administratés publike me géllim qé té jené t€ qarté mbi ¢faré duhet
té béné si dhe t€ kené formimin dhe njohurité e nevojshme pér té realizuar njé funksion, detyré
apo puné té caktuar.

Motivimi i Administratés*® — me aktivitetet e parashikuara né kété komponent synohet té
garantohet miveli 1 duhur 1 pérkushtimit, angazhimit dhe ndjenjés sé pérkatésisé. Né kété
komponent parashikohen masa pér rritjen e motivimit té punonjésve t€ administratés publike,
népérmjet promovimit t€ pun€s né grup dhe bashképummit, shpérblimeve apo ofrimit té
mundésive pér zhvillim t€ métejshém profesional dhe rritjes né kairierg apo pérgjegjési.

Ndérveprimi i Administratés*® — me aktivitetet e parashikuara né kété komponent synohet
fuqizimi 1 bashképunimit dhe ndérveprimit té strukturave t€ administratés mes tyre dhe me
publikun, duke siguruar njé bashkérendim dhe koordinim té integruar t€ punés sé€ administratés
publike s1 njé njési e vetme.

Viti 2018 pérkoi me fazén e par€ apo “imediate” té kétij programi gjaté sé cilés u vendosén linjat

kryesore mbi té cilat programi do té zhvillohet gjaté shtrirjes sé ploté té tij tre vjecare. Kjo fazé u

pérqendma né elementét pér té cilat u evidentua nevoja pér ndérhyrje té menjéhershme e mé
konkretisht:

— Jan€ marré masat pér orientimin e administratés dhe rritjen ndérgjegjésimit sa 1 takon

kuptueshmérisé dhe promovimit t€ programit e pérfitimeve té tij brenda administratés publike.
Pér kété arsye jané realizuar njé numér takimesh shpjeguese me nivele té ndryshme té
zyrtaréve publiké pér té pérfshiré té gjitha kategorité né aktivitetet e programit, qéllimet dhe
pérfitimet e t1j. Gjithashtu éshté pérgatitur paketa e paré e orientimit né lidhje me priorntetet e
qeverisé, si njé ndér aktivitetet e para té parashikuara né kété komponent.

6 Stuktura drejtuese e kétij komponenti éshté Delivery Unit né Kryeministri.

47 Stuktura drejtuese e katy komponent: éshts Shkolla Shqiptare e Administratss Publike.
% Stuktura drejtuese e kéti] komponenti éshté Departamenti 1 Administratés Publike.

4 Stuktura drejtuese e kéty komponenti sshts Agjencia pér Dialog dhe Bashkegeverisje.
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— Duke synuar aftésimin e administratés, si dhe mitjen e métejshme té kapaciteteve té saj,
vémendja u pérqendrua tek punonjésit e istitucioneve qé ofojné shérbime, punonjésit e Front
Office” té cilét kané njé kontakt té drejtpérdrejté me qytetarét, duke zhvilluar trajnime pér
“Soft Skills™! me mbéshtetjen e Bashkimit Evropian. Gjithashtu, gjaté vitit 2018, me
mbéshtetjen e Késhillit té Evropés dhe Kooperacionit Zvicerian, u zhvillua né bashképunim me
ASPA trajnimi pér Lidership 11reth 100 drejtuesve té larté t€ administratés publike.

— Né drejtim té mitjes s€ motivimit té administratés publike, Departamenti 1 Administratés
Publike filloi analizén e procesit t€ vlerésimit t€ rezultateve né puné, me géllim (1) rritjen e
objektivitetit té kétij procesi né fimksion té identifikimit té€ punonjésve mé té miré té
administratés publike, e mé pas motivimit dhe shpérblimit té tyre t€ métejshém, si dhe nga ana
tjetér (i1) identifikimin e punonjésve qé kané arritur rezultate t€ uléta me géllim adresimin e
nevojave t€ tyre pér trajnim.

— NEé drejtim té rritjes sé ndérveprimit sé administratés, u ngritén 1rjetet profesionale, si njé
ndér format mé efektive té zhvillimit profesional pasi me 1ritjen e ndérveprimit midis zyrtaréve
té fushave t€ njéjta, sigurohet dhe aftésimi 1 tyre né kryerjen e funksioneve dhe detyrave té
pérditshme.

Zhvillimi 1 njé administrate publike gé siguron shérbime me cilési té larté pér qytetarét dhe
bizneset né ményré transparente, efektive, dhe efikase, népérmjet pérdorimit té€ teknologjive
moderne dhe shérbimeve inovative dhe pérputhet me kérkesat e integrimit europian, népérmjet
népunésve civilé t€ paanshém, profesionalé dhe t& pérgjegjshém, pjesé e strukturave eficente Eshté
dhe do té vijojé t&€ mbetet né fokus t€ qgeverisé shqiptare dhe té t& gjithé aktoréve, si njé ndér 5
prioritetet pér celjen e negociatave pér anétarésimin né Bashkimin Evropian, proces 1 cili mund té
arrihet vetém népérmjet njé administraté publike profesionale dhe t€ pérkushtuar si né nivel
gendror ashtu edhe né até lokal.

Indikatori 10a. Viera 2017

Shkalla né té cilén kuadn ligjor pér administrimin e miré éshté miratuar dhe 3
zbatuar né praktiké (Indikatori 1 SIGMA-s.)

Sipas raportit t€ vlerésimit t¢ OECD/SIGMA 2017 shkalla né té cilén kuadri ligjor pér
administrimin e miré €shté miratuar dhe zbatuar né praktiké qené 3 duke shénuar njé rritje
krahasuar me vlerésimin e vitit 2015, mveli 1 té cilit ishte 2. Ky vlerésim lidhet kryesisht me
miratimin e Kodit t€ 11 t€ Procedurave Administrative dhe adoptimin e njé s€ré procedurash
standarde té ofrimit t€ shérbimeve. Sa 1 takon vitit 2018, SIGMA nuk ka béré njé vlerésim t€ kétij
indikatori.

Pérsa 1 pérket Objektivit 11 “Rritja e kontrollit mbi veprimtariné e administratés publike,
garantimi i 1é drejtave 1é qytetaréve dhe aksesi né informacion”, jan€¢ parashikuar gjithsej 9
aktivitete té cilat duhet t€ zbatohen dhe jané realizuar plotésisht 4 aktivitete.

*0 Gjaté 2018 u trajnuan rreth 1260 punonjés & zyrave Front Office me mébshtetjen e projektit IPSD té financuar nga Bashkinu Evropian
51 Trajumet pér Soft Skill pérfshiné trajnime pér Etikén dhe Sjelljen, Komumkimin, Kujdesin ndaj klientit.
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Gjaté vitit 2018 Zyra e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e té Dhénave
Personale ka vijuar punén lidhur me zbatimin dhe monitorimin e ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén
e informimit”. Mbikéqyrja e zbatimit té ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit” kryhet
népérmjet monitorimit té elementéve té ndryshém t€ ligjit s1 p.sh. numri 1 autoriteteve publike qé
kané hartuar programet e transparencés, numri 1 koordinatoréve té caktuar nga autoritetet publike,
pérdit€simi 1 regjistrit t€ kérkesave dhe pérgjigjeve, numri 1 ankesave t€ shqyrtuara, hetimet e
kryera, seanca dégjimore té zhvilluara si dhe vendimet e dh&na.

Gjaté vitit 2018, Zyra e Komisionerit jo vetém ka monitoruar faget zyrtare t&€ Autoriteteve Publike
por ka kryer inspektime né terren si dhe ka kérkuar informacion lidhur me pérmbushjen e
detynmeve q€ burojné nga Ligji nr. 119/2014, si:

~ Publikimi i programeve té transparencés;
» Caktimi i koordinatorit pér té drejtén e informimit;
» Publikimin e regjistrit té kérkesave dhe pérgjigjeve.

Nga monitorimi i autoriteteve publike ka rezultuar se 219 autoritete publike kané miratuar dhe
publikuar programin e transparencés; 331 autoritete publike kané caktuar koordinator pér té drejtén
e informimit dhe 778 Autoritete Publike kané publikuar regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve.

Nga monitorimi 1 autoriteteve publike pér vitin 2018 ka rezultuar se mstitucionet té cilat kané njé
program té ploté dhe té pérditésuar transparence jané inmsfitucionet e pavarura. Gjithashtu,
institucionet e pavarura kané té njéjtét koordinatoré qé kané caktuar qé me hyrjen né fuqi té ligjit
nr. 119/2014 “Pér té drejtén e Informimit”. Numri 1 kérkesave pér informim té trajtuara nga kéto
mstitucione gjaté vitit 2018 éshté 425 ndérsa numri 1 kérkesave té refuzuara 6.

Né lidhje me pushtetin vendor, Zyra e Komisionerit vleréson se niveli i transparencés sé
bashkive shénon pérmirésime. Tashmé té gjitha bashkité kané caktuar koordinatorét e t€ drejtés
pér informim dhe numri 1 kérkesave pér informacion publik té trajtuara nga bashkité gjaté vitit
2018 &shté 7244, ndérsa numri 1 kérkesave té refuzuara éshté 367"

Zyra e Komisionerit vleréson se niveli 1 transparencés pér institucionet e pushtetit gendror shénon
pérmirésime né krahasim me vitin 2017 ku pér shkak té ndryshimeve né fushat e kompetencave té
secilés ministri, pati njé pérkeqésim t€ dukshém lidhur me zbatimin e detyrimeve g€ buromné nga
ligji “Pér té drejtén e informimit”. Megjithat€ nga monitorimi vijojné té konstatohen problematika
té cilat lidhen me faktin se programet e transparencés nuk jané t€ pérdit€suara, evidentohet
mungesé¢ e dokumentave té cilat duhet t€ jen€ té publikuara (si buxheti, prokurimet dhe raportet e
auditit).

Gjaté vitit 2018, koordinatorét e té drejtés pér informim 1€ ministrive kané trajtuar gjithsej 728
kérkesa pér informacion publik dhe vetém 9 prej tyre jané refuzuar.

Né zbatimin té Ligjit Nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit” gjaté vitit 2018, prané Zyrés sé
Komisionerit u depozituan 820 ankesa prej té cilave 622 jané zgjidhur me ndérmjetésim. Pér 37
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ankesa, Komisioneri éshté shprehur me “Vendim”. ME tej, 116 ankesa kané rezultuar jashté
objektit, 9 ankesa kané qené jashté afatit dhe 77 ankesa kang rezultuar té paplota.

Fakti g€ pjesa mé e madhe e ankesave jané zgjidhur me ndérmjetésim tregon efektivitetin e
ndérhyrjes sé Zyrés sé Komisionerit. Pjesa mé e madhe e ankesave té shqyrtuara nga Zyra e
Komisionerit kané qené ankesa té drejtuara nga qytetarét. Konkretisht 656 ankesa jané depozituar
nga qytetarét ndérsa 164 ankesa jané depozituar nga Organizata JoFitimprurése (OJF). Fakti qé
numri mé 1 madh 1 ankesave viné nga qytetarét ésht€ njé tregues mjaft 1 miré 1 impaktit té
ndérgjegjésimit té qytetaréve mbi t€ drejtén e informimit.

Zyra e Komisionerit ka realizuar 93 hetime administrative né fushén e té drejtés pér informim me
synim verifikimin e ankesave té depozituara. Gjithashtu jané dhéné 37 vendime pér Autoritetet
Publike prej t€ cilave 30 vendime urdhérimi, 3 vendime mrézimi si dhe 4 vendime me sanksione
gjobe. Gjaté kétij viti jané realizuar 29 seanca dégjimore. Zyra e Komisionerit ka realizuar masat e
parashikuara né pérputhje me afatet e pércaktuara né plan veprimi si dhe &shté né proces né
pérputhje me parashikimet kohore, pér ato masa pér té cilat &shté 1éné njé hark mé 1 gjaté kohor pér
realizimin e tyre.

Ka pérfunduar procesi 1 monitorimit té institucioneve té varésisé sé ministrive dhe aktualisht Zyra
e Komisionerit éshté duke pérpunuar rezultatet e kétij monitorimi. Materiali pérfundimtar do té
pasqyrojé problematikat e evidentuara si dhe do t’1 pércillet autoriteteve publike kompetente me
qéllim marrjen e masave pérkatése. Rezulton gjithashtu q& éshté realizuar plotésisht aktiviteti mbi
hartimin e programeve model té transparencés pér pushtetin vendor. Me urdhrin nr. 211, daté
11.09.2018 Komisioneri ka miratuar programin model t€ transparencés pér njésité e vetéqeverisjes
vendore™.

Ky program éshté publikuar dhe né fletoren zyrtare nr. 133 daté€ 17.09.2018. Gjithashtu &shté
zhvilluar dhe trajnimi 1 koordinatoréve té té drejt€s pér informim pér njésité e vetéqgeverisjes
vendore né bashképunim me IDM dhe projektin STAR 2 pér té gjithé koordinatorét e bashkive.
Eshté pérfunduar gjithashtu dhe rishikimi i1 strukturés sé KDIMDP me synim forcimin e
kapaciteteve monitoruese per zbatimin e ligjit pér t€ drejtén e informimit ku me ané t€ Vendimit té
Kuvendit Nr. 86 daté€ 19.07.2018 éshtg miratuar struktura e re e Zyrés sé Komisionerit.

Zyra e Komisionerit né bashképunim me fondacionin Shogéria e Hapur pér Shqipérné, kané
pérfunduar implementimin e instrumentit t€ vetévler€simit t€ transparencés né Kryeministri,
Institucionin e Presidentit t€ Republikés s€ Shqipéris€, Parlamenti dhe né té€ gjitha ministrité dhe
institucionet e pavarura. Fillimisht u zhvilluan trajnime pér té€ gjithé koordinatorét e té€ drejtés pér
mformim me synin shpjegimin e instrumentit t€ vetévlerésimit € mé pas u hartua raporti
pérfundimtar dhe rekomandimet pér secilin institucion.

22 http:/www 1dp. alwp-contentuploads/2018/09/Programi 1 Transparences Pushteti Vendor pdf
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Né kuadér té aktiviteteve pér forcimin e kapaciteteve, né datat 27-28 Shkurt 2018, Zyra e
Komisionerit né bashképunim me TAIEX (Technical Assistance and Information Exchange
instrument of the European Commission) zhvilluan trajnimin e dyté, me temé “Harmonizimi 1
legjislacionit kombétar me Direktivén 680/2016”. Ndér ¢éshtjet kryesore té€ trajnimit ishin ato pér
njohjen dhe respektimin e té drejtave t€ qytetaréve kur ata jané subjekt 1 transferimit té t&€ dhénave
pér géllime t€ hetimit policor apo gjyqgésor si dhe kategorit€ e té¢ dhénave qé transferohen né raste
té tilla.

Pér vitin 2018, numri i ankesave ka pasur tendencé né rritje (indikatori 11.a). Sikurse &shté
parashikuar dhe né pasaportén e indikatoréve nga 684 ankesa té shqyrtuara né vitin 2016, né vitin
2017 jané shqyrtuar 560 ankesa dhe né vitin 2018 numri 1 ankesave t€ trajtuara éshté 820.

Pér sa 1 pérket pjesés sé indikatorit lidhur me numrin e sanksioneve té aplikuara nga ana e
Komisionerit né raport me numrin e inspektimeve té kryera prané autoriteteve publike, sikurse
parashikohet né pasaportén e indikatoreve, ky raport pér Vitin 2018 éshté 0.04%. duke pésuar rénie
krahasuar me vitin 2017. Njé nga sfidat kryesore té Zyr€s sé Komisionerit &shté mitja e
pérgjegjshmérisé sé autoriteteve publike duke rritur kontrollin mbi veprimtariné e administratés
publike né garantimin e té drejtave té qytetaréve dhe aksesit né informacion.

Indikatori 11a. Vlera 2018

Numr 1 ankesave té paraqitura ¢do vit prané Komuisionerit pérgjeg)és pér 820
liriné e informimit
Gjaté késaj periudhe, Institucioni 1 Avokatit t&é Popullit ka adresuar né total 171 rekomandime
drejtuar organeve t€ Administratés Publike duke pérfshiré até qendrore dhe vendore. Nga numri
total 1 rekomandimeve rezulton se:
» 93 rekomandime jané pranuar;
» 17 rekomandime jané refuzuar,
» 5 rekomandime jané pa pérgjigjie;
» 56 rekomandime né proces.

Pra sic rezulton nga té dhénat e mésipérme, numri 1 rekomandimeve t€ regjistruara pér vitin 2018
€shté 171 por 56 prej tyre jané né proces g€ do té€ thoté se pér kéto rekomandime ende nuk kané
kaluar afatet procedurale pér t€ konsideruar nése jane pranuar apo refuzuar, zbatuar apo pa zbatuar,
me apo pa pérgjigje, duke qéné se jané dérguar né fund té vitit 2018 apo né fillim t€ vitit 2019 pér
mspektime t€ kryera né 2018.

NEé kéto kushte, pér t&€ mundésuar raportimin e té dhénave realiste dhe gjenerimin e indikatorit real,
pérllogaritja e indikatorit do t€ realizohet mbi bazén e rekomandimeve faktike (115

rekomandime) té cilét efektivisht u jané dérguar subjekteve pérkatése dhe jané ezauruar afatet
proceduale pér t€ konkluduar lidhur me pranimin apo zbatimin e tyre nga institucionet.
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Né pérfundim, nisur nga analiza e statistikave té mé&sipérme, pér vitin 2018 evidentohet se ka njé
rritje ¢ numrit té rekomandimeve 1€ pranuara né 1érési nga institucionet e Administratés
Publike si dhe ka njé rritje né pérqindje e rekomandimeve té zhatuara. Ndérkohé qé edhe lidhur
me rekomandimet pa pérgjigjie rezulton se pér vitin 2018 jané 5 rekomandime pa pérgjigjie. Pra
referuar raportit midis rekomandimeve pa pérgjigjie dhe rekomandimeve té adresuara né total nga
Avokati 1 Popullit rezulton se 4,3% e rekomandimeve té€ adresuara nuk kan€ pérgjigjie. Vlera e
méposhtme shénon rritjen krahasimisht me 16.7% pér vitin 2017.

Indikatori 11b. Vlera 2018

Pérqindja e rekomandimeve té zbatuara nga institucionet mbikéqyrése té 81.7%
mstitucioneve té pushtetit gendror né dy vitet e kaluara.

Nga numri 1 rekomandimeve t€ adresuara né total (115), rezulton se 93 prej tyre jané pranuar, dhe
76 prej rekomandimeve té pranuara kané gjetur zbatim t& ploté. Pra, referuar raportit té
rekomandimeve t€ pranuara me rekomandimet e zbatuara plotésisht, rezulton se rreth 81.7% e
rekomandimeve t€ pranuara kané gjetur zbatim t€ ploté nga institucionet pérkatése.
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V. Sfidat kryesore pér zbatimin e Strategjisé né 2019

Sfidat kryesore né vijim té zbatimit té strategjisé mbeten:

~ Vijimi i zbatimit té Planit té ri té aktiviteteve pér periudhén 2019-2020, né zbatim té
Strategjisé Ndérsektoriale t€ Reformés né Administratén Publike 2015-2020,

~ Realizimi i ploté i reformave té parashikuara né Strategji dhe mbi té gjitha pérmbushja e
objektivave té parashikuara pér t€ patur né fund t€ vitit 2020 njé Strategji e cila mund té
vlerésohet si e zbatuar mbi nivelin 80% té saj.

» Pérmirésimi i planifikimit dhe koordinimit té politikave, pérmir€simi 1 procesit té
konsultimit publik duke béré t€ mundur pérfshirjen aktive dhe cilésore, vénia né zbatim e
vlerésimit t€ ndikiumit rregullator, procesi 1 de-iregullimit apo edhe ristrukturimi 1 agjencive dhe
mstitucioneve té varésis€ n€ piképamje t&€ pérmirésimit t€ ofrimit t€ shérbimeve, struktura e re
e pagave, unifikimi 1 procedurave, funsionaliteti 1 ploté 1 HRMIS, forcimi 1 kapaciteteve té
ASPA, zhvillimi 1 infrastrukturés TIK dhe garantimi 1 té drejtave té qytetaréve etj. mbeten ndér
sfidat kryesore pérgjaté vitit 2019 e mé tej.

» Njé nga sfidat mbetet dhe prezantimi i hapur i problemeve qé ndeshen né batimin e
strategjive. Eshté e nevojshme pasqyrimi i sfidave dhe risqeve t¢ mundshme né ményré
sistematike dhe gjithépérfshirése né raportet vjetoré té monitorimit té strategjisé né té gjitha
nivelet teknike, menaxheriale dhe politike. Kjo kérkon njé pémmirésim té kulturés sé punés sé
admmistratés shqiptare: kulturén e analizés dhe evidentimit té problematikave né ményré sa mé
objektive.

~ Reforma e administraiés publike duhet té vijojé té mbetet né fokus dhe vémendje té té gjithé
aktoréve si njé ndér 5 prioritetet pér geljen e negociatave pér anétarésimin né Bashkimin
Evropian. Suksesi 1 kétyre negociatave mund té arrihet vetém népérmjet njé administraté
publike profesionale dhe té pérkushtuar si né nivel gendror ashtu edhe né até lokal.
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